
 

 

Interhelpo 

Pomoc Československých d ělník ů p ři modernizaci 

Sovětského Kyrgyzstánu 

 

 

Bakalá řská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Univerzita Pardubice 

2008 

 

Miloš B řezina 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



Abstrakt  

   

    Tato práce se zabývá problematikou vyst ěhovaleckého 

družstva Interhelpo, které od roku 1925 pomáhalo p ři 

modernizaci Sov ětského Kyrgyzstánu. Ta se uskute čňovala na 

pozadí budování Sov ětského Svazu. Dochází ke st řetu odlišných 

kultur, jedné uplat ňující zvykové právo a druhé, která práv ě 

nastartovala velký sociální a spole čenský experiment. Práce 

popisuje postavení Interhelpa v rámci sov ětského systému, jeho 

vztah k Československu a zp ůsoby jakými se zapsalo do d ějin 

Kyrgyzstánu. Zkoumá také vztah domorodých obyvatel k novým 

usídlenc ům a proces jejich sov ětizace na pozadí vytvá ření nové 

národní identity. Je zde také zmín ěna sou časná Kyrgyzská 

realita.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah 

 

1 Úvod--------------------------------------------- ----------1 

1.1  Cíl práce------------------------------------------ -----1 
1.2  Literární rešerše---------------------------------- -----2 
2 O Kyrgyzstánu-------------------------------------- ------6 
2.1  Geografické údaje---------------------------------- -----6 
2.2  Jací jsou------------------------------------------ -----8 
2.3  Náboženství---------------------------------------- -----9 
2.4  Historie------------------------------------------- -----9 
3 Historie výrobního družstva Interhelpo------------- ------19 
3.1  Politika Sov ětského Svazu související s problematikou--19 
3.1.1  Občanská válka a první zahrani ční pomoc------------19 
3.1.2  Nep------------------------------------------------ 21 
3.1.3  Výhody zahrani čních družstev pro výstavbu pr ůmyslu-23 
3.1.4  IV. Kongres komunistické internacionály------------ 24 
3.1.5  Nejd ůležit ější podmínky pro vyst ěhovalecká družstva24 
3.1.6  Rudolf Mare ček-------------------------------------25 
3.2  Formování Interhelpa a jiných družstev na území 

Československa-------------------------------------- ---28 
3.2.1  Podmínky p řijetí do družstva----------------------31 

3.2.2       Dohoda o p řist ěhování----------------------------------32 

3.2.3  Sociální prost ředí uchaze čů-----------------------34 

3.2.4  Vyst ěhovalectví obecné----------------------------36 

3.2.5  Před odjezdem------------------------------------39 

3.3  Zavád ění Interhelpa do provozu------------------------42 

3.3.1  Cesta---------------------------------------------4 2 

3.3.2  Začátky družstva---------------------------------44 

3.3.3  Situace okolo Rudolfa Mare čka a spory uvnit ř 

Interhelpa----------------------------------------- ---45 

3.3.4  Počáte ční práce----------------------------------47 

3.3.5  Výstavba-----------------------------------------49  

3.3.6  Nemoci-------------------------------------------50  

3.3.7  Znovu od za čátku---------------------------------51 

3.3.8  Druhý transport----------------------------------52  

3.3.9  Mzdy---------------------------------------------54  

3.4  Industrializace a kolektivizace-------------------- ---55 



 

 

3.4.1  Před velkým skokem---------------------------------55  

3.4.2  Změna kurzu---------------------------------------57 

3.4.3  Rusifikace Interhelpa----------------------------59  

3.4.4  Kolektivizace a Kyrgyzský odboj------------------61  

3.4.4.1  Kolektivizace v SSSR------------------------------- 61 

3.4.4.2  Kyrgyzský odboj------------------------------------ 63 

3.4.4.3  Začle ňování Kyrgyz ů do výrobního procesu-----------66 

3.5  Konec Interhelpa----------------------------------- ---67 

3.5.1  Třetí a čtvrtý transport---------------------------67 

3.5.2  Reorganizace družstva----------------------------68  

3.5.3  Zestátn ění---------------------------------------69 

3.5.4  Represe a další osudy----------------------------70  

4 Sovětizace Kyrgyz ů a vnímání národní identity-----------74 

4.1  Usazování pastevc ů------------------------------------80 

4.2  Vzdělávání--------------------------------------------8 2 

4.3  Kultura a zábava----------------------------------- ---84 

4.4  Politická indoktrinace---------------------------86  

4.5  Vliv sov ětizace v genderu, role ženy p řed 
socialistickou revolucí a po ní-------------------8 8 

4.5.1  Vývoj p řed revolucí---------------------------88 

4.5.2  Sovětská revoluce a její dopady--------------------90  

5 Kyrgyzstán dnes------------------------------------ ------91 
5.1  Politika------------------------------------------- ----91 
5.2  Hospodá řství-------------------------------------------92 
5.3  Sociální systém------------------------------------ ----94 
5.4  Náboženství---------------------------------------- ----95 
5.5  Potomci Interhelpa--------------------------------- ----97 
6 Závěr-------------------------------------------------- --98 

Seznam p říloh v textu--------------------------------------1 00 

Použitá literatura a prameny----------------------- ------101 

Seznam p říloh----------------------------------------------1 05 

 

 

 



 

 

1 Úvod 
 

   Komunistický p řevrat v Rusku p řinesl zásadní zm ěny ve 

spole čenském uspo řádání a stanovil nové politické cíle. Ruské 

panství zasahovalo až na území St řední Asie, která je tímto 

také vtažena do velkého socialistického experimentu . 

St ředoasijský region m ěl zna čně specifický historický vývoj, 

do zna čné míry ovlivn ěný p řírodními podmínkami a nová doktrína 

s sebou p řináší st řet dvou odlišných kultur. Nastává období 

tzv. modernizace, kdy nové politické vedení usiluje  o 

vybudování silného hospodá řství na kolektivních základech. 

Tato práce se zam ěřuje na moderniza ční proces v oblasti 

Kyrgyzstánu a na územích bezprost ředně ovliv ňující d ění v této 

zemi. Kirgizii  obývali z velké části ko čovní pastevci, kte ří 

nevytvá řeli, zejména v severní části zem ě, žádná m ěstská 

centra s vhodným zázemím pro budování pr ůmyslu. V zemi nebyla 

ani infrastruktura, elektrifikace, ani jiné civiliz ační 

výdobytky. Na modernizaci Kyrgyzstánu se rozhodli p odílet také 

českoslovenští d ělníci, kte ří reagovali na výzvu sov ětské 

vlády, aby se podíleli na budování Sov ětského Svazu. Vzniklo 

tak výrobní družstvo Interhelpo, které se usadilo u  města 

Pišpek a za čalo zde budovat pr ůmyslovou výrobu. Rozpadem 

družstva po čátkem druhé sv ětové války kon čí i období 

modernizace v Kyrgyzstánu. 

 

1.1 Cíl práce 
 

Cílem práce je odhalit na jakých principech fungova l 

moderniza ční proces v Krgizii, z jakého d ůvod ů zvala od 

počátku 20. let 20. století sov ětské vláda zahrani ční 

pr ůmyslová a zem ědělská družstva a stanovit z jakých p ří čin a 

jakým zp ůsobem vznikala tato družstva na území Československa. 

Hlavním tématem je sledování p ůsobení výrobního družstva 



 

 

Interhelpo v Kyrgyzské Frunze. Modernizace Kyrgyzst ánu je 

období, kdy tato zem ě p řejímá hodnoty pr ůmyslové civilizace, 

které v ní vytvá ří socialistický systém. Také Interhelpo, jako 

nositel evropské kultury, m ělo sv ůj vliv na místní obyvatele. 

Proto se práce zabývá také sov ětizací samotných Kyrgyz ů, pro 

něž byl p řechod od dodržování zvykového práva (adatu) a 

islámského zákona šarii po socialistické z řízení velkou 

změnou. Ta se dotkla nejen nové organizace celé spole čnosti, 

ale i postavení žen, vzd ělávání a p řinesla i další prvky 

evropské kultury. Jedním ze st ěžejních bod ů této práce je 

popis vnímání Kyrgyz ů vlastní národní identity, budování 

národního státu a v neposlední řadě boj Kyrgyz ů za 

nezávislost.  Záv ěr práce má stru čně popsat vývoj Kyrgyzstánu 

po rozpadu Sov ětského svazu, jeho hospodá řské, sociální, 

politické a duchovní úrove ň.  

Tato práce má za cíl vytvo řit širší pohled na zemi, která 

je v rámci sv ětového spole čenství na okraji zájmu, díky svému 

osobitému charakteru, však m ůže být zdrojem k zamyšlení a 

alternativou, v ůči dnešnímu p řetechnizovanému sm ěřování. 

Práce aspiruje na to, aby nepodléhala žádným vliv ům, jež 

by m ěly za následek zaujímat stanoviska hodnotící 

socialistický systém jako takový. Vychází p řitom ze znalosti 

místního prost ředí, které n ěkteré spole čenské procesy vnímá 

zna čně odlišn ě, než je tomu nap říklad ve st ředoevropské 

realit ě. 

 

     

1.2 Literární rešerše 

 

   Literární prameny k této práci se dají shrnout d o n ěkolika 

skupin. Publikace v ěnující se problematice družstva Interhelpo 



 

 

jsou vesm ěs prokomunisticky zam ěřeny a sloužily více mén ě 

propagandistickým ú čel ům. Částe čnou výjimku tvo ří monografie 

Pavla Polláka „ Internacionálna pomoc československého 

proletariátu národom SSSR“ , která je sice také dobov ě 

poplatná, obsahuje ale velké množství faktografický ch údaj ů, 

které sami osob ě zdiskreditované nejsou. Vzhledem k tomu, že 

po roce 1989 nevyšla v Československu žádná podrobn ější práce 

týkající se problematiky, je tento pramen vedle arc hivních 

dokument ů nejd ůležit ější p ři popisu historie Interhelpa. Do 

této skupiny bychom ješt ě mohli p ři řadit vzpomínkové publikace 

HOLÁ, V ěra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo . Lidové 

nakladatelství. Praha 1975., nebo Hu ňa, František. Interhelpo 

osada ve stepi . Oblastní muzeum jihovýchodní Moravy, 

Gotwaldov, 1967. Interhelpem se také zabývá ruský s borník 

dokument ů BUĎJANSKIN, D.M.,VELI ČKO, N.A.  U Istokov družby. 

Frunze 1982, siln ě probolševicky zam ěřené „ Cesty a zápasy 

jednoho života“ Antonína Korimy a vzpomínky na Interhelpo 

najdeme i v životopise Alexandr Dub čeka: Nad ěje umírá 

poslední, Svoboda – Libertas, Praha, 1993, jediné k nize psané 

po roce 1989. Výše zmi ňované tituly pomáhají dotvo řit mozaiku 

událostí okolo družstva r ůznými detaily nazna čující další 

okolnosti jeho fungování. Jinak popisují tém ěř shodn ě hlavní 

mezníky v Interhelpu. 

    Zcela zásadním pramenem týkající se Interhelpa jsou 

dokumenty uložené v archivu Ministerstva zahrani čních v ěcí. 

Zde můžeme najít nejen autentické výpov ědi člen ů Interhlepa, 

ale i zprávy velvyslanectví v Moskv ě týkající se družstva i 

stanovisek ministerstev sociální práce a vnitra. Mi nisterstvo 

sociální práce m ělo navíc povinnost pro všechny spisy týkající 

se výjezdních družstev po řizovat opisy pro Ministerstvo 

zahrani čí. Archiv dokumentuje pom ěry ve družstvu i vztah 

sov ětské moci v ůči družstevník ům. Stejn ě jako o Interhelpu se 

zde nacházejí informace i o dalších vyst ěhovaleckých skupin, 

zprávy o jejich formování i zániku. 



 

 

    Další skupinu publikací tvo ří monografie zabývající se 

politikou Sov ětského Svazu, které pomáhají zasadit 

problematiku modernizace Kyrgyzstánu do obecných po litických, 

ekonomických a spole čenských d ěj ů. Je pro n ě charakteristický 

důraz na vyzdvižení totalitní formy režimu a snaží se  

realisticky vyložit, jaké byly následky od shora ve dené 

sov ětizace. Jedná se p ředevším o nové publikace se snahou o 

objektivní popis problematiky. Jsou to FIGES, Orlan do. Lidská 

tragédie, Rusko 1891-1924 . Praha, Plze ň 2000., MALIA, Martin. 

Sovětská tragédie, d ějiny socialismu v Rusku v letech 1917-

1991 .  TUCKER, Robert C. Stalin . Dialog. Liberec, 1995. VEBER, 

Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953).  Triton, Praha, 

2003. KOLEKTIV autor ů. Černá kniha komunismu. Paseka. Praha, 

1999 . Ekonomickým d ějinám období po čátku první p ětiletky se 

věnuje DAVIES, Robert W. Soviet economy in turmoil 1929 – 

1930 . Macmililan press ltd. London, 1989. 

    D ůležitými prameny jsou práce popisující etnickou, 

spole čenskou, kulturní i duchovní situaci ve St řední Asii, 

potažmo v Kyrgyzstánu. Dále řeší vztahy p ůvodních obyvatel 

k p říchozím osadník ům, stejn ě jako jejich státotvorné snahy. 

Sborník Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of 

transitiv.  London, 2003, v sob ě obsahuje antropologickou práci 

Roberta Lowe, National building and identity in Kyrgyz 

republic , historickou studii Alexandra Marshala, Turkfront,  

zabývající se p řevážn ě bojem obyvatel St řední Asie proti 

ruskému imperialismu, práce Petry STEINBERGER Fundamentalism 

in Central Asia, se zabývá vznikem a sou časným stavem 

náboženského radikalismu v oblasti. Novodobá publik ace o 

St řední Asii je kniha Slavomíra Horáka, St řední Asie mezi 

východem a západem (Praha 2005), která se zabývá so učasnou 

situací ve St řední Asii, jež je svými elementárními poznatky 

knihou pro pochopení tam ější politické situace s pohledu 

sociologie, nebo sociální antropologie. Monografie Elizabeth 

BACON, Central Asians under Russian Rule  se mimo jiné 



 

 

soust řeďuje na vliv Rus ů p ři vytvá ření jazyk ů St řední Asie a 

dalších souvislostech ruské nadvlády, stejn ě jako Terry Martin 

v publikaci The affirmative action empire. Publikace Anatolye 

Khazanova, After the USSR pátrá v d ějinách Sov ětského Svazu po 

pří činách sou časné situace v nástupnických státech po rozpadu 

SSSR, podobn ě jako dílo Paula Kolstoe, the Rusian diaspora a 

Karen Dewisha a Bruce Parrott , Conflict,cleavage and chase in 

Central Asia and the Caucasus.  

    Dokumentem mapující nejnov ější vývoj v Kyrgyzstánu je 

Kyrgyzstans political crisis: an exit strategy, vyp racovaný 

v roce 2002 International crisis group, monitorujíc í úrove ň 

demokracie a dodržování lidských práv v r ůzných regionech 

sv ěta. Pramenem je také zpráva o zahrani ční politice České 

republiky vypracovaným Ministerstvem zahrani čních v ěcí ČR 

v roce 2004. Kniha Ivana Savického, Češi v Rusku a Rusové 

v Čechách 1914-1938 p řehledn ě popisuje vyst ěhovalectví se 

všemi jeho specifikami. 

    Ucelen ější pohled na kyrgyzskou historii je kniha bývalého  

prezidenta Askara Akajeva, Istoria prošedišaja čerez moje 

serdce (Frunze 1982). Zejména pasáž mapující období  od 

sov ětské revoluce po ustanovení Kirgizské svazové repub liky 

(1936) je zcela kompaktní a zachycuje snahu kyrgyzs kých v ůdců 

o dosažení co možná nejv ětší míry nezávislosti na sov ětské 

moci. 

    Česká publikace, z níž m ůžeme čerpat p ředevším d ějiny 

st ředoasijského regionu v rozsahu tisíciletí, je práce  

kolektivu autor ů akademie v ěd Rozdílné cesty , Orientální ústav 

ČSAV (Praha 1981). Diplomová práce Hany Prokopové Kyrgyzstán a 

transformace  má vysokou výpov ědní hodnotu, nebo ť autora více 

než t ři roky v Kyrgyzstánu žila a angažovala se i v tam ějším 

krajanském život ě ve spolku Nazdar. 

    Publikace Ženščiny Kyrgyzstana: Tradicia i novaja realnos ť 

(Biškek 1995)se zabývá studiem a specifickými prvky  gender 



 

 

situace v daném regionu. Mimo jiné je také snahou p odpořit 

vzr ůstající emancipa ční hnutí v Kyrgyzstánu i okolních 

státech. Vzhledem k tomu, že je to publikace vydaná  

kyrgyzskými autory, je knihou zcela autentickou a z asazenou do 

místní reality . 

   

2 O Kyrgyzstánu 

 

2.1 Geografické údaje  

 

    Kyrgyzská republika je hornatý stát v samém srd ci St řední 

Asie. Její rozloha činí 198 500 km čtvere čních, vedle svých 

mohutných soused ů, Číny, Kazachstánu a Uzbekistánu však na 

mapě p ůsobí jako nevelké území. Pouze na jihu sousedící 

Tádžikistán je rozlohou menší. V Kyrgyzstánu žije p řibližn ě 

5,1 milion ů obyvatel, hustota zalidn ění je tedy velmi nízká.  



 

 

 

Obrázek 1, Geografická mapa Kyrgyzstánu 

    Hlavní m ěsto Biškek má sedm set tisíc až milión obyvatel, 

druhým nejv ětším m ěstem je Osh(200 000-400 000 obyvatel, jenž 

je zárove ň správním m ěstem jižní části zem ě. Na rozdíl od 

Biškeku, který je necelých 200 let starý, slavil Os h v roce 

2005 již 2000 let své existence. Pro Kyrgyzstán je typická 

vysoká nadmo řská výška, 94% území státu leží nad 1000 m.n.m, 

40% leží nad 3000 m.n.m. Velkou částí zem ě se táhne poho ří 

Ťan-Šan, v n ěmž se nachází také nejvyšší hora – 7459 m.n.m. 

vysoký pik Pobjedy(vrchol vít ězství). Nalezneme ji ve východní 

části zem ě stejn ě jako horu Chatengri 6998 m.n.m. (n ěkdy 

uvád ěno rovn ěž 7100), která bývá řazena mezi nejmysti čt ější 

hory Asie. Poho ří Ťan-Šanu p řirozen ě rozd ěluje zemi na severní 

a jižní část, které se tak v ůči sob ě vymezují i historicky a 

kulturn ě. Na jihu p ři hranici s Tádžikistánem se ty čí poho ří 

Pamír s horou pik Lenin 7100 m.n.m. Kyrgyzstán má t aké jeden 



 

 

sv ětový primát, je nejvzdálen ější zemí od všech mo ří. Nachází 

se zde ale řada vysokohorských jezer, p ři čemž nejv ětší je 

Issyk-Kul, které se rozlévá v severovýchodní části zem ě ve 

výšce 1700 m. n. m. a je to druhé nejv ětší vysokohorské jezero 

sv ěta. Další významná jezera leží v ješt ě vyšší nadmo řské 

výšce, nap říklad Son-Kul (3000 m.n.m.), nebo Čamir-Kul(3500 

m.n.m.) Ob čas se pro Kyrgyzstán užívá starý název – Sedmi řečí, 

podle sedmi horských řek stékajících z hor do údolí. Nejv ětší 

z nich je Naryn protékající také stejnojmenným m ěstem. 

Kyrgyzské podnebí je typicky kontinentální s velkým i 

teplotními rozdíly, které mohou být až 80 stup ňů b ěhem jednoho 

roku.  

    Národnostní složení je velice pestré vedle 65% Kyrgyz ů, 

zde žije také 15% Uzbek ů (p řevážn ě v jižní části v okolí m ěsta 

Osh), 10% Rus ů (vyskytují se hlavn ě na severu), dále také 

Kazaši, Ujgu ři 1, Dungani 2, Tádžici, Tata ři, N ěmci, Ukrajinci, 

Turci a Korejci, celkov ě okolo 90 etnik.  

    Sou časný Kyrgyzstán se skládá ze sedmi správních oblast í – 

Čujská oblast (hlavní m ěsto Biškek), Talaská(Talas), Narynská 

(Naryn), Issyk-kulská oblas(sídlo Karakol), Džalal-

abadská(Džalal-Abad), Ošská oblast (Osh) a Batkensk á oblast 

(Batken). 3 

    Jelikož se díky r ůzným historickým zvrat ům měnili n ěkteré 

místní názvy je nutné nejd ůležit ější zm ěny osv ětlit. Pevnost 

založená roku 1825 Kokandským chanátem v Čujské dolin ě se 

nazývala Pišpek, v roce 1926 byla p řejmenována už jako m ěsto 

na Frunze, v roce 1991 na Biškek. M ěsto Przevalsk se 

přejmenovalo r. 1991 na Karakol. Rusové nazývají zemi  měkce 

Kirgizštin, sami Kyrgyzové vyslovují a píší název s vého státu 

tvrd ě, tak aby se odlišili od ruského zp ůsobu – Kyrgyzstán. 

                                                           
1 Kmen etnických Turkmenů, žijící převážně na území Číny 
2 Čínští muslimové 
3 http://wikipedia.org/wiki/Kyrgyzstan [online]. 2001, 28 March 2007 [cit. 2007-03-28] >. 



 

 

 

2.2 Jací jsou 

    Kyrgyzové jsou považováni za polonomádský národ , jejichž 

obživa závisí vzhledem k tvrdým životním podmínkám na chovu 

dobytka, skotu, koní a velbloud ů. Zem ědělstvím se obyvatelé 

živí p řevážn ě ve Ferganské dolin ě na jihu zem ě, o n ěco mén ě 

ješt ě Čujské dolin ě na severu. Ve v ětšin ě oblastí je však p ůda 

nevhodná k obd ělávání a pastvu pro zví řata brzy sežehne 

slunce, proto se množství venkovských obyvatel vydá vá 

v horkých letních m ěsících na vysokohorské pastviny nazývané 

džaila, kde z ůstává pastva čerstvá mnohem déle. V minulosti 

bylo b ěžné se po spasení ur čité oblasti p řesouvat na nové 

pastviny a ko čovat tak po celé teplé období. Dnes se tak d ěje 

výjime čně, v ětšina obyvatel z ůstává na džailech na jednom 

míst ě a s p říchodem zimy se pak vracejí do zimovišt ě. Tradi čně 

se chovají ovce, kon ě, hov ězí dobytek, kozy, m ůžeme narazit i 

na jaky (p řevážn ě v jižní části zem ě), výskyt velbloud ů je již 

zcela výjime čný.  Ve Ferganské dolin ě je tradi čním produktem 

hedvábí, dále se zde p ěstuje zna čné množství nejr ůznějšího 

ovoce i obilnin.  

    Kyrgyzové jsou velmi hrdí na své chovy koní. Je dno 

klasické Kyrgyzské p řísloví praví: „Nejkrásn ější pohled na 

sv ět je ze h řbetu kon ě.“ Kon ě se v ětšinou pasou polodivoce, 

bez ohrad. I mén ě po četná stáda p ředstavují pro svého majitele 

zna čný majetek, který není zanedbatelný ani ve srovnání  

s evropským standardem. Z ko ňského mléka se vyrábí tradi ční 

kyrgyzský (resp. st ředoasijský) nápoj – kumys. Jde o zkvašené 

a vyšlehané mléko, které obsahuje nízký stupe ň alkoholu. 

Napomáhá dobrému trávení, což je d ůležité díky p řevážn ě masité 

strav ě. Tradi čním kyrgyzským obydlím je jurta, která 

v sou časné dob ě na n ěkterých místech ustupuje maringotkám. 

Stále je však tento druh bydlení zna čně oblíben. 

 



 

 

2.3 Náboženství 

    Na území dnešního Kyrgyzstánu vyznávali místní obyv atelé 

r ůzné náboženské nauky. Za p ůvodní m ůžeme považovat animismus 

opírající se o víru v p ředky. Vyskytoval se tu i 

zarratuštrismus, který sem p řišel z Persie stejn ě jako pozd ěji 

Islám. Sv ůj vliv zde m ěl také buddhismus p řicházející 

z východu. Dokladem o jeho p ůsobnosti je poz ůstatek 

buddhistického modlitebního místa ze 12. století v údolí 

Issyk-Atta. Nejrozší řenějším náboženstvím je Islám, 

vycházející z Hanafijské školy (v ětve), tedy nejstaršího u čení 

sunnitské ortodoxie. Dalším prvkem Islámu zde byl t aké 

súfismus, který p řejímal n ěkteré šamanistické tendence. Vliv 

muslimských tradic a zvyk ů je v místní form ě Islámu velmi 

čitelný. Významn ější z hlediska Islámu je jih zem ě, hlavn ě pak 

město Osh. Obecn ě lze říci, že Kyrgyzové jsou muslimy spíše 

vlažn ějšího charakteru  

    Díky p říchodu Rus ů do oblasti Turkestánu v 19. století, se 

v tomto regionu rozší řilo i pravoslaví, jehož vyznávání se, až 

na n ěkteré výjimky, týkalo výhradn ě ruského obyvatelstva. 

 

2.4 Historie 

 St řední Asií rozumíme území ohrani čující na severu jižní 

okraj sibi řských les ů (území dnešního Kazachstánu), na východ ě 

altajským poho řím a čínskou říší, jižní hranicí bývalého 

Sovětského svazu a na západ ě pob řežím Kaspického mo ře. 4  

    P ůvod kyrgyzského etnika je částe čně nejasný, p ředkové 

Kyrgyz ů obývali území okolo Jeniseje, kde došlo ke smíšení  

kmene Kip čáků a Mongol ů. Kv ůli rozpínání mongolské říše okolo 

10. století se tento kmen p řesunul jižn ěji do stepí dnešního 

východního Kazachstánu a na severní stranu masivu Ťan-Šanu. 
                                                           
4 HORÁK, Slavomír: Střední Asie mezi východem a západem. Karolinum. Praha, 2005. ISBN 80–246-0906-1 
str. 14 



 

 

Zde dochází k dalšímu míšení obyvatelstva, nebo ť b ěhem svého 

vývoje byla St řední Asie pr ůchozím bodem mnoha migra čních vln. 

Významným prvkem pro utvá ření kyrgyzského, národa je p říchod 

turkických kmen ů altajské jazykové skupiny. Díky tomu vzniká 

také první kyrgyzština, již mluví obyvatelé p řibližn ě 

odpovídajícího území dnešního Kyrgyzstánu. Území Ce ntrální 

Asie se za číná nazývat Transoxanií, pozd ěji pak Turkestánem. 

Se Sámanovskou dynastií se za číná po Turkestánu rozši řovat 

Islám, rozvíjejí se také m ěsta Buchara a Samarkand. Roku 999 

svrhli Sámanovce Karechánovci, kte ří byli prvním turkicky 

mluvícím muslimským kmenem. 5  

    Ve 12. století nastoupila nová dynastie ko čovných 

Karakitaj ů, kte ří byli v ůči Islámu nep řátelští. Mongolské 

nájezdy m ěli za následek zni čení mnoha m ěst a další p říklon 

obyvatelstva ke ko čovnému zp ůsobu života. Část Mongol ů se však 

ve st řední Asii usadila a sžila se s místním obyvatelstve m.  

    Ve 14. století vznikla jako pravlast Uzbek ů tzv. Timurova 

říše. V polovin ě 16. století se objevují první tendence 

sjednocování kazašských kmen ů. 

    V 18. století upadá význam St řední Asie v globálním 

měřítku, p řesto vzniká ve Ferganské dolin ě Kokandský chanát. 

Ten vybudoval v Čujské dolin ě n ěkolik svých pevností mimo jiné 

také roku 1825 pevnost Pišpek. 

    V d ůsledku ruské expanzivní politiky se po čátkem 

šedesátých let 19. století p řipojila severní část Kirgizie 

(Sedmi řečí) k Ruské říši. Roku 1876 se k tomuto útvaru 

připojila i jižní část Kyrgyzie, území spravované Kokandským 

chanátem. Nov ě vzniklé území se za čalo nazývat Kara-Kirgizie, 

která byla rozd ělena do čty ř oblastí – Sedmi řečí, Syr-Darynská 

oblast, Ferganská oblast a část Samarkandské oblasti. V čele 

celé gubernie stál vojenský gubernátor, v čele každé oblasti 

                                                           
5kolektiv pracovníků. Rozdílné cesty. Orientální ústav ČSAV. Praha, 1981. str. 21 



 

 

vojenský ná čelník. Ferganská oblast se p řipojila k Sedmi řečí 

až koncem 19. století.                               

    Soužití Rus ů a Kyrgyz ů
6 (potažmo obyvatel celého tehdejšího 

Turkestánu) vyvolávalo již od po čátku zna čné t řenice. Carský 

režim zavedl ve St řední Asii  korup ční byrokratický systém. 

Ten se dopustil ve vztahu k místním p ředevším dvou p řehmat ů. 

Za prvé p řid ěloval tzv. volnou p ůdu novým ruským osadník ům, 

při čemž volnou p ůdou se myslela všechna p ůda, která nebyla 

nikde evidována. Kyrgyzové se však řídili zvykovým právem, 

atak brzy za čali r ůst nové ruské osady na jejich tradi čních 

pastvinách. Posléze byla p ůda Kyrgyz ů p římo vyvlast ňována ve 

prosp ěch Rus ů. Druhým problémem bylo zavedení monokultury 

bavlny, což vedlo ke zna čným ekonomickým komplikacím p ůvodních 

obyvatel. 7 Pro Kyrgyze bylo typické, že nebyli p řipraveni 

akceptovat jakoukoliv autoritu (nap ř. oproti Kazach ům), vedle 

Rusů se vždy stav ěli na odpor jak proti Kokandu, tak proti 

čínské vlád ě. 8 První nepokoje vypukly v roce 1898 ve m ěst ě 

Andižan (dnes Uzbekistán). Vzpoura byla potla čena, ale zdálo 

se jisté, že další nepokoje budou brzy následovat. Druhé 

protiruské hnutí se zaktivizovalo mezi lety 1910-19 139, 

podporované radikálními mulahy 10. Rebelující tlupy se 

soust řeďovaly na napadání ruských osad, v kterých pak loupi ly. 

Ješt ě horší konflikt propukl v období první sv ětové války. Na 

evropské východní front ě byla nouze o pracovní síly a práv ě 

St řední Asie sloužila jako její zdroj. Muži byli posíl áni coby 

dělníci za frontovou linii, to však roznítilo nové ne pokoje, 

vlastn ě etnický konflikt mezi domorodým obyvatelstvem a Ru sy. 

Ruské osady byly vypalovány, muži zabíjeni a ženy 

                                                           
6 Obyvatelé Střední Asie se vůči Rusům vymezovali spíš jako muslimové než jako příslušníci svého národa   
7 DAVIES, Robert W., STEIGER, J. Soviet Asia. Victor Gollancz LTD. London, 1943. str. 94 
8 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980. 
ISBN 0-8014-9211-4- Str. 48 
9 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29 
10 Náboženští vůdci 



 

 

znásil ňovány. 11 Z východní fronty musela být odvelena armáda 

generála Kropotkina, aby v oblasti zjednala po řádek. Kropotkin 

si po čínal velmi drsn ě a bez jakýchkoliv servítek povstání 

potla čil. Pozd ěji vstoupil do bolševické strany a stal se 

kyrgyzským guvernérem. 12 Rusové tedy vyhráli, v o čích místních 

obyvatel však byly agreso ři a okupanti. Nep řátelství mimo jiné 

pramenilo i z toho, že p řibližn ě 400 tisíc Rus ů vládlo 6 

milión ům místních obyvatel a ruská p řítomnost ve St řední Asii 

byla typicky imperiáln ě kolonialistická. 13 

    Represe z ruské strany donutily k út ěku p řibližn ě 150 

tisíc lidí do sousední Číny. 14 Následovalo zabírání p ůdy tam, 

kde prob ěhlo povstání (kde byla prolita ruská krev). Další 

represe utnula únorová revoluce v roce 1917. Pro ru ské v ůdce 

však z ůstávali domorodí obyvatelé ob čany druhé kategorie. 

Například člen Taškentského sov ětu Tobolin prohlásil, že je 

lepší posílat p říjmy z místních zdroj ů na vále čnou frontu, než 

se pokusit zachránit Kazachy p řed hrozícím hladomorem, který 

je stejn ě zahubí. V roce 1919 již polovina populace skute čně 

hladov ěla. Ke všemu propukly epidemie tyfu a malárie. 

S p řihlédnutím k t ěmto skute čnostem kalkuloval vedoucí člen 

mladé kazašské strany Ryskulov, že asi t řetina obyvatel 

zemře. 15 Mnoho lidí proto odešlo do povstaleckých band, tzv . 

basmači, kte ří svád ěli ostré boje s Rudou armádou, využívajíc 

znalosti terénu a partyzánského zp ůsobu boje. Formovala se 

také kyrgyzská elita, bájové 16 a manapové. 17 Nastalo období 

zmatk ů, ve kterém se ob ě strany obvi ňují z násilností a které 

                                                           
11MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29  str. 6 
12 Tamtéž str. 7 
13 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980. 
ISBN 0-8014-9211-4 Str. xiii 
14 KOLSTOE, Paul. The Russian diaspora. Stavanger, 1995. Str. 17 
15 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29  str. 7 
16 šlechta 
17 Náboženští představitelé 



 

 

se dnes dají st ěží objasnit. 18 Fakticky nevládl v Turkestánu 

nikdo. Taškentský komisariát si za čal uv ědomovat, že vít ězství 

komunismu v této oblasti je podmín ěno ú častí místních 

revolucioná řů. Ti se m ěli spole čně se sov ětskou vládou zam ěřit 

na potla čování opozi čních skupin, politických hnutí, ale i 

nepohodlným jednotlivc ům. Tato hnutí se dají rozd ělit do 

několika skupin. Za prvé šlo o ruské kolonisty, kte ří 

přerušili kontakt s Moskvou a p řipojili se k bílému kozáku 

atamanu Dutovovy, 19 který vytvo řil vlastní verzi komunismu. 

Dále se jednalo o tradi ční lokální vládce a šlechtu (bájové a 

manapové), a také proti nové a k řehké generaci muslimských 

intelektuál ů pod vlivem Ismaila Gasprinkého, 20 kte ří vytvo řili 

hnutí „Mladý Khivan“ a Mladý Bukharan.“ 21 Skute čné 

konkurenceschopné národní hnutí byli však pouze bas mači, 

složení p řevážn ě z chudých rolník ů. Postupn ě za čali být 

podporováni r ůznými místními vládci, jako t řeba od feudála 

Emira z Buchary (dnes Uzbekistán), provin ční kokandské vlády 

nebo afgánských v ůdců. Z p ůvodních loupeživých gang ů se tak 

stali silou schopnou kooperovat na velkém území, kt erá se 

ovšem nemohla v poli m ěřit s pravidelnou rudou armádou 22. 

Soust ředili se proto na ne čekané p řepady, teror v ůči Rus ům. 

Sovětská vláda m ěla výhodu v tom, že držela od samého za čátku 

většinu m ěst a v ětších osad. Skute čný pr ůlom nastal však až po 

dobytí Kokandu Rudou armádou. V sov ětském vedení však chyb ěl 

skute čný v ůdce znalý místního prost ředí, který by dokázal 

zasadit rozhodující úder. Rusové si tak po čínali spíš 

násilnicky, než chyt ře, takže zna čná část basma či udržela své 

pozice na venkov ě tj. v horách. Lokální komunisti čtí v ůdci se 

pokoušeli vyjednávat s jejich v ůdci, takže se jednalo v zásad ě 

                                                           
18 Arménci v taškentu zabili 20000 lidí, tzv. Kokandská vláda byla zřízena Bílými a z cizí intervence 
19Kozácký ataman operující skoro na celém území Střední Asie, zapojil se i do protisovětského povstání z roku 
1929, známí jako Orenburská zátka 
20 Uzbecký intelektuální vůdce konce 19. století  
21 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29, str. 6 
22 Basmači stále ještě používali meče, i když také granáty a pušky 



 

 

o patovou situaci. P říjezdem Frunzeho z Moskvy se m ění i 

sov ětská politika v tomto regionu. 

    M. V. Frunze p ředcházela skv ělá pov ěst z boj ů na východní 

front ě a byl považován za jednoho z nejlepších a 

nejúsp ěšnějších velitel ů za ob čanské války. Zreorganizoval 

vlastní armádu, zasazoval se o to, aby jeho vojáci pracovali 

s funk čním a spolehlivým materiálem a udržoval p řísnou 

disciplínu.  

     Jeho p říjezd do Taškentu koncem února 1920 p řinesl do 

sov ětského tábora n ěkteré hodnotné faktory. Jako jediný ze 

šesti členného politického vedení Turkestánu m ěl osobní 

zkušenosti se St řední Asií, nebo ť se narodil v Pišpeku, 

udržoval plodné spojenectví s významným komisa řem Kuibyshevem, 

který mu sloužil jako pravá ruka pro záležitosti St řední Asie. 

V neposlední řadě p řivezl dv ě disciplinované, skv ěle vybavené 

a bojem prov ěřené armády s mladým d ůstojnickým sborem znalým 

jeho metod i s muslimskou složkou Tatar ů a Baškir ů pro 

politickou práci. Jeho armáda, čítající až 160 000 muž ů, 

disponovala artilerií, letectvem, dokonce i námo řní flotilou 

(jezero Issyk-Kul).     

    Nejd říve bylo nutné zkonsolidovat síly ve vlastních 

řadách, zejména urovnat t řenice mezi r ůznými frakcemi 

komunistické strany, což u činil tak, že soust ředil veškerou 

moc do svých rukou. Již v dubnu pak p ředstavil sv ůj plán, 

jakousi taktiku pronásledování basma čů, ur čenou zárove ň pro 

jeho následovníky, obsahující n ěkolik bod ů. 23 Nasazení 

rozhodujících sil proti zbývajícím basma čům, s cílem je 

definitivn ě rozdrtit. V oblastech, které sloužily jako 

základny pro basma če postavit pevnosti se silnými posádkami, 

které by byly schopny provád ět samostatné operace a které by 

spolupracovaly p ři pronásledování jednotlivých band 

                                                           
23 23 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29 str. 11 



 

 

s letectvem. Vedle bojových akcí byly hlavními nást roji 

sov ětizace regionu agitace a politické vzd ělávání. Náboženské 

(islámské) školy byly rušeny a nahrazovali je školy  partajní. 

Agitaci pomohla v této oblasti novinka – kinematogr af, který 

na mnohých bazarech vysílal propaga ční filmy k nemalému údivu 

obyvatel. Do oblasti p řijely také dva agita ční vlaky – Róza 

Luxembourková a Rudý východ se svým turné. 24  

      P řes tuto sebev ědomou a progresivní politiku se Frunze 

nevyvaroval chyb, které sov ětské vít ězství zkomplikovalo. Do 

Rudé armády p řijal okolo 35 000 místních obyvatel, 25 v ětšina 

z nich však dezertovala a p řidala se k basma čům. Ti tak 

získali novou bojovou sílu, v četn ě lepšího vybavení. Projevilo 

se to již v první bitv ě o Bucharu, ve které zvít ězili síly 

najaté Emirem z Buchary a poprvé tak porazily Rudou  armádu 

v p římém boji. Euforie však netrvala dlouho, nebo ť druhé 

Frunzeho tažení proti Bucha ře p řineslo jeho jasné vít ězství, 

k n ěmuž p řisp ěla lepší organizace útoku a také řevnivost na 

místní politické scén ě. Emir i v ětšina v ůdců basma či uprchla 

přes hranice nej čast ěji do Afghánistánu a Číny. Území St řední 

Asie opustil i Frunze s tím, že se mu poda řilo uskute čnit 

sov ětskou nadvládu nad touto oblastí.  

    V roce 1922 se naopak z Číny do Kyrgyzstánu za čali vracet 

běženci z povstání z roku 1916 (také za p řisp ění Čecha Rudolfa 

Marečka), kterým byla p řid ělována p ůda bývalých velkostatká řů. 

Území osídlená Kyrgyzy se stala sou částí Turkestánské sov ětské 

socialistické republiky se sídlem v Taškentu.  

    Ješt ě téhož roku propukl další ozbrojený odpor proti 

sov ětské moci vedený rozporuplnou postavou Envera Paši.  Ten 

nejd říve operoval východn ě od Buchary, kde vytvo řil islámskou 

armádu, čítající mezi 7 až 17 tisíci muž ů. St řety s Rudou 

                                                           
24 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29, str. 12 
25 Tamtéž str. 13 
 



 

 

armádou však pro n ě kon čili špatn ě. Vinou horšího vybavení 

disciplíny i nep říliš prozíravého vedení Envera je porážely i 

menší skupiny nep řátel. Enver byl nucen se stáhnout 

z bucharské oblasti k m ěstu Duchambe, kde byla jeho armáda po 

t řídenním boji rozst řílena rudoarm ějskou artilerií. Sám Enver 

Paša našel v boji smrt stejn ě jako jeho 12 000 

spolubojovník ů. 26 Jednalo se o poslední pokus na území 

Turkestánu postavit se sov ět ům konven čním vedením boje. Nadále 

se basma či etablovali do malých gerilových skupin, které 

provád ěli ú činné p řepady a své základny m ěli vysoko v horách. 

Do jejich čela se postavil Ibrahim Bek, jeden z bývalých 

Emirových muž ů, který díky svým schopnostem z ůstal v ůdcem 

basmačů až do roku 1931. Na rozdíl od Enver Paši pochopil,  

jaký zp ůsob boje m ůže být ú činný. R ůzné malé skupiny partyzán ů 

spolupracovaly mezi sebou a kryly si tím záda. Vedl e 

koordinace akcí byla také zavedena disciplína, kter á se 

doposavad turkestánské stran ě nedostávala. Díky 

profesionálnosti vlastních voják ů se mohl Ibrahim poušt ět do 

přepadů i dob ře opevn ěných pevností. Postupem doby však sov ěti 

získávali od domácích obyvatel p řesn ější informace, atak i na 

stran ě basma čů byly zna čné ztráty. Vždy se jim však da řilo 

verbovat nové lidi. Zvlášt ě pak po roce 1929 v dob ě vyhlášení 

první p ětiletky. Zatímco do roku 1929 zajiš ťovala nová 

ekonomická politika (NEP) prakticky podobný zp ůsob života na 

jaký byli domorodí obyvatelé zvyklí doposud, násled ovaly poté 

dramatické zm ěny. Nomádská spole čenství byla nucena se usadit, 

tradi ční zem ědělské usedlosti zanikly a jejich majetek byl 

znárodn ěn, bazary byly zav řeny. Na mnoha místech propukla 

revolta. Z Afghánistánu podnikl výpad Emir z Buchar y, který 

napadal ruské posádky v severovýchodním Tádžikistán u. Také 

Ibrahim Bek podnikal sabotáže a p řepady se zvýšeným po čtem 

lidí. P řestože se do jeho pronásledování zapojilo zna čný po čet 

                                                           
26 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29, str. 15 



 

 

jednotek v četn ě letectva, byl Ibrahim Bek zabit vlastním mužem 

v dubnu roku 1931. 27 Jeho smrtí kon čí i období klasického 

basmači hnutí. Pozd ější revolty provázela rostoucí nevraživost 

mezi jednotlivými kmeny.  

    Vedle ozbrojeného protisov ětského hnutí, které v ětšinou 

nehled ělo na hranice mezi státy St řední Asie, se formovala i 

politická síla hájící národnostní zájmy Kyrgyz ů v rámci 

Sovětského svazu. U mnohých obyvatel byla socialistická  

revoluce p řijímána s nadšením, mimo jiné také proto, že byla 

přijata „deklarace práv národ ů Ruska“, která m ěla zajiš ťovat 

suverenitu a rovná práva všech národ ů.  Snahu prakticky 

uplatnit tuto deklaraci vzala na sebe kyrgyzská int eligence. 

Iniciativy se chopil p ředevším Abdykerim Sydykov, který 

pocházel z bohaté rodiny, m ěl proto možnost studovat na 

gymnáziu v Alma-At ě a na univerzit ě v Kazani. Byl členem 

strany Alaš – Orda, strany vycházející ze stanov so ciální 

demokracie. Po revoluci vstoupil do bolševické stra ny. 

Usiloval o vytvo ření nezávislé kyrgyzské oblasti. Na XIII. 

všeturkestánském sjezdu v roce 1922 p řednesl návrh na 

vytvo ření Kyrgyzské horské oblasti. Tento návrh byl p řijat a 

Sydykov byl zvolen p ředsedou organiza ční komise. Ješt ě téhož 

roku ale vypukl spor v Kyrgyzském vedení strany mez i 

autonomisty a zastánci plného za člen ění do Sov ětského svazu. 

Přestože p řevažovali autonomisté, byl Sydykov vylou čen ze 

strany. V té dob ě za číná d ění v Kyrgyzstánu kritizovat 

Sovětská moc z Moskvy a obvi ňuje autonomisty, že jsou 

podplacenou manapskou klikou. V říjnu 1924 je Sydykov 

definitivn ě vylou čen ze strany a po ustavení Kara-Kirgizské 

autonomie je zbaven práva být členem volených orgán ů. 28 

Roku 1925 byla sepsána tzv.“Tricadka“, t řicet dopis ů 

stranických a sov ětských pracovník ů adresovaných centrální 

                                                           
27MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29. str. 23 
28 AKAJEV, Askar. Istoria Prošedšaja čerez moje serdce. Biškek, 2005. str. 205 



 

 

moci. Organizátorem této akce byl op ět Sydykov. Jednalo se o 

analýzu opat ření týkající se budování státu, v níž byla 

kritika stranického aparátu a jeho tendence vm ěšovat se do 

práce aparátu sov ětského. Dopisy byly ozna čeny jako 

nacionalistická úchylka a všichni jejich auto ři byli vylou čeni 

ze strany a zbaveni vedoucích funkcí. Po roce 1929 bylo 

prosazení národnostních otázek politickou cestou ji ž zcela 

nemožné. Sydykov byl na ja ře roku 1933 zat čen NKVD a v roce 

1938 popraven. 29 

Moskva m ěla zájem o podrobné informace z tohoto okrajového 

regionu, a proto byla již roku 1921 vytvo řena komise, která 

měla zmapovat, jaké národy se nacházejí na území Turk estánu. 

V letech 1921 – 1924 sbírala materiály pro historic ko-

geografický sborník, etnologickou mapu, sestavila g enealogii 

rod ů a popsala folklor. Výstupy této komise ovlivnily 

vyměřování hranic jednotlivých stát ů. 

    V roce 1924 vznikl název Kara.Kirgizská autonomní o blast, 

který se hned v roce 1925 zm ěnil na Kyrgyzskou autonomní 

oblast. V roce 1929 byla p řijata první ústava, její funkce a 

kompetence byly však stále zna čně omezené a byla pod řízena 

úst řednímu vedení st ředoasijské SSR. Kyrgyzské vedení 

usilovalo o vznik svazové republiky, a tak 5. 12. 1 936 vznikla 

Kyrgyzská svazová republika, jejíž nová ústava byla  p řijata 

v roce 1937. 30 Koncem roku 1990 byla vyhotovena deklarace o 

státní suverenit ě. Dne 31. 1. 1991 byla vyhlášena nezávislost 

republiky Kyrgyzstán. 

 

 

 

 

                                                           
29 AKAJEV, Askar. Istoria Prošedšaja čerez moje serdce.Biškek 2005. str. 210  
30 AKAJEV, Askar. Istoria Prošedšaja čerez moje serdce.Biškek 2005. str. 205-223 



 

 

3 Historie výrobního družstva Interhelpo 

  

3.1 Politika Sov ětského svazu související s 

problematikou  

 

3.1.1 ob čanská válka a první zahrani ční pomoc 

    Období po první sv ětové válce m ůže být charakterizováno 

jako nástup nové epochy. Starý sv ět monarch ů jako d ědi čných 

vládc ů svých zemí nenávratn ě mizí utopený v krvi první sv ětové 

války a nastupují jiné progresivn ější politické systémy, 

především americký liberalismus a naproti tomu sov ětský 

komunistický experiment.  

    P ředevším sov ětská revoluce p ředstavovala naprostý zlom 

v organizaci spole čnosti. Zrodil se systém, ve kterém se 

jedinec m ěl pod řídit kolektivu. Ideologií této spole čnosti 

měla být rovnost všech lidí v celém stát ě a export 

socialistické revoluce do celého sv ěta. Vzhledem k tomu, že 

cestu k dosažení bezt řídní spole čnosti m ěla řídit pouze část 

politického spektra (bolševická strana), došlo k no vé 

hierarchizaci obyvatelstva .  Na celém sv ět ě budila revoluce 

zna čný ohlas p ředevším u socialistických stran a hlavn ě u 

jednotlivých d ělník ů, pro n ěž budování prvního “d ělnického 

státu“ mohlo být p říslibem zlepšení jejich vlastní situace.    

    Z hospodá řského hlediska bylo budování socialismu v Rusku 

věcí zna čně problematickou. Lenin dob ře znal Marxovu teorii, 

která p ředpokládá, že cesta k socialismu m ůže být nastoupena 

pouze ve vysp ělých zemích s rozvinutým kapitalistickým 

systémem, který m ěl být jakousi mezistanicí mezi feudalismem a 

socialismem. Rusko ale takovou zemí nebylo, v p ředrevolu čním 

období se jednalo p řevážn ě o rolnickou zemi. Nevolnictví bylo 

zrušeno roku 1861, p řesto masy venkovského obyvatelstva byly 

neformáln ě nevolníky dál až na po čátek dvacátého století. Je 



 

 

sice pravda, že se Rusko stalo roku 1914 v celkovém  objemu  

výroby pátou nejv ětší pr ůmyslovou velmocí sv ěta a p ředstihlo  

tak nap říklad i Rakousko-Uhersko, Itálii a Japonsko. Avšak ve 

výrob ě na hlavu zaostávalo za všemi státy Evropy a mohlo se 

měřit jen se státy asijskými. 31 Země byla navíc vysávána 

válkami, nejd říve sv ětovou a poté ob čanskou 32. Zejména ob čanská 

válka p řivedla zemi ke kolapsu. Teror nastolily ob ě strany, 

jak Rudí tak Bílí, a nemilosrdn ě vybíjely své protivníky, 

vojáky i civilisty. Jelikož bylo nutné uživit obrov skou armádu 

a hladová m ěsta, za čali bolševici provád ět na venkov ě zábory 

obilí. Jejich nároky však byly v ětší než možnosti a kvóty 

stanovené nejvyššími orgány byly nesplnitelné. Na m noha 

místech propukl hladomor.  

Díky rolnickým povstáním ztratili bolševici na čas 

kontrolu nad Ruskem, vzbou řila se i sama elita Rudé armády 

kronštadští námo řníci 33. Vznikalo nep řeberné množství 

partyzánských skupin anarchistických, nacionalistic kých a 

separatistických. Navíc nesmíme zapomenout, že okol o 

transsibi řské magistrály operovaly Československé legie, 

pravidelné a dob ře vyzbrojené a vycvi čené jednotky, které však 

roku 1920 uzav řely s bolševiky mír. 34  Na za čátku nové éry tedy 

dokonalý zmatek. 

    Rusko bylo postiženo humanitární krizí obrovské ho rozsahu. 

Alespo ň částe čně uleh čit obyvatelstvu v nelehkém úd ělu se 

                                                           
31   MALIA, Martin. Sovětská tragédie, dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991. Praha, 2004. ISBN 80-
7203-566-5. str. 79 
32Občanská válka v Sovětském svazu trvala mezi lety 1918- 1922. Probíhala na obrovském území sahající od 
Polska přes Střední Asii a dál na východ. Zapojily se do ní téměř všechny národy Sovětského svazu, Rudí 
bojovali také proti Polákům, kteří se pokusili o expanzi na východ. Převážně v důsledku zabírání obilí vznikl na 
venkově mezi lety 1921 až 1922 hladomor, kterému podlehli miliony lidí. Přesné počty obětí války neexistují, 
jde však o mnoho miliónů, odhady jsou 15-20. FIGES, Orgando: Lidská tragédie, Rusko 1891-1924.  Praha, 
Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 838 
33Kronštadští námořníci byli skutečnou chloubou bolševiků. Jejich povstání mělo zamezit stíhání opozičních 
levicových stoupenců, ukončit teror a nezákonné deportace, vyhlásit svobodné volby a demokratizaci systému. 
FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3.  Str. 327, str. 380, 
str. 706, str. 712  
34SAVICKÝ, Ivan. Osudová setkání, Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914 – 1938. Praha 1999. ISBN 80-200-
0770-9 str. 130  



 

 

pokusila organizace Pogmol,k jejímuž založení nejví ce p řisp ěl 

spisovatel první revolu ční linie Maxim Gorkij. Dne 13. 

července 1921 vydal prohlášení „Všem čestným lidem“, v n ěmž 

proklíná válku a žádá všechny Evropany a Ameri čany o rychlou 

pomoc ruskému lidu. Je pravd ěpodobné, že zárove ň p řesv ědčil 

Lenina, aby dal této akci svolení. Pogmol (všeruský  lidový 

výbor na pomoc hladov ějícím) byl vlastn ě první a jedinou 

nezávislou organizací, která kdy v Sov ětském svazu vznikla (a 

byla oficiální). Členy organizace byly významné osobnosti 

kulturního života, mezi jinými nap říklad také spisovatelka 

Alexandra Tolstá (dcera Lva Tolstého), která se v t é dob ě 

vrátila z pracovních tábor ů čeky 35. Pogmol za čal apelovat na  

domácí i zahrani ční ve řejnost, aby p řisp ěla na hladov ějící .     

Na výzvu reagovaly n ěkteré západní d ělnické organizace, které 

volily r ůznou formu pomoci, nap říklad dodávka traktor ů do 

Povolží (americké jednotné družstvo) 36. D ůležitým hrá čem na 

poli humanitární pomoci byl p ředevším budoucí americký 

prezident Herbert Hoover (v prezidentském ú řadě 1929-1933), 

který vedl organizaci American Relief Administratio n (ARA), 

jež se soust ředila na pomoc povále čné Evrop ě. Nyní ji 

přesměrovala i do Ruska pod podmínkou, že z ůstane nezávislá na 

režimu. 37 Jakmile Pogmol zajistil zahrani ční pomoc, dal ho 

Lenin p řes protesty Gorkého zrušit a v ětšinu člen ů zatknout. 

ARA ale pokra čovala ve své činnosti dál, i p řes neustálé 

porušování sov ětského slibu o nezasahování do její organizace. 

Svou činnost ukon čila v roce 1923. Jednalo se o první 

zahrani ční pomoc Sov ětskému svazu, která byla fyzicky 

zastoupena na sov ětském území.  

 

3.1.2 Nep 

                                                           
35FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 723 
36

POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava, 1961. str. 12  

37FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 723  



 

 

   Zaostalost zem ě spolu s válkou znemož ňovaly uskute čnění 

masivních zm ěn, které socializace p ředpokládala. V d ůsledku 

válka vznikla obrovská inflace, p ři níž státní m ěna-rubl 

prakticky ztratil svou hodnotu. Za čalo se dokonce uvažovat o 

úplném zrušení pen ěz a celého platebního systému, který 

v tzv. dokonalé spole čnosti nem ěl místo. V dob ě hyperinflace 

k tomu byla ideální p říležitost. Vyvstala ale otázka, jak 

změnit za tak krátkou dobu systém p říjm ů a výdaj ů a čím peníze 

nahradit. V daném okamžiku se jednalo o utopii a by lo proto 

nevyhnutelné peníze zachovat. Ekonomická situace se  však stala 

nezvladatelnou a Lenin byl proto nucen zmírnit tvrd ou linii 

tzv. novou ekonomickou politikou -  Nepu.    Bolšev i čtí v ůdci 

vid ěli tuto zm ěnu sm ěru jako do časný politický ústupek 

(Bucharin), vymýcení prostoru pro nový útok pracují cích proti 

mezinárodnímu kapitalismu (Zinovjev), jeden krok zp átky, dva 

dopředu (Lenin) 38. Lenin te ď cht ěl „vybudovat komunismus 

buržoazníma rukama“ a jeho novým heslem se stalo „ čím více 

trhu tím více socialismu.“ 39 Zejména řadoví bolševici vid ěli 

v rozkv ětu soukromého podnikání zradu revoluce, nebo ť co se 

před n ěkolika m ěsíci odsuzovalo, bylo najednou podporováno. 40  

Pro obyvatelstvo znamenalo období Nepu úlevu. Každý  pot řeboval 

něco nového, rozrostly se bleší trhy, na stáncích pro bíhal 

výměnný obchod, lidé s ba ťohy na zádech za čali 

zprost ředkovávat p řerušený obchod mezi m ěstem a vesnicí 41. 

Obchody byly nyní plné potravin a zboží všeho druhu  jaké už 

dlouho nebylo k sehnání, v četn ě zahrani čního. Avšak zdaleka ne 

pro všechny. Málokterý d ělník si mohl nové vymoženosti 

dovolit, ke všemu b ěhem prvních dvou let Nepu rapidn ě vzrostla 

nezaměstnanost. Vedlo to p řirozen ě k rozkolu d ělník ů a 

rolník ů, kte ří nyní celkem prosperovali.  

                                                           
38FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 715 
39tamtéž str. 715  
40tamtéž str. 715 
41 Ve městech vyrostly kavárny, obchody restaurace i erotické kluby, spořitelny i soukromé nemocnice a kliniky. 
Města se změnili k nepoznání, všude byly barevné reklamy, halasný shon obchodníků a drožkářů. FIGES, 
Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 716 



 

 

    Politika Nepu byla definitivn ě opušt ěna až roku 1929, kdy 

začíná kolektivizace a první p ětiletka.  

    Orgánem, který m ěl od roku 1921 zajiš ťovat koordinaci 

obnovy hospodá řství, byla Státní plánovací komise neboli 

Gosplan, jež m ěla zaujímat st ěžejní místo v rámci systému.  

 

3.1.3  Výhody zahrani čních družstev pro výstavbu pr ůmyslu  

    Masivní industrializace a kolektivizace za číná až roku 

1929 Stalinem vyhlášenou první p ětiletkou. Vysp ělý pr ůmysl 

však byl mezi bolševiky považován již od po čátku za základní 

stavební kámen komunistické spole čnosti. Pal čivým problémem 

byl nedostatek odborník ů v pr ůmyslových i zem ědělských 

oblastech, kte ří by zárove ň byli i p řesv ědčenými komunisty. 

Kde je ale hledat? Pozváním výrobních a zem ědělských družstev 

do SSSR by se mohla prosadit idea socialismu i v zá padních 

zemích, což byl také cíl bolševismu. Výhod pro tent o krok bylo 

ovšem mnohem víc. P ředevším mohou zahrani ční družstva 

z vysp ělých zemí p řivézt kvalitní stroje, které by se tak 

staly p ředlohou pro budoucí stroje sov ětské. Hlavní devizou 

nov ě p říchozích byly osv ědčené technologie a výrobní postupy, 

jak v pr ůmyslové výrob ě, tak v zem ědělství, nebo ť Sovětské 

Rusko za Evropou znateln ě zaostávalo prakticky ve všem. 

V okrajových územích, jako nap ř. ve St řední Asii, se 

s budováním pr ůmyslu ješt ě ani neza čalo, takže se zde od 

základu mohly vybudovat závody západního st řihu. D ůležitým 

faktorem byl i p ředpoklad, že komunisti čtí družstevníci budou 

myšlence budování zem ě sov ětu naplno oddáni a mohli by tak 

pozitivn ě p ůsobit na místní obyvatelstvo. Mnohé vesnice 

převážn ě na Ukrajin ě, ale i jinde byly stále výrazn ě 

protibolševické, na Ukrajin ě sympatizovaly s nacionalisty, 



 

 

jinde se často razilo heslo komunismus ano, bolševik ům smrt, 42 

ve St řední Asii sov ětizace po řádně ješt ě ani neza čala.            

 

 

 

3.1.4 IV. kongres Komunistické internacionály                            

     V listopadu 1922 se konal čtvrtý kongres komunistické 

internacionály, na kterém byla p řijata rezoluce, která 

definovala všechny formy mezinárodní pomoci Sov ětskému Svazu, 

a stanovila podmínky, podle kterých se pomoc m ěla organizovat.     

V rámci této rezoluce se také poukazuje na možnost pomoci 

Sovětskému svazu vyst ěhováním (sm ěrem do SSSR p řist ěhováním) 

pot řebných kvalifikovaných d ělník ů. Úst řední výkonný výbor pak 

ustanovil stálou Komisy rady práce a obrany pro 

polnohospodá řské a pr ůmyslové p řist ěhovalectví do SSSR, která 

měla pobídky k práci systematicky řešit. Kongres sám tedy 

vyslovil Leninovu výzvu, které m ůžeme rozum ět takto: 

„proletá ři kapitalistických zemí p řij ďte budovat první 

dělnický stát, aby i u vás jednou zvít ězil socialismus.“    

Práv ě na tuto výzvu za čala reagovat v ětšina komunistických 

stran jednotlivých stát ů, která podn ěcovala vznik družstev, 

mezi nimi i Interhelpa, s r ůznou odborností i místem ur čení.  

 

3.1.5 Nejd ůležit ější podmínky pro vyst ěhovalecká družstva 

    Komise rady práce a obrany byla sice ustanovena  již 23. 

prosince 1922, po t ři roky však nevydala, co se tý če 

přist ěhovalectví, žádné d ůležité rozhodnutí. První významn ější 

dekret pochází až z 2. února 1925 tedy necelé 2 m ěsíce p řed 

                                                           
42FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924. Praha, Plzeň 2000. ISBN 80-86278-74-3. str. 617 



 

 

odjezdem Interhelpa. 43 Relativn ě velké množství evropských 

družstev z d ůvodu brzkého odjezdu nem ělo řádně ošet řeny 

podmínky p řípadných da ňových úlev, nájemních smluv, či statutu 

spole čnosti. Dekret na řizoval lidovým komisariát ům oblastí, 

kde se m ěla družstva usazovat, vytvo řit pozemkový fond, ze 

kterého se budou p řid ělovat pozemky a objekty. Da ňové úlevy se 

projednávaly u jednotlivých družstev zvláš ť, Interhelpo m ělo 

například t ři roky da ňových prázdnin. V dekretu se také řešily 

ceny nájm ů polností i ploch pro budoucí pr ůmyslovou výrobu. 

Ustanovily se také p řepravní podmínky, které byly dost 

výhodné, nebo ť členové družstva platili pouze čtvrtinu 

jízdného, d ěti do deseti let jeli zdarma. Vezmeme-li v potaz 

cestovní vzdálenost, jednalo se i tak o docela zna čnou sumu. I 

zde byly v nevýhod ě družstva, která odjela p řed vydáním 

dekretu a platila tak plnou cenu. P řist ěhovalci byli také 

osvobozeni od placení cla a veškerých celních popla tk ů.  

Dekret také p řesn ě vymezoval, jakým zp ůsobem budou družstva 

fungovat právn ě i spole čensky. Řešili to mimo jiné tyto čty ři 

hlavní body:     

1.  přist ěhovalectví do SSSR a z řizování pr ůmyslových a 

polnohospodá řských podnik ů na jeho území je p řípustné 

jen v kolektivní form ě hospoda ření, jako jsou družstva a 

komuny 

2.  poskytování výhod zahrani čním družstv ům za ú čelem 

rychlejšího sžití se s místním prost ředím 

3.  uzav ření smluv s p řist ěhovaleckými kolektivy umož ňuje 

sov ětským státním orgán ům vliv na další rozvoj družstva 

a jeho sm ěřování  

4.  Přist ěhovalci mohou užívat všechny práva a povinnosti 

jako sov ětští ob čané 44 

                                                           
43POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava, 1961. str. 
28 
44 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
20 



 

 

    Zpráva československého velvyslanectví v Moskv ě si ve svém 

pravidelném reportu všímá, že sov ěti dávají p řednost družstv ům 

zemědělským p řed pr ůmyslovými, a zahrani ční osadníky posílají 

do mén ě lidnatých oblastí, nebo tam kde vládnou horší 

klimatické podmínky. 45 

 

3.1.6 Rudolf Mare ček 

   Rudolf Mare ček, zakladatel výrobního družstva Interhelpo, 

byl velice kontroverzní postavou československého 

komunistického hnutí. Propagoval život v komunit ě se spole čným 

majetkem, tedy komunismus ve své nej čistší podstat ě, a byl 

ochoten p řikro čit od slov k čin ům. Jeho dobrodružný p říb ěh 

předznamenával i dobrodružný charakter akce Interhelp o. 

Narodil ve sklá řské rodin ě v Hrozenkov ě na Valašsku, sám se 

však vyu čil truhlá řem. Ješt ě p řed první sv ětovou válkou odešel 

i s celou rodinou do Ruské Besarábie, aby zde žil v  komunit ě. 

Brzy poté p řišla válka a Mare ček byl carskou vládou jako 

cizinec (ob čan Rakouska-Uherska) z nep řátelské zem ě odsunut do 

Alma-Aty(dnes Kazachstán) ve St řední Asii. V Alma-At ě vstoupil 

do Sociáln ě demokratické d ělnické strany Ruska, aby se vzáp ětí 

postavil do čela bolševického povstání. Po vít ězství revoluce 

byl jako zvláštní vyslanec poslán do sousední Číny, aby 

přivedl zp ět tisíce Kyrgyz ů, kte ří tam utekli po nezda řeném 

pokusu o povstání proti carskému režimu v roce 1916 . Čí ňané si 

však všimli jeho cizího neruského p řízvuku a jako 

potencionálního špióna ho zav řeli do v ězení. To m ělo zvláštní 

orientální charakter, jednalo se o díru v zemi pod širým 

nebem. Propušt ěn byl až na p římluvu francouzského velvyslance 

a mohl se tak vrátit spolu s uprchlíky zp ět do Turkestánu. 

Přes jeho oddanost mu bolševici ned ůvěřovali a necht ěli ho 

zařadit do svého aparátu. Mare ček si však podmanivý Kyrgyzstán 

                                                           
45 Archiv ministerstva zahraničí, 1918 – 1939, sekce II, řada III, karton 526, zpráva o vystěhovalectví, 1925 



 

 

zamiloval a p řál si zde vybudovat evropskou civilizaci pod 

asijskými štíty . Zatímco jinde vznikala vyst ěhovalecká družstva 

spíše p řes organizaci v podnicích, nebo na omezených lokáln ích 

územích, seskupení Interhelpa prob ěhlo bez p řisp ění jakékoliv 

odborové organizace a nesoust ředilo se pouze na jednu 

konkrétní oblast. U jeho zrodu stála intelektuální činnost 

slovenských d ělník ů. Na za čátku dvacátých let vznikl v Žilin ě 

kroužek um ělého jazyka – Ido, který byl dvoj četem známého 

esperanta. 46 A práv ě sem p řinesl Rudolf Mare ček, který po 

návratu ze Sov ětského svazu žil a pracoval (jako tesa ř) 

v Žilin ě, jednoho únorového ve čera časopis Revuo 

Internacional, 47 s článkem o organizaci zahrani čních d ělník ů 

pro výstavbu hospodá řství a pr ůmyslu v sov ětských republikách. 

Tento apel musel v kurzu Ido padnout na úrodnou p ůdu, už ze 

samé podstaty hnutí jazyka Ido. I dnes ve 21. stole tí má toto 

spole čenství ve svých stanovách závazek u čit se a ší řit tento 

jazyk, aby p řekonal problémy mezi lidmi a aby se zajistilo 

mírové soužití mezi národy a vzájemnou pomoc a tole ranci. 

Skute čnost, že v ětšina p řítomných byli komunisté, p ředur čovala 

kurs Ido jako nejlepší stavební kámen Interhelpa.  

   Ustavující sch ůze prob ěhla 1. Kv ětna roku 1923 v Žilin ě. 48 

Samotný název družstva byl odvozen od nadpisu již z míněného 

článku v časopise Revuo Internacional, který zn ěl 

Internacional laboristal helpo, což znamená mezinár odní 

                                                           
46 Snahy o zavedení jednotného světového jazyka můžeme vypozorovat již v období antiky. Bylo vytvořeno 
množství umělých jazyků z nichž nejvýraznější je právě esperanto. Teorie jednotného světového jazyka 
předpokládá, že vedle svého národního jazyka bude každý jedinec ovládat i jazyk celosvětový, který postrádá 
jakékoliv záludnosti přirozeně vzniklých jazyků. Vidíme zde opět princip rovnosti. Jazyk esperanto tak nebude 
jazykem poezie, nýbrž pouze faktu.  Předpokládá se 93 procent slov je srozumitelných se znalostí románských 
jazyků, 90 procent germánských a 47 slovanských V gramatice převažují apriorní rysy s důrazem na 
pravidelnost a snadnou učitelnost, zároveň však umožňuje velmi přesné vyjadřování. Slovní zásoba činí asi 
350 000 slov.  První průkopníci v Čechách se objevili koncem 19. století, největší rozmach byl právě ve 
dvacátých letech.  Roku 1921 se v Praze konala dokonce mezinárodní konference. Sbor sovětských filologů 
uznal esperanto jako dokonalý jazyk, s reálnou možností v dohledné době ho přijmout globálně jako druhý 
jazyk. Proto zvlášť ve dvacátých letech navštěvovali kurz převážně mladí komunisté. Známí čeští propagátoři 
byli například prof. Jaroslav Heyrovský nebo Karel Höger. Dnes má hnutí asi 900 členů, existuje asi 40 000 
knižních titulů a 14 celovečerních filmů. www.esperanto.cz 
47
časopis psaný v jazyku IDO vydávaný v Moskvě 

48POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
16 



 

 

dělnická pomoc, zkomolením tedy Interhelpo. Skupina 

zakládajících člen ů se dohodla, že odjedou do vzdáleného 

Kyrgyzstánu, který byl, jak v ěděli od Mare čka, absolutn ě bez 

pr ůmyslu, a tak pot řeboval jejich pomoc nejvíc. Dá se 

předpokládat, že Mare čkův vliv byl na rozhodnutí o cílové 

destinaci zcela zásadní a v podstat ě p ředem daný. Jejich plán 

byl jasný: postavit vlastními silami a prost ředky první 

závody, které pak budou páte ří pro ostatní. Vedle impulsu 

k založení Interhelpa, pracoval Rudolf Mare ček i na jiných 

projektech. Agitoval také na Kladn ě a v Praze kde pomohl 

založit zem ědělská družstva Reflektor a Kladenská komuna. 

Stává se z n ěj vlastn ě profesionální zakladatel 

vyst ěhovaleckých skupin do Sov ětského Svazu.  

 

3.2 Formování Interhelpa a jiných družstev na území  

Československa 

 

    I v Československu se mohlo Interhelpo opírat o podporu 

komunistické strany, která se také zavázala podporo vat 

jednotlivé vyst ěhovalecké projekty a to zejména pomocí p ři 

organizaci a zprost ředkování kontaktu se sov ětskou stranou. Na 

celém území Československa se za čaly organizovat výrobní a 

zemědělské družstva v pom ěrn ě hojném množství. Československé 

úřady se k t ěmto snahám stav ěly zna čně podezírav ě a nez řídka 

nechávaly organizátory sledovat složkami policie. Z ájemce o 

vyst ěhování varovalo ministerstvo zahrani čí p řed tíživými 

životními podmínkami na území Sov ětského Svazu a zdráhalo se 

jim vydávat pot řebné dokumenty. Mnoho adept ů se skute čně 

zaleklo, p ředevším pozd ěji po polovin ě 20. let, kdy se za čali 

do Československa dostávat informace o situaci v jiných  

družstvech již p ůsobících v SSSR, a od svého zám ěru odjet 

budovat Sov ětský Svaz upustili. V p řípad ě n ějakých 

nesrovnalostí či pochybností o žadatelích zaujímalo 



 

 

ministerstvo zahrani čí zamítavé stanovisko k vydávání 

cestovních doklad ů, pokud ovšem byly všechny náležitosti 

v po řádku, pasy se vydaly. Ministr zahrani čí Beneš apeloval na 

dodržování této zásady v zájmu zachování demokratic kých 

princip ů v t ěchto rozhodovacích procesech.  

    První se na cestu vydala Prago-Mašina, výrobní družstvo 

asi padesáti lidí, v ětšinou drobných řemeslník ů, kte ří byli 

připraveni opravovat hospodá řské stroje a lokomobily. Do 

Sovětského svazu odjeli již v srpnu roku 1923, tedy ješ t ě 

dříve, než byly sov ětskou vládou schváleny n ěkteré výhody a 

úlevy, týkající se nap říklad dopravy nebo daní. Prago-Mašina 

nebyla p říliš úsp ěšná a po n ěkolika letech se rozpadla. Zp ět 

do Československa se vrátilo jen n ěkolik jejích člen ů, zbytek 

se rozptýlil po místních pr ůmyslových závodech. 

    Nejv ětším zem ědělským družstvem z Československa byl 

Reflektor. Do Saratovské oblasti odjelo v letech 19 25-1929 na 

327 lidí, kte ří obdrželi pozemek o vým ěře 2000 desjatin p ůdy. 

Jednatelem Reflektoru byl Rudolf Mare ček, který jednal se 

sov ěty o tomto družstvu a který vzájemnou smlouvu také 

podepsal. Do Sov ětského svazu si Reflektor p řivezl množství 

zemědělských stroj ů a stal se významným kolchozem v oblasti. 

Transporty Reflektoru odjížd ěly z pražského libe ňského 

nádraží. Pr ůběh slavnostního odjezdu prvního transportu 

Reflektoru byl podobný odjezdu Interhelpa ze Žiliny . Všude 

vlály rudé prapory, vyhrávala hudba, komunisti čtí funkcioná ři 

drželi své projevy. Akce však byla rozehnána polici í, došlo 

dokonce i k výtržnostem a boj ům policie s ú častníky v okolních 

ulicích. Místní policejní správa informovala minist erstvo 

vnitra o tom, že podobných odjezd ů komun prob ěhlo na libe ňském 

nádraží mnoho a žádá ministerstvo vnitra o instrukc e. 49  

                                                           
49 Archiv ministerstva zahraničí 1918 -1939, II. Sekce, III řada, karton 525 A, Reflektor, 1925 



 

 

Reflektor p ůsobil z Československých družstev na území 

Sovětského Svazu nejdéle a to až do sedmdesátých let. 50 

    Podmínky vyjednané Rudolfem Mare čkem pro Kladenskou komunu 

se sov ětskou stranou nebyly p říliš výhodné. Smlouva na 300 

desjatin p ůdy platila totiž pouze do roku 1927. Mare ček se ale 

dostává do hledá čku československého velvyslanectví v Moskv ě, 

které upozor ňuje ministerstvo zahrani čí, že Mare ček uzavírá se 

sov ěty smlouvy na vyst ěhování družstev do Sov ětského Svazu, 

přitom tato družstva jsou po svém p říjezdu ponechána svému 

osudu a da ří se jim špatn ě. Na Československé velvyslanectví 

se totiž práv ě dostaly zprávy o po čáte čních nesnázích 

Interhelpa. Velvyslanectví proto doporu čuje p řekazit Mare čkovy 

plán na vyst ěhování Kladenské komuny, mimo jiné také kv ůli 

pochybnostem o cílové oblasti nacházející se u Rost ova, kde 

měly být neut ěšené podmínky. 51 Kladenská komuna p řesto do 

Sovětského Svazu odjela v po čtu p řibližn ě 200 lidí. Družstvo 

se skute čně po celou dobu své činnosti potýkalo s vážnými 

problémy, jak se zem ědělskou výrobou, tak se zajišt ěním 

důstojných ubytovacích podmínek a v neposlední řadě i 

s nedostatkem financí. Po vypršení nájmu v roce 192 7 se 

družstvo rozpadlo a v ětšina jeho člen ů z ůstala pracovat 

v okolních kolchozech. 

    Také na Morav ě vznikalo množství družstev, za všechny 

jmenujme znojemskou Slováckou komunu, zprvu se form ující jako 

zemědělské družstvo, které pozd ěji rozší řili ješt ě obuvníci ze 

Zlína. Asi 60 rodin se vyst ěhovalo do m ěste čka Frolovo ve 

Volgogradské oblasti, kde dostali k obhospoda řování 1000 

desjatin p ůdy, která byla ve 30. letech zestátn ěna. Obuvníci 

si poté založili vlastní družstvo a pokra čovali ve výrob ě. 

                                                           
50 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
26 
51 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 -1939, II. Sekce, III řada, karton 525 A, roční vystěhovalecká 
zpráva, 1925 



 

 

    První úkol po založení Interhelpa znamenal zaji stit 

dostate čný po čet lidí ochotných odjet do St řední Asie. Bylo 

poměrn ě p řesn ě ur čeno, které profese budou vyhledávány a 

upřednost ňovány. Vyplývalo to ze závazk ů zahrnutých v pozd ější 

smlouv ě Interhelpa se sov ěty, ale i z racionální úvahy 

kv ůli zajišt ění zkušených pracovník ů pro fázi výstavby i 

pozd ější výroby. Nábory se za čali provád ět formou agitace. 

Rudolf Mare ček spolu s n ěkterými zakládajícími členy družstva 

začali v první fázi objížd ět Slovensko – Martin, Vrútky, 

Handlová, Nové Zámky, Liptovský Mikuláš, Tren čín a Hlohovec, 

na Morav ě zejména Brno, Znojmo, Zlín, Valašské Mezi ří čí a 

Olomouc, p řednášeli také v Praze. 52 Mare ček pak odjel znovu do 

St řední Asie, aby tam nafotil vhodný obrazový materiál , jenž 

pak promítal na sezeních. Tyto p řednášky m ěly neoby čejný 

úsp ěch zejména pro svoji exoti čnost, nebo ť diváci mohli t řeba 

vůbec poprvé spat řit velbloudy, divoké ko čovníky, prohán ějící 

se po neskute čných horských masivech i momentky ze zcela 

odlišné každodennosti tamních obyvatel. Jelikož ces tování 

nebylo b ěžnou záležitostí, musela p řipadat poslucha čům 

vzdálenost skoro sedmi tisíc ů kilometr ů nep ředstavitelná. P řes 

velký zájem o členství, se jako velmi problematické jevily 

složité podmínky pro p řijetí do družstva.  

 

3.2.1 Podmínky p řijetí do družstva 

    Interhelpo neslo veškeré náklady na nákup mater iálu, cestu 

i za r ůzné poplatky na svých bedrech. Finan ční prost ředky se 

vybíraly od člen ů družstva. Částky to pro mnoho zájemc ů nebyly 

nikterak malé a v p řípad ě insolventnosti byl žadatel odmítnut. 

Podmínkou pro členství v družstvu byl vklad 3000K č. 

V p řípadech chudých rodin se ceny jednotlivých člen ů lišily, 

za muže-d ělníka se platilo 2000k č, jeho manželka 1000k č a 

                                                           
52POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
17 



 

 

každé dít ě 1000k č. Zna čné částky se také p řipo čítávali za 

jízdné, kde nejv ětší položkou byla cesta p řes ČSR a Polsko. 

Výše cestovních výloh byla tak ur čená na 2000 K č za dosp ělou 

osobu a 1000 K č za dít ě od 2 do 10 let. 53 Zájemce tak musel 

složit částku p řibližn ě p ěti tisíc korun, u po četn ějších rodin 

to bývalo hodn ě p řes deset tisíc. Mnoho rodin bylo nuceno 

prodat vlastní d ům, nebo vsadit do podniku veškeré úspory. Na 

druhou stranu bylo také možné vložit do družstva da lší 

libovoln ě vysokou částku ur čenou na nákup nástroj ů a vybavení. 

Tato částka m ěla být pozd ěji vrácena v plné výši i 

s nespecifikovaným úrokem. N ěkte ří členové družstva tuto 

možnost skute čně využívali a záznamy ukazují, že do družstva 

vkládali i dvojnásobné sumy, než byly povinné popla tky. 54 

 

 

 

3.2.2 Dohoda o p řist ěhování  

   Jako každé družstvo pot řebovalo i Interhelpo souhlas 

k p řist ěhování od sov ětské administrativy. Komise práce a 

obrany ho vydala v únoru roku 1924, s tím, aby p řesné podmínky 

akce p řijel domluvit zástupce družstva nejd říve do Moskvy a 

posléze i do cílové oblasti 55. Tehdy to znamenalo dojet do 

Taškentu, který byl správním centrem celé oblasti T urkestánu.  

    Delegace odjela v srpnu téhož roku do Moskvy, k de se mimo 

jiné setkala i se zástupci Kyrgyzstánu a navázala t ak první 

kontakt. Poté se delegace vypravila do Taškentu, kd e došlo k 

seznámení s místními p ředstaviteli. Následovala cesta po nové 

železnici, vybudované po skon čení ob čanské války, do Pišpeku 

                                                           
53 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 -1939, II. Sekce, III řada, oddíl I, karton 526, vystěhovalectví do 
SSSR - Interhelpo 
54 Archiv ministerstva zahraničí, 1918 -1939, II. Sekce, III řada, oddíl I, karton 526, vystěhovalectví do SSSR - 
Interhelpo 
55BUĎJANSKIN,D. M.,VELIČKO, N.A. U Istokov družby, Frunze, 1982. str. 14 



 

 

(pozd ěji Frunze, dnes Biškek). Tato železnice m ěla zásadní 

význam pro budoucnost Interhelpa.  

    P ůvodní Mare čkův zám ěr byl usídlit se v Przevalsku 56(dnes 

se m ěsto nazývá Karakol), v Issyk-Kulské oblasti. M ěsto se 

nachází v severovýchodním cípu Kyrgyzstánu nedaleko  (pouze 

vzdušnou čarou) hranic s Čínou. Toto území je, co se tý če 

přírodních podmínek, asi nejp řív ětiv ější z celého Kyrgyzstánu, 

na druhé stran ě je však pon ěkud odlehlé. Nachází se ve výšce 

1700 metr ů nad mo řem, najdeme tu lesní porosty, kterých je na 

celém území poskrovnu, je zde dostatek vláhy, da ří se zde 

zelenin ě i ovoci. Dvanáct kilometr ů od Przevalska se nachází 

jezero Issyk-Kul,druhé nejv ětší vysokohorské jezero sv ěta. 

Žije v n ěm dostatek ryb a vytvá ří p říjemné podnebí. 

Fotografie, které Mare ček ukazoval na seminá řích a s nimiž 

podněcoval touhu p řítomných odjet do Kirgzie byly práv ě odtud. 

Zásadní nevýhodou bylo špatné spojení. Na nejbližší  železnici 

to bylo odsud 700 kilometr ů, po dostav ění železnice do Pišpeku 

350, ve dvacátých letech t ěžko sch ůdných kilometr ů. Družstvo 

působící v této oblasti by mohlo fungovat na lokální bázi a 

podobalo by se více komunit ě, zabývající se drobn ější 

řemeslnou výrobou, než síle, která vybuduje základy pr ůmyslu 

celé zem ě. Je možné, že p ůvodní Mare čkův plán nebyl tak 

okázalý a spokojil by se z lokáln ější úlohou. Zájem o členství 

v Interhelpu byl však natolik velký, že se za čalo uvažovat o 

zakotvení družstvo v Pišpeku. Ten však zdaleka nem ěl tak 

příznivé podmínky jako Przevalsk. Rozkládal se na ste pi 

s velmi suchým podnebím. Rozhodující byla ale želez nice, s ní 

vedlo spojení až do Evropy.  

     Po této zm ěně pojetí celé akce byla vypracována podrobná 

smlouva o p řesídlení družstva, podepsaná delegací a sov ětskou 

vládou. Komise práce a obrany ji v říjnu 1924 potvrdila, čímž 

                                                           
56 Pojmenováno podle N. Przevalského, vojáka, cestovatele a přírodovědce, který na tomto místě zemřel roku 
1889, podle něj je pojmenován kůň przevalského 



 

 

byla oficiální část p řípravy v podstat ě vy řešená. 57 Sov ětská 

vláda poskytla podle smlouvy 62 ha p ůdy v Pišpeku, Interhelpo 

se zase zavázalo postavit v prvním roce svého p ůsobení 

cihlá řskou dílu, dílnu na výrobu b řidlice, dílnu na zpracování 

dřeva a záme čnickou dílnu. B ěhem dalších t ří let m ěli vyr ůst 

obytné domy a další sociální a kulturní zázemí. Náj emné za 

půdu se m ělo platit až od roku 1928, jeho výše byla stanovena  

4 ruble za 1 desjatinu orné p ůdy a 25 rubl ů za desjatinu 

pr ůmyslové p ůdy. 58 Odjezd transportu družstevník ů byl 

naplánován na únor-b řezen 1925. 

    Protože se agenda spojená s družstvem neustále zv ětšovala, 

byla založena správní rada Interhelpa, jejímuž p ředsedovi 

Marečkovi byl dokonce p řiznán plat 1600 K č, vyplácený 

z družstevních pen ěz. Byl také ustanoven post podp ředsedy, 

několika jednatel ů a p řísedících. 59 Jednalo se skute čně o 

plebejské hnutí, nebo ť nejlepší pracovní postavení m ěl v té 

době Mare ček, který pracoval jako ú četní ve stavebním podniku, 

ostatní členové byli zedníci a tesa ři. 

 

 

3.2.3 Sociální prost ředí uchaze čů 

    Národnostní složení Interhelpa bylo velice pest ré. 

Participovaly v n ěm vlastn ě všechny národnosti Československa. 

Logicky nejvíc uchaze čů bylo Čech ů a Slovák ů, hlásili se ale 

také Ma ďaři, N ěmci a Podkarpatští Rusové. Nejv ětší zájem o 

členství v družstvu projevovali p ředevším d ělníci ze Slovenska 

a Podkarpatské Rusi. Zárove ň mnoho z nich nedosáhlo na 

finan ční prost ředky podmi ňující členství v družstvu. V ětší 

                                                           
57 BUĎJANSKIN, D.M.,VELIČKO, N.A. U Istokov družby. Frunze 1982. str. 22 
58 Archiv Ministersva zahraničních věcí, 1918 -1939, II. Sekce, III řada, oddíl I, karton 525, svazek 6, 1925 
59 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
33 



 

 

zájem o vyst ěhování do Sov ětského svazu ve východní části 

republiky potvrzují i čísla. Všech transport ů Interhelpa se 

zúčastnilo 405 Čech ů, Podkarpatských Rus ů pak 68(viz tab.) 60  

Přihlédneme-li k tomu, že na území Podkarpatské Rusy 

neprobíhala tak intenzivní agita ční kampa ň jako ve zbytku 

republiky a k p řihlédnutí k menšímu po čtu obyvatel,  

Tab. Č 1 Národnosti v jednotlivých transportech 

lze považovat tento po čet za velký. Kritériem posuzování 

důvod ů uchaze čů k p řihlášení do družstva byl tedy i jejich 

sociální status v rámci republiky. P ři postupu na východ se 

ekonomická situace jednotlivých d ělnických rodin zhoršovala a 

přímo úm ěrná k tomu byla i pozice komunistické strany, která  

měla nejv ětší podporu na Podkarpatské Rusi, kde ji volilo 40 

procent obyvatelstva. Naproti tomu nejnižší volební  úsp ěch 

měla KS Č mezi kvalifikovaným velkopr ůmyslovým d ělnictvem, 

které se nacházelo p řevážn ě v Čechách 61.  

Jednotlivé osudy lidí ze spodních vrstev spole čnosti m ěly 

stejné rysy, a ť se odehrávaly  kdekoliv v Československu. I 

v Čechách byly jasn ě znatelné rozdíly v životní úrovni mezi 

skupinami obyvatelstva. Sociální systém nebyl nasta ven tak, 

aby zachycoval neúsp ěšné uchaze če o místo, p řípadn ě podpo řil 

                                                           
60 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
157 
61 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Argo. Praha, 2005. ISBN 80-7203-612-2. str. 402 

Transport Češi Slováci Němci Maďaři Podkarp. 

Rusové 

dohromady 

I.   163 101 13 18 8 303 

mezitransport 31 27 - 2 - 60 

II. 160 219 143 25 59 606 

III. 18 6 - - - 24 

IV: 33 27 - 24 1 85 

Dohromady 405 380 156 69 68 1078 



 

 

rekvalifikace pro nové nezam ěstnané, kte ří se do této situace 

dostali nap říklad po krachu svého podniku. Jist ě muselo u 

t ěchto lidí docházet k pocit ům méněcennosti, depresi a 

nejasným vyhlídkám do budoucna. Ze všeobecné frustr ace pak 

roste podpora extrémních politických uskupení.  

    Členové Interhelpa popisují svoji sociální situaci p řed 

odjezdem do Sov ětského svazu, vesm ěs podobn ě, jako velice 

špatnou. Pro ilustraci tehdejších podmínek m ůžeme uvést pár 

vzpomínek. Ján Pavlík z Kochanovic u Tren čína uvádí:  „...Otec 

pracoval na dráze, matka v domácnosti. Od svých dva nácti let 

jsem sloužil u sedlák ů. Za osm let služby jsem nepoznal, co je 

to spát v místnosti, vždycky jsem spával z dobytkem  

v maštali...u nás na Slovensku byla velká 

nezaměstnanost...pracoval jsem jako sezónní d ělník dva až t ři 

měsíce do roka“ 62  

    Vojt ěch Palúch z Donovan u Banské Bystrice vzpomíná: 

„...po vyu čení m ě však do práce nevzali. Řekli, že m ě 

nevezmou, když budu brzy rukovat. Na vojn ě jsme m ěli takovou 

malou internacionálu...po návratu do civilu už jsme  o práci 

nezavadili. Otce p ředčasn ě propustili do penze, nebo ť doly 

Magurka, nedaleko Chabence, byly zav řeny. Bratr také hledal 

práci, jeho propustili z papírny v Ružomberoku. Tak  celou zimu 

žila naše šesti členná rodina z otcovy penze, který dostával 

280 korun m ěsí čně63. 

    Barbora Bláhová-Kékerová popisuje situaci na Po dkarpatské 

Rusi a zmi ňuje se i o výše zmín ěné podpo ře komunistické stran ě 

v této oblasti:  „Bylo nás šest d ětí. Žili jsme na Podkarpatské 

Rusi, ve vesnici blízko Muka čeva. Otec byl zedník, což bylo 

tehdy sezónní zam ěstnání. Život po sv ětové válce na 

Podkarpatsku byl t ěžký i pro naši rodinu, i když otec m ěl 

nějaké polnosti a bará ček. U nás na vesnici byla komunistická 

                                                           
62HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 83    
63Tamtéž str. 110 



 

 

strana nejsiln ější, i starosta byl komunista...z vesnice nás 

odjelo moc, jeli s námi i t ři mamin čini brat ři.“ 64  

    I postoje okolí se tedy v jednotlivých zemích 

Československa lišily. Zatímco na Podkarpatsku v ětšina soused ů 

souhlasila s odjezdem rodiny do SSSR, František Hu ňa z Nové 

Vsi na Zlínsku popisuje zcela odlišnou atmosféru ok olí po té, 

co se dozv ědělo jejich úmysl odjet na východ:  „To bylo 

v d ědin ě pobou ření! Lidé nás odrazovali, abychom do Ruska 

nejezdili. A když už chceme n ěkam jet, a ť teda jedeme do 

Ameriky, a to otec sám.“ 65   

    Dodejme však, že ne všichni ú častníci Interhelpa byli 

v nep řekonatelné sociální bíd ě, ale jejich ú čast byla z čist ě 

ideologických d ůvod ů. Nap říklad Robert Do čekal, který pocházel 

z obuvnické rodiny, celkem pyšn ě vzpomíná na to, jak jeho otec 

několikrát odmítl nabídku pracovat pro Tomáše Ba ťu, který mu 

prý nabízel, jako vyhlášenému odborníkovy m ěsí ční plat 4000 

korun. Jeho otec to odmítl s tvrzením: „ … v tom jeho blázinci 

pracovat nebudu.“ 66 Je jasné, že kdyby se rodina nacházela 

v životní nouzi, práci by p řijal. Podobný m ůže být i p řípad 

Eduarda Málka, který pocházel ze st ředostavovských pom ěr ů, m ěl 

dokonce maturitu, avšak po ztrát ě zam ěstnání našel místo pouze 

jako d ělník. 

 

3.2.4 Vyst ěhovalectví obecné  

    Jak je vid ět, vyst ěhovalectví nebylo neznámou možností, 

jak zvrátit nep říznivý osud. Odcházelo se p ředevším na západ, 

do Spojených stát ů, které se po první sv ětové válce staly 

nejv ětší sv ětovou hospodá řskou velmocí. První vlna této 

migrace sahala až do čty řicátých let 19. století a pokra čovala 

                                                           
64 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 125  
65 tamtéž str. 57   
66tamtéž str. 65  



 

 

až do jeho záv ěru v letech devadesátých. P řes 70 procent ji 

tvo řili emigranti n ěmecké národnosti a Irové, celkem šlo asi o 

15 milión ů lidí. Koncem století p řišla druhá vlna, která 

kulminovala roku 1910 a skon čila roku 1924, kdy zavedla 

americká strana kvóty pro p řist ěhovalce. V tomto období odešlo 

jen z Rakouska – Uherska p řibližn ě 3,5 milión ů obyvatel. 67 

V d ůsledku zavedení kvót se proud emigrant ů odklonil sm ěrem na 

jih do Latinské Ameriky. Nej čast ější destinací byla Argentina, 

kam ve dvacátých letech odešlo na 50 tisíc Čechoslovák ů, 

při čemž více bylo Slovák ů, dále pak Brazílie 15 tisíc a Peru 8 

tisíc emigrant ů
68. N ěkteré vlny sm ěřovaly i do západní Evropy, 

například do Francie, vesm ěs se ale jednalo o sezónní práce.     

    Emigrace sm ěřující do Ruska m ěla zcela odlišný charakter. 

V polovin ě 19. století p řicházeli Češi do Ruska p ředevším jako 

vychovatelé a u čitelé n ěmčiny a latiny, ovšem ve velmi 

omezeném množství. V roce 1867, kdy se v Rusku kona la 

národopisná výstava, po návšt ěvě české disputace u cara, 

poskytla ruská vláda Čech ům zna čné úlevy. Díky tomu se na 

Volyni vytvo řila po četná česká zem ědělská kolonie, čítající 

okolo roku 1870 asi 28 000 obyvatel. Po roce 1874 p říliv 

kolonist ů ustal v d ůsledku zrušení úlev. 69 Po čátkem 20. století 

však za čala pronikat do Ruska nová vlna Čech ů. Tentokrát sem 

přicházeli výhradn ě z obchodn ě pracovních d ůvod ů. P řestože 

neměli v úmyslu usadit se na stálo, z ůstávali a pracovali zde 

po mnoho let. Často zastávali ú řednické, u čitelské i jiné 

celkem prestižní posty. Byli zde zástupci českých firem a dost 

jich zastávalo významné pozice i v ruských podnicíc h, 

přicházelo sem i kvalifikované d ělnictvo, zejména do pivovar ů. 

Jednalo se řádov ě o desetitisíce lidí. Oproti emigraci do 

                                                           
67 HOLUBEC, Stanislav. Mezi rasovou, sociální a genderovou diskriminací. Časopis pro humanitní a 
společenské vědy[online]. 2006 [2006-03-15]. 
68 V Latinské Americe jsou stopy Čechoslováků dobře patrné i dnes, neboť mezi nimi přetrvalo značné 
vlastenecké cítění, čehož výsledkem je založení řady krajanských spolků fungujících dodnes 
69SAVICKÝ, Ivan. Osudové setkání. Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914-1938. ISBN 80-200-0770-9 Praha 
1999. str. 17 



 

 

Spojených stát ů zde bylo n ěkolik zásadních rozdíl ů. Stejn ě 

jako v USA vyd ělávali Češi v Rusku víc než doma, rozdíl byl 

však v jejich spole čenském postavení. Zatímco v Americe 

zůstávali na nižší spole čenské p ří čce, v Rusku se jejich 

postavení podstatn ě zlepšilo. Vyst ěhovalci se v Rusku snáze 

adaptovali také díky tomu, že byli zna čně rozptýleni a 

většinou dob ře ovládali ruštinu, ve Spojených státech vznikaly 

spolky, na jedné stran ě chránící své členy, na druhé bránící 

jim v integraci. 70  

    Po bolševické revoluci byly cesty za prací sm ěřující na 

východ výjime čné a omezovaly se výhradn ě na družstva. Naopak 

z východu na západ te ď putovalo množství lidí prchajících p řed 

důsledky revoluce. Československé ú řady p řijali p řes 15 tisíc 

politických uprchlík ů, p řevážn ě z řad ruské inteligence. Praha 

se také díky vztahu prezidenta Masaryka k ruské kul tu ře stala 

jakýmsi akademickým centrem ruské emigrace, schra ňující knižní 

publikace obrovského rozsahu. 71  

    Zásadn ě se lišily také zp ůsoby vyst ěhování. Do USA 

odcestoval obvykle pouze muž, který si našel na dan ém míst ě 

zaměstnání, posílal dom ů peníze na obživu rodiny, a když 

našet řil dostate čný obnos, p řijela za ním i rodina. P říbuzní 

tak nebyly pohromad ě n ěkolik let, existovala však reálná 

šance, že si v budoucnu výrazn ěji polepší. Družstevníci 

směřující na východ s sebou brali své rodiny a práci m ěli 

zajišt ěnou, ne už tak pen ěžní podmínky. P řibyl však nový prvek 

– idealismus.  

    Vyst ěhovalectví po roce 1921 se řídilo p řesnými pravidly, 

která up řesňovaly podmínky získávání doklad ů a sjednotily 

postup p ři podávání žádostí. Jednalo se o provád ěcí ustanovení 

k zákonu o vyst ěhovalectví ze dne 19. 5. 1921. Podle tohoto 

                                                           
70  SAVICKÝ, Ivan. Osudové setkání. Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914-1938. ISBN 80-200-0770-9. Praha 
1999. str. 19 
71 SAVICKÝ, Ivan. Osudové setkání, Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914-1938. ISBN 80-200-0770-9. Praha 
1999. str. 274 



 

 

zákona musel každý ob čan být vybaven vyst ěhovaleckým cestovním 

listem s místem ur čení do státu, kam se st ěhuje. Častým 

důvodem k odmítnutí vydání cestovního bylo ohrožení v eřejného 

zájmu, což bylo dost nekonkrétní a dalo se to aplik ovat na 

mnoho situací. 72    

     Porovnáme-li d ůvody vyst ěhovalectví v daném období, 

můžeme konstatovat, že se v první řadě jednalo o p ří činy 

sociální a ekonomické. To, že se n ěkte ří rozhodli, pro odchod 

do Sov ětského Svazu m ěla na sv ědomí masivní komunistická 

propaganda. Její práci pomáhal i fakt, že stále exi stovalo 

zna čné množství lidí, kte ří se díky svému p ůvodu nemohli 

výrazn ěji spole čensky uplatnit, nebo alespo ň plnohodnotn ě 

užívat výsad nového demokratického systému. 

 

3.2.5 P řed odjezdem  

    Nábory dobrovolník ů formou agita čních cest se ukázaly jako 

správné. O členství v družstvu byl až ne čekaný zájem, a proto 

se také zm ěnila organizace odjezdu. P ůvodn ě se p ředpokládalo, 

že do Kyrgyzstánu odjede v jednom transportu p řibližn ě šedesát 

osob. Nakonec odjelo ve čty řech transportech p řes tisíc lidí. 

Jen v prvním transportu odjelo na t ři sta osob, v druhém více 

než šest set. V ětšina p řihlášek p řicházela na poslední chvíli 

v lednu 1925. P ří čina tkv ěla nejspíš v již zmi ňované 

ekonomické náro čnosti spojené s poplatky. Rodiny mnohdy 

sehnaly dostate čný obnos doslova na poslední chvíli a ti, 

kte ří kv ůli odjezdu do Kyrgyzstánu museli prodat sv ůj d ům, 

čekali na poslední možnou chvíli k jeho opušt ění. Podoba 

družstva tak vykrystalizovala až v pom ěrn ě krátké dob ě p řed 

                                                           
72 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 -1939, II. Sekce, III řada, karton 525 A, 1 svazek, zákon o 
vystěhovalectví, 1922 



 

 

odjezdem. Teprve v polovin ě ledna 1925 došlo k rozd ělení 

družstva na dva transporty (odjezd byl plánován na únor). 73   

    D ůsledkem rozd ělení družstva byla selekce obor ů do obou 

transport ů. Prvním m ěli odjet družstevníci ovládající profese 

k primárnímu zajišt ění základních podmínek k fungování 

vlastního spole čenství, tedy zedníci, tesa ři, záme čníci, ale 

také zem ědělská část družstva. Do druhého transportu spadaly 

řemesla náro čnější na technologické zázemí, pro n ěž bylo nutné 

vybudovat dílny a tovární provozy, což m ěli na starosti 

účastníci prvního transportu. Zárove ň však menší část 

družstevník ů, spadajících do druhé skupiny, byla p ři řazena 

k prvnímu transportu a to z d ůvodu nezávislosti družstva na 

svém okolí. Zabezpe čení samostatnosti družstva požadovala také 

sov ětská strana. Bylo tedy nutné vybavit družstvo pot řebami 

pro budoucí peka řství, uzená řství, obuvnickou, kolá řskou a 

bedná řskou dílnu a pro krej čovství. Tato prozíravost se 

v náro čných podmínkách velice vyplatila, nebo ť zmírnila šok 

st ředoevropan ů ze st ředoasijské reality stravování a šacení.  

    Samotný nákup stroj ů p ředstavoval nelehký úkol. Pro 

snadn ější rozpo čítání, které stroje jsou pro danou činnost 

t řeba, bylo vytvo řeno šest základních odbor ů, ve kterých bude 

činnost probíhat a v rámci nichž se budou stroje nak upovat 

jednodušeji. Byly to: kovo odbor, d řeva řský odbor, odbor pro 

zpracování k ůže, pro textil, potraviná řský a polnohospodá řský. 

Spolu s družstevníky tak do Kyrgystánu putovaly i t yto stroje, 

jako základní výrobní prost ředky Interhelpa 74: 

1.  parní lokomobila o síle 20 HP 75 

2.  naftový motor o síle 40 HP 

3.  nákladní auto zna čky Ford, 1,5 tuny 

4.  traktor zna čky Fordson 

                                                           
73 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961 
74POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. Str.. 
44 
75 Hektopascalů  
 



 

 

5.  soustruh na obráb ění železa 

6.  pluh zna čky Oliver s p řípojkami a s p říslušným za řízením 

7.  mláti čku s p říslušenstvím 

8.  osm pluh ů pro ko ňské potahy 

9.  sací stroj zna čky Kova řík 

10.  dva žací stroje, jeden na trávu a druhý na obilí 

11.  šest železných brán pro ko ňské potahy 

12.  dva železné válce pro ko ňské potahy 

13.  dev ět formanských voz ů 

14.  deset ko ňských postroj ů 

15.  řeza čka na slámu 

16.  kultivátor 

17.  polnohospodá řské ná činí jako kosy motyky, lopaty atd. 

18.  kompletní za řízení pro výrobu mléka a sýra 76 

19.  kompletní za řízení pro strojní záme čnickou dílnu 

20.  kompletní za řízení pro ková řskou dílnu 

21.  kompletní za řízení pro kolá řskou dílnu 

22.  kompletní za řízení pro bedná řskou dílnu 

23.  kompletní za řízení pro strojovou stola řskou dílnu a pilu 

24.  kompletní za řízení pro ru ční obuvnickou dílnu se šicími 

stroji  

25.  kompletní za řízení pro ru ční pekárnu 

26.  kompletní za řízení pro krej čovskou dílnu se šicími stroji 

27.  kompletní za řízení pro barví řskou dílnu i s pot řebnými 

chemikáliemi 

28.  cihlá řský lis 

29.  parní pra čka 

30.  uzená řské stroje 

31.  dvanáct elektromotor ů s rozvodnou sítí a p říslušenstvím 77  

    Vedle t ěchto pracovních nástroj ů se za spole čné peníze 

nakupovaly také nap říklad hudební nástroje, stejnokroje pro 

členy komsomolu a jednotné klobou čky pro každého ú častníka 

                                                           
76Toho nebylo ani moc třeba, neboť Kyrgyzové jsou mistři ve zpracování mléka 
77POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
44 



 

 

akce . Vlastn ě až v této fázi p řípravy se za čal rýsovat celkový 

profil družstva. 

 

3.3 Zavád ění Interhelpa do provozu 

 

3.3.1 Cesta  

   Dne 27. b řezna 1925 vyjely z hlavních center družstva vozy 

s lidmi i stroji sm ěřující do Žiliny. Z Brna vyjeli dva 

nákladní vozy a dva osobní, z Handlové vyrazil jede n nákladní 

vůz, aby se pozd ěji spojil s osobním vozem z Nových Zámk ů, ze 

Zlína, Uherského Hradišt ě a Znojma odjelo po jednom nákladním 

a osobním voze. Po spojení s dvanácti vozy z Žiliny  se na 

cestu dlouhou tém ěř sedm tisíc kilometr ů vydalo dvacet čty ři 

voz ů. 78 Slavnostní odjezd pak prob ěhl o dva dny pozd ěji 29. 

Března. Na nádraží se p řišlo s družstvem rozlou čit zna čné 

množství lidí, snad t ři- čty ři tisíce sympatizant ů s d ělnickým 

hnutím. Na perón ě vyhrávala hudba, a strani čtí funkcioná ři 

měli projevy. Vlak byl vyzdoben rudými prapory a hv ězdami. Pro 

pamětníky byla atmosféra odjezdu siln ě emotivní a s dojetím na 

ni vzpomínali ješt ě dlouho poté jako na jeden z “krásných“ 

okamžik ů té doby. Zajímavé bylo, že tehdejší celostátní 

komunistické noviny o cest ě nepodaly následující den žádnou 

zprávu. P řitom cesta d ělník ů pomoci budovat první sov ětský 

stát musela být pro jejich propagandu ideálním téma tem. Až 

druhého dubna, tedy s p ětidenním zpožd ěním, se objevuje 

v Rudém právu na sedmé stránce malý článek, o odjezdu 

družstevník ů ze Žiliny do Turkestánu (Rudé právo 2. 5. 1925 

str. 7). Na slovenském území probíhala cesta svižn ě a bez 

problém ů, v ětšina výprav čích nejspíš necht ěla mít problémy 

s tímto “revolu čně maškarním“ (vlajky, nápisy, kv ětiny)vlakem 

a tak se snažili vypravení soupravy co nejvíce uryc hlit. 

                                                           
78POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
47 
 



 

 

K ve čeru tak transport p řekro čil Československo-Polské 

hranice, kde nálada všech znateln ě ochladla. Vlak ov ěšený 

rudými prapory a hv ězdami navíc propagoval nep řítele pro 

Poláky nejv ětšího, Sov ětské Rusko. Není proto divu, že na 

polském území za čal platit zost řený režim, vlak se musel 

odstrojit a do každého vagónu p řibyla ozbrojená stráž. P ři 

cest ě Polskem si družstevníci všímali stále z řetelných stop po 

válce. Takto na n ě vzpomíná tehdy čtrnáctiletý  Jan Nezval : 

„B ěhem jízdy p řes Polsko jsme si všimli, že okolo trati nebo 

v r ůzných roklích jsou neodklizené lokomotivy, vagóny a  jiné 

stopy po válce. V první stanici na sov ětském území, Volo čisku, 

jsme ješt ě vid ěli zákopy a v nich zreziv ělé pušky bez pažeb, 

koňská kopyta a jiné poz ůstatky vále čných boj ů. Naše skupina 

kluk ů a d ěvčat vyb ěhla ven z vagón ů podívat se ze zv ědavosti 

do t ěch zákop ů. Šli jsme dál a dál aniž to zpozorovali 

sov ětští nebo polští pohrani čníci a dostali se až na polské 

území. Tam nás najednou zastavili polští četníci a vojáci a 

začali na nás polsky, nejd říve po dobrém potom i po zlém, že 

nás nemohou pustit nazp ět p řes hranici do Sov ětského svazu ale 

zpět Československa. Bránili jsme se, jak jsme um ěli. Mezitím 

vyjednávali také naši ze sov ětské strany o našem návratu. 

Nakonec nás vrátili zp ět, pochopiteln ě k nemalé radosti nás i 

našich rodi čů. Byl za to p řirozen ě také po řádný výprask.“ 79 

Nedá zjistit již, co stálo za tímto incidentem, jes tli parta 

dětí pojala fantastický plán dostat se zp ět dom ů, či si 

skute čně jen prohlíželi bojišt ě.  

    Ješt ě na polské stran ě bylo nutno p řemístit vozy na 

širokorozchodnou kolej 80, čehož se ujali muži z Interhelpa, aby 

se vzáp ětí na sov ětské stran ě p řest ěhovalo celé družstvo do 

ruských “t ěplušek“. Ve stanici Voli čsk čekalo na interhelpovce 

oficiální p řivítání a 3. dubna pokra čoval transport na Kyjev. 

                                                           
79 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 73  
80Ruská železniční kolej má rozchod větší než ve většině Evropy, zatímco běžný rozchod kolejí je 1475mm, 
ruská železniční síť má rozchod 1753mm. Proto při každém vlakovém spojení do Ruska je nutná výměna 
podvozku vlaku. Stejně je tomu tak i ve Španělsku a Portugalsku.  



 

 

Dále pokra čovali po trase Kursk, Voroneža, Tambov, Penza, 

Samara a Orenburg. Poté vjel družstevní vlak do ste pi, v níž 

se osazenstvo vlaku poprvé setkává s ohromnou asijs kou 

rozlehlostí a hlavn ě s odlišnou kulturou. Objevily se zde 

první jurty, které budily u interhelpovc ů zna čný údiv, jak 

popisují ve svých vzpomínkách. Ženy nakupily pro sv é d ěti 

kumys, který následn ě s odporem vylily, nebo ť ho považovaly za 

nepoživatelný. Pro mnohé, zejména mladé ú častníky, se cesta 

stává úžasným dobrodružstvím, o kterém se jim ani n esnilo. Jak 

se však jízda pustinou protahovala, p řicházela na n ě apatie, 

která skon čila až ve chvíli, kdy se v dálce objevili zasn ěžené 

vrcholy Ťan-Šanu. V ětšina lidí se dívala k horám s nad ějí, že 

pod nimi musí být čisté řeky, lesy a v ůbec podnebí podobné 

evropskému. Když krátce po svítání 24. dubna 1925 d orazil vlak 

do stanice Pišpek, došlo k vyst řízliv ění. Všude okolo byla 

stepní prašná krajina, z níž se asi dvacet kilometr ů na jih 

zvedaly nehostinné štíty hor. Široko daleko byla vi dět pouze 

drážní budova, po jiném stavení nebylo ani památky.  

 

3.3.2 Za čátky družstva  

    První dny po p říjezdu Interhelpa za čali pro družstevníky 

dokonalým šokem. Okolní krajina naprosto nevypadala , jako ta 

z Mare čkových fotografií. Po pr ůzkumu města zjistili, že 

Pišpek je vlastn ě velká vesnice tvo řená p řevážn ě hlin ěnými 

domy, jejíž dominantou jsou velkostatky báj ů (bylo jich asi 

deset), mešita a pravoslavný kostel. Centrem všeho dění byl 

bazar, kde probíhal veškerý život. Ve m ěst ě žilo asi 10 000 

obyvatel, nikde nebyla zavedena elekt řina, svítilo se 

petrolejovými lampami. Na vypjatou atmosféru vzpomí ná 

František Hu ňa: „…bylo to velké zklamání zejména pro naše 

ženy, jejichž ná řky a nadávky se svezly na nep řítomného 

Marečka, který je sem do t ěch kon čin vytáhl. Za čal být dokonce 



 

 

některými členy výpravy podez říván z toho, že sem nep řijel 

schváln ě, aby se nemusel p řed lidmi zpovídat.“ 81 

    Nenávist v ůči Mare čkovi byla zpo čátku zna čná, mnoho lidí 

si ho p řálo pov ěsit na nejbližší strom. Problém byl v již 

zmi ňovaných rozdílných p řírodních podmínkách mezi Przevalskem 

a Pišpekem. Interhelpovci se však domnívali, že je Mareček 

oklamal a na území Kara.Kirgizie takto p říhodné území 

neexistuje. N ěkte ří na vzniklou situaci reagovali návratem do 

Československa. V ětšina družstevník ů ale z ůstala a za čala se 

potýkat s množstvím zásadních p řekážek. Jelikož chyb ěli 

v Pišpeku ubytovací kapacity, byli nuceni ubytovat se v míst ě 

bývalého vojenského tábora, ležícího n ěkolik kilometr ů od 

centra m ěsta. Jednalo se vlastn ě o zajatecký tábor, nebo ť 

v n ěm za první sv ětové války byli Rakousko-Uherští zajatci. Po 

jejich odchodu tábor zpustnul a sloužil jen jako vo jenský 

sklad. Ani slavnostní uvítání místní honorace nezak rylo 

rozpaky ze st řetu s odlišnými životními podmínkami, než na 

jaké byli družstevníci zvyklí. První práce za čaly 

zkultivováním obytných prostor ů. Vojensky tábor tvo řily dva 

dlouhé baráky, kterým truhlá ři za čali opat řovat dve ře a okna. 

Rodiny se ubytovaly v holých zdech a svými batožina mi 

rozd ělily prostor, čímž vznikly provizorní místnosti. Zásadním 

problémem byl nedostatek pen ěz a ten čící se zásoby potravin. 

Bylo proto rozhodnuto, že družstvo bude zpo čátku fungovat jako 

komuna se spole čným stravováním a hospoda řením. P říprava jídel 

probíhala ve spole čné kuchyni, ve které se st řídali ženy. 

Mezinárodní složení družstva p řinášelo řadu až úsm ěvných spor ů 

s výb ěrem jídel. Elena Palachová-Pálinkášová na to vzpomíná: 

„Moje matka byla kucha řka a va řila v družstevní kuchyni. 

Stravování bylo spole čné, ale byly s tím velké potíže. Byli 

tam Češi. Ma ďaři, Slováci a každý cht ěl jíst po svém. Často se 

o tom hovo řilo na sch ůzích. Nakonec p ředstavenstvo rozhodlo, 

                                                           
81  HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 60 



 

 

že první den budou va řit Ma ďarky, druhý Češky a t řetí 

Slovenky.“ 82 

 

3.3.3 Situace okolo Rudolfa Mare čka a spory uvnit ř Interhelpa 

     Někte ří členové Interhelpa považovali Mare čka za zrádce a 

podvodníka, který z nich vymámil peníze a ponechal je svému 

osudu. Všeobecnou nespokojenost s Mare čkovým jednáním dokázala 

část člen ů p ředstavenstva využít k posiln ění vlastní pozice a 

vyšachovat Mare čka z dalšího vlivu na družstvo. Byl to 

především Donát Lání ček, první p ředseda družstva na území 

Kirgizie a Karel Šulc jeden z nejhorliv ějších propagátoru 

Interhelpa. Z jejich iniciativy byl Mare ček krátce po p říjezdu 

do Pišpeku z Interhelpa vylou čen. Podle Františka Huni k tomu 

vedla touha po moci Donáta Lání čka, který za čal v Interhelpu 

uplat ňovat agresivní politiku s vidinou vlastního profitu . 83 

Také Karel Šulc Mare čka ve řejn ě odsoudil. 84 Družstvo se podle 

Huni rozd ělilo na dva tábory, zastánce Lání čka a Mare čka.  

    Je pravdou, že Donát Lání ček byl postavou zna čně 

rozporuplnou. P ři nákupu automatického mlýna v Československu 

v roce 1926 Lání ček zpronev ěřil asi 52 000 rubl ů 

z družstevních pen ěz, když za provizi p řeplatil majiteli cenu 

mlýna tém ěř o polovinu. Jelikož peníze na nákup mlýna poskytla  

Československá vláda ve form ě subvencí na 5 ro ční úv ěr, 

vyšet řovaly Lání čka také československé ú řady. Následkem toho 

byl Lání ček zbaven funkce p ředsedy, ovšem pozd ěji se znovu 

propracoval do jednoho z vedoucích postavení v Inte rhelpu. Na 

druhou stranu se stal první ob ětí stalinských represí 

v Interhelpu. Otázkou je jestli byl Mare ček z vedení 

Interhelpa odstran ěn oprávn ěně? Mare čkovi nebyly vydány v dob ě 

odjezdu pot řebné doklady, dostal je až po dvou týdnech. 

                                                           
82 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 108 
83 H U Ň A, František. Interhelpo osada ve stepi. oblastní muzeum jihovýchodní Moravy. Gotwaldov, 1967 
84 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava, 1961 



 

 

Zárove ň figuroval ješt ě jako jednatel Kladenské komuny a 

zabýval se problémy týkající se tohoto družstva. P ři 

sepisování smlouvy v Moskv ě týkající se Kladenské komuny, 

zkoumalo Československé velvyslanectví informace o po čáte čních 

nesnázích Interhelpa a nelibosti člen ů v ůči jeho zakladateli. 

Mareček o tom také v ěděl, stejn ě jako o svém vylou čení 

z družstva a do Pišpeku nep řijel celých 5 let. Objevil se zde 

až v roce 1930, kdy už emoce vyprchali a byl p řijat s poctami. 

Přesto ve Frunze nez ůstal a p řest ěhoval se do svého oblíbeného 

Przevalsku. 85 Po roce 1968 se objevil v Československu, kde se 

mu dostalo vyznamenání od normaliza ční vlády. 86  

 

3.3.4 Po čáte ční práce 

    Po té co skon čila první práce se zkultivováním dom ů ve 

vojenském tábo ře, za čala se plánovat výstavba prvních provoz ů. 

Na p řid ěleném pozemku se za čali nejprve vyráb ět cihly, což byl 

první závazek ve smlouv ě o p řist ěhování (cihlá řská dílna). 

V jižní části pozemku na b řehu řeky vytékající ze 

stejnojmenného údolí Ala-Ar či, byla nalezena vhodná p ůda pro 

jejich výrobu. Byl sem dopraven cihlá řský stroj, který byl 

pohán ěn traktorem pracující na petrolej. 87 Brzy se však stroj 

rozbil, a proto bylo nutné vyráb ět cihly ru čně. Díky 

neopatrnosti a neznalosti prost ředí byla po čáte ční výroba 

zbyte čná, nebo ť cihly byly skladovány p římo na b řehu ří čky 

napájené vysokohorskými ledovci a její vodnatelnost  je tak 

nevyzpytatelné. Jedné noci se hladina zvedla a odpl avila všech 

30 000 cihel do té doby vyrobených. P řesto výroba za čala druhý 

den nanovo.  

    Tíživou finan ční situaci řešilo Interhelpo také komer čním 

nabízením služeb místním obyvatel ům. Prvními p říjmy byly 

                                                           
85 HUŇA, František, Interhelpo osada ve stepi, oblastní muzeum jihovýchodní Moravy, Gotwaldov, 1967 
86 DUBČEK, Alexandr, Naděje umírá poslední, Svoboda – Libertas, Praha, 1993, ISBN 80-205-0351-X 
87 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961 



 

 

peníze z vrtání studen. Pro pot řeby Interhelpa bylo pot řeba 

dostate čné množství vody, které je však ve stepi nedostatek . 

V družstvu bylo dost lidí ovládající toto řemeslo, kte ří 

začali být zárove ň najímáni místními lidmi nezkušenými 

s vrtáním studen (Kyrgyzové studny nepoužívali, vod u čerpali 

z povrchových zdroj ů). Brzy za čali vyjížd ět daleko za hranice 

Pišpeku. 88 Finan ční hotovostí p řispívali také t řebí čští ševci 

opravující a prodávající na pišpekském bazaru boty a i 

krej čovství vybudované tamtéž. Prodej obuvi se stal prvn ím 

spolehlivým zdrojem pen ěz, i když z celkového pohledu m ěl na 

finan ční situaci družstva malý vliv. Ceny se pohybovaly o d 12 

do 30 rubl ů za pár a prodalo se 300 – 400 pár ů za m ěsíc. 89  

Jako podporu pro kuchyni byla vytvo řena sekce polního 

hospoda ření, která dostala do bezplatného nájmu pozemek asi  12 

kilometr ů vzdálený od Pišpeku. Úkol zpracovat a obhospoda řovat 

parcelu dostala rodina Prekopova, která se na místo  

odst ěhovala. Na r ůzné práce p řicházeli pomáhat členové komuny, 

pozd ěji i místní obyvatelé. Pozemek m ěl rozlohu 360 desjatin 

půdy, z toho na osev bylo 100 desjatin, 14 žita, 10 o vsa, 7 

je čmene, 3 lnu, 3 brambor, 20 jetele, 2 tabáku, ovocný  sad m ěl 

7 desjatin, zeliná řství 3, vinohrad ½, pastviny 24, louky 20 

desjatin. 90 Kate řin ě Tišlierové-Prekopové bylo tehdy čtrnáct 

let a zaznamenala po čátky hospoda ření:  „Na naší parcele bylo 

království divo činy. Rostl tam jen plevel, bodlá čí a rákos… 

z d řív ějších dob tam stála pec, v níž kdysi vypalovali cih ly a 

z ní jsme si vytvo řili obydlí. Poblíž byly rybníky s množstvím 

ryb a kachen a vysokého rákosu, z n ěhož jsme ud ělali st řechu. 

Zdálo se nám, že takto se dá docela dob ře bydlet. Ale hned 

první noc se ozval najednou zvláštní nep říjemný šum – to hadi 

vylézali z d ěr a to jak neškodní, tak jedovaté zmije. Bylo to 

                                                           
88 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
88 
89 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, 
str. 2 
90 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, 
str. 3 



 

 

nepříjemné a d ěsivé. Druhého dne jsme všechny otvory pe čliv ě 

ucpali, ale nepomáhalo to. Stávalo se, že se had do stal v noci 

i do našich postelí a proto jsme každý den p řed spaním museli 

vše d ůkladn ě prohlédnout. Dost dlouho nám trvalo, než jsme se 

zbavili velmi nep říjemného pocitu z had ů.“ 91
  Na pozemcích se 

podařila zkultivovat pole pro pšenici, posléze k nim byl o 

při řazeno další hospodá řství, k n ěmuž náležel i obytný dv ůr, 

takže si rodina Prekopova polepšila. Na tomto druhé m pozemku 

se pozd ěji za čala p ěstovat řepka cukrovka pro Interhelpem 

plánovaný cukrovar. P řed tím, nežli byl cukrovar postaven, 

byla řepa za nevýhodnou cenu dodávána do cukrovaru 

v Taškentu. 92 

 

3.3.5 Výstavba 

    B ěhem léta 1925 postoupila výroba cihel a zajišt ění 

dalšího materiálu tak daleko, že se mohlo za čít s výstavbou 

prvních provoz ů. Z praktického hlediska zde však byla ne 

nepodstatná obtíž v nedostatku stavebních odborník ů. Nikdo 

z družstevník ů neměl vysokoškolské vzd ělání, nebyl zde 

architekt, který by vše vyprojektoval, ani stavitel , který by 

vedl stavební dozor. S problémem nedostatku odborní ků se 

Interhelpo potýkalo vlastn ě po celou dobu své existence. 

Stavebních plán ů i samotné realizace se chopili lidé na pozici 

mistra. P řesto n ěkteré budovy Interhelpa stojí dodnes a ve své 

době byly brány za vzor.  

    První budovy výrobního komplexu postupn ě rostly v jižní 

části pozemku v blízkosti železni ční stanice. Jednalo se o 

cihlárnu, strojírnu s elektrárnou, stola řskou dílnu, pilu, 

zámečnickou dílnu a kancelá ře podniku. Uprost řed pozemku se 

měly za čít budovat domky a ulice pro členy komuny. Ulice m ěly 

                                                           
91HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. Str. 27 
92 Archiv Ministerstva zahraničních věcí,  1918 – 1939, sekce II, oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, 
str. 5 



 

 

mít pravoúhlé uspo řádání a celé území m ělo být jakýmsi 

vzorovým m ěstem ve m ěst ě. P ředstavenstvu Interhelpa jist ě 

nescházela fantazie a odvaha. V tomto okamžiku dosá hlo 

Interhelpo vlastn ě skoro stavu komunismu. Pracovalo se pro 

stejnou v ěc, aniž by se vyplácely peníze, každý d ělal to, co 

uměl, rozhodování probíhalo na spole čných sch ůzích.  

     První výroba probíhala pod širým nebem tak, že  se na 

lokomobilu napojil transformátor, který pomohl zpro voznit 

některé stroje. Nejd říve za čali své výrobky produkovat 

zámečníci a stola ři, kte ří díky jejich prodeji za čali také 

přispívat do spole čné kasy. I p řes vysoké teploty pokra čovaly 

během letních m ěsíc ů práce na stavbách dílen celkem rychle, a 

začátkem zá ří byla spušt ěna první elektrárna. To byl skute čně 

přelomový okamžik, nebo ť první sv ětlo rozsvícené na elekt řinu, 

bylo zárove ň prvním použitím elektrické energie v  

Kyrgyzstánu.  Elektrocentrála se sestávala z motoru o síle 40HP 

a generátoru na jednosm ěrný proud. Elektrický proud dal do 

pohybu 11 elektromotor ů o síle 60HP. V té dob ě už byly 

dokon čeny práce na koželužn ě, záme čnické a stola řské díln ě a 

na pile, takže se mohla rozb ěhnout výroba. 93  

    Zárove ň zapo čala výstavba rodinných domk ů, které se m ěly, 

alespo ň v provizorní podob ě dokon čit p řed nástupem zimy, která 

je v t ěchto oblastech velmi tuhá.  

 

3.3.6 Nemoci  

    Ješt ě h ůř než nedostate čné materiální zabezpe čení p ůsobily 

na interhelpovce klimatické podmínky. Z řejm ě si ani nedokázali 

představit, jaké zdravotní komplikace jim m ůže p řinést zdejší 

podnebí. S p říchodem léta za čaly teploty stoupat ke čty řiceti 

stup ňům celsia i výš. Pracovalo se 12 až 14 hodin denn ě. 

Hygienické zázemí bylo špatné. Navíc klima v Biškek u je 

                                                           
93 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961, str.  



 

 

charakteristické velmi nízkým tlakem kombinovaným s  vysokými 

teplotami, což m ůže být pro slabší jedince (a nejen pro n ě) 

zna čná fyzická respektive zdravotní zát ěž. Díky t ěmto 

podmínkám zem řely v prvních n ěkolika m ěsících všechny d ěti do 

t ří let. 94 V Interhelpu zavládl velký smutek a mnoho rodin se  s 

touto situací t ěžko vyrovnávalo. Objevovaly se také p řípady 

malárie, tyfu, nebo chronického stavu nevolnosti. T ransport 

rovn ěž nem ěl ve svém st ředu léka ře, který by dokázal tragické 

následky zmírnit. Ti p řijeli až s dalšími transporty. 

Skute čnost, že se cesty takového typu nezú častnil léka ř, byla 

chybou a nezodpov ědností. V pr ůběhu prvních n ěkolika let bylo 

mnoho lidem doporu čeno, aby z Kyrgyzstánu odjeli. Zejména 

t ěhotným ženám se doporu čovalo odrodit v jiné části Sov ětského 

svazu. 95 

 

3.3.7 Znovu od za čátku 

    V pr ůběhu podzimu roku 1925 byl na Slovensku organizován 

tzv. mezitransport, který m ěl doplnit vybavení a p řivézt 

stroje se kterými se po čítalo a nevešli se do prvního 

transportu. Velkou snahou bylo p řivézt do Pišpeku léka ře, 

provedený nábor však zlákal dalších 60 řemeslník ů a žádnou 

zdravotnickou sílu. Interhelpo se tak muselo obejít  bez léka ře 

až do srpna 1926. Poda řilo se ale dokoupit pot řebné stroje i 

chemikálie pro provoz koželužny. 96 Transport odjel ze 

žilinského nádraží s dvanácti vozy a do Pišpeku dor azil 11. 

listopadu 1925. 

    P řivezený materiál pomohl stávajícím provoz ům a výroba se 

tak rozjela naplno. Zejména koželužna za čala dostávat velké 

množství zakázek. Také díky automatickému mlýnu moh lo 

Interhelpo p řijímat v ětší objednávky, které mu p řinesly i 

                                                           
94 dětských obětí bylo třicet, zemřelo i několik dospělých 
95HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 144 
96POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961, str.  



 

 

větší finan ční zdroje. Po roce fungování Interhelpa se zdál 

být projekt, i p řes své ob ěti, celkem úsp ěšný. Poda řilo se 

zprovoznit plánované provozy a zabezpe čit ucházející ubytování 

pro členy.  

    O to horší byla rána, která p řišla 4. Dubna 1926, kdy 

Interhelpo do základ ů vyho řelo. V podve černích hodinách vypukl 

požár, který nejd říve zachvátil úst řední dílny, kde m ěli své 

pracovišt ě záme čníci, soustružníci a truhlá ři. Požár se rychle 

ší řil a p řesko čil i na sousední sklad. Nejvíce byli postiženi 

truhlá ři, kterým sho řely t ři vagóny hotového nábytku ur čeného 

pro expedici. Po vyšet ření p ří čin se zjistilo, že p ří činou 

požáru byl zkrat na elektroinstalaci.  

    Po této nehod ě se mnohým člen ům Interhelpa zdálo nemožné 

pokra čovat dál, objevovaly se názory, a ť se zbytek družstva 

předá sov ětské správ ě nebo likvidátorovy. Kupodivu v ětšina 

lidí se rozhodla vydržet a zni čené prostory vystav ět znova, i 

když je čekalo další období živo ření. Ke všemu zanedlouho m ěl 

přijet další transport nat ěšených lidí, které bude nutno n ěkde 

ubytovat a dát jim najíst. Škody byly vy čísleny na celých 73 

000 rubl ů, ve dvacátých letech to byla pom ěrn ě zna čná částka. 97 

 

3.3.8 Druhý transport 

    P říjezd druhého transportu 7. Srpna 1926 do již nov ě 

pojmenovaného m ěsta Frunze p řinesl jeho ú častník ům podobné 

zklamání jako t ěm před nimi. Interhelpo se stále 

vzpamatovávalo z ni čivého požáru a nov ě p říchozí nebylo kde 

ubytovat. Nyní bylo nutno starat se o více lidí, p ři čemž 

rozsah práce nestoupal v takovém m ěřítku. 

                                                           
97POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. Str. 
108 



 

 

    P řípravy k odjezdu tohoto nejv ětšího transportu (606 osob) 

probíhali pragmati čt ěji než v p ředchozím p řípad ě. Minimální 

výše podíl ů v družstvu se zvýšila o dva tisíce korun, 

intenzivn ě se hledali odborníci pro jednotlivá odv ětví a také 

léka ři. Byly také nakoupeny další stroje jako nap říklad: 

dieselový motor o síle 80HP, parní kotel, česací, st říhací 

stroje, stroj pro mytí vlny atd. Své p řipomínky k fungování 

Interhelpa m ěla oproti p ředchozí akci i hostitelská zem ě, 

která p řišla s n ěkolika podmínkami. Sov ěti požadovali, aby byl 

tento transport po všech stránkách finan čně zajišt ěn. 

Interhelpo muselo složit garanci ve výši 40 000 rub l ů 

v hotovosti jako pojistku p řed nenadálými situacemi. Tento 

postoj vyjad řoval ned ůvěru v družstvo a reflektoval konkrétní 

potíže, které v Kirgizii vznikali. Sov ětská strana také 

odmítla nést finan ční zát ěž v p řípad ě kolapsu celého projektu. 

Interhelpu se poda řilo tento obnos sehnat, p řes napjatý 

rozpo čet, a odevzdat ho na sov ětském zastupitelství v Praze. 

Odjezd se uskute čnil 12 července 1926 z žilinského nádraží. 

Transportu se ú častnili také dva léka ři i vysokoškolsky 

vzd ělaní chemici, agronomové a u čitelé.  

    Jak již bylo řečeno, p říjezd druhého transportu do Frunze 

znamenal pro všechny členy družstva nutnost znovu se 

uskromnit. Zdaleka ješt ě nebyly postaveny plánované družstevní 

domky, které se dokon čily až v roce 1927 a které definitivn ě 

vy řešily ubytovací problém. Hlavní pozornost byla v ěnována 

výstavb ě provoz ů, schopných družstvo uživit, než ubytovací 

prostory. Bezesporu nejv ětším p řínosem pro členy Interhelpa 

byl p říjezd obou léka řů. V celé St řední Asii byl zdravotní 

péče na velmi nízké úrovni. 98 Ve Frunze byli proto velice 

cen ěni a záhy p řijali nabídku místní nemocnice, aby jí pomohli 

vylepšit a zkonsolidovat, což pro n ě musela být zajímavá 

                                                           
98 MARSHALL Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29. str. 6 



 

 

výzva. Bohužel jeden z léka řů družstvo ješt ě v roce 1926 

opustil. 99 Ješt ě v roce 1926 m ěl možnost zbývající doktor 

předvést sv ůj um, protože v d ůsledku špatné vody onemocn ěl 

skoro každý druhý člen Interhelpa malárií. Kv ůli této epidemii 

začali Interhelpo opoušt ět další lidé. Jen na konci října 1926 

bylo členy Interhelpa 211 osob, s rodinami 558, a 92 člen ů již 

vystoupilo. 100   

Koncem roku 1926 žádá Interhelpo Československé velvyslanectví 

o odprodej automatického mlýna z d ůvodu stále p řetrvávajících 

ekonomických obtíží. Okolo mlýna se d ěly od po čátku podivné a 

zmatené v ěci. Nejd říve zde byla zpronev ěra Donáta Lání čka, 

mnoho člen ů, se domnívalo, že mlýn je darem Československé 

vlády a nechápali, pro č se splácí úv ěr. Nyní ješt ě nesplacený 

ho nabízejí k zp ětnému odkupu. Ministerstvo zahrani čí na tuto 

nabídku nep řistoupilo, doporu čilo ale družstvu ud ělit další 

podporu, ta ovšem již doru čena nebyla. 101   

    Hlavním projektem druhého transportu byla texti lní 

továrna. Její výstavba byla zahájena ješt ě v srpnu a dokon čena 

byla v únoru 1927. Zahájení provozu textilní továrn y se stalo 

pro Interhelpo mezním okamžikem, nebo ť tato továrna byla 

zdaleka nejv ětším z provoz ů družstva, schopná pokrýt rozsáhlý 

trh i vyd ělávat víc pen ěz. Vzhledem k tomu poskytla sov ětská 

vláda Interhelpu úv ěr ve výši 200 000 rubl ů. 102  Tento úv ěr 

pomohl částe čně oddlužit družstvo a umož ňoval investice do 

budoucího rozvoje. Postupn ě byly také dostavovány domky, které 

již zajiš ťovaly lepší bydlení, zatím byl jeden d ům pro čty ři 

rodiny, pozd ěji už družstvo dokázalo zabezpe čit plnohodnotné 

                                                           
99 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl II, karton 526, zpráva velvyslanectví 
v Moskvě o vystěhovalectví, 1926 
100 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 
1926, str. 4 
101 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl II, karton 526, návrh MZV, 1926 
102POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
123   



 

 

bydlení, nebo ť každou bytovou jednotku obývala jedna rodina. 103  

V této dob ě se pozemek Interhelpa za číná m ěnit ve vzorovou 

čtvr ť pro celé m ěsto, stále se rozr ůstajícímu. 

 

 3.3.9 Mzdy 

    První roky fungování Interhelpa byly poznamenán y 

nedostatkem financí. Vyd ělaná hotovost byla investována do 

další výstavby, jak dílen, tak bydlení, nebo nákup ů surovin. 

Družstvo m ělo v podstat ě charakter komuny a výplaty se proto 

nevydávaly. Každý kdo se zapojil do práce, m ěl nárok na tzv. 

minimální prost ředky na nezbytné výdaje. Jednalo se o drobnou 

částku, p řibližn ě 10-12 rubl ů týdn ě, která m ěla pokrýt náklady 

na opravu od ěvů, dopl ňky ke spole čné kuchyni, léky atd. Když 

ovšem postihla družstvo finan ční tíse ň, byly vypláceny jen asi 

2 ruble týdn ě, což znamenalo vážný problém pro zajišt ění 

základních pot řeb. Zam ěstnanci Interhelpa p řesto nem ěli 

pracovat zadarmo. Stanovila se pr ůměrná mzda, která se každému 

zapisovala, jako dluh družstva svým zam ěstnanc ům. P ři čítaly se 

pouze hodiny, podle jejichž po čtu se zjiš ťovala výše platu, 

jednoduše čím víc hodin, tím v ětší plat. Dlužné částky byly 

v ú četnictví za řazeny jako pasiva spole čnosti. P ůj čkami od 

sov ětské vlády se dluhy v ůči zam ěstnanc ům částe čně splatily, 

k úplnému smazání dluh ů zbylých člen ů Interhelpa došlo 

v polovin ě t řicátých let. Pro lepší p ředstavu, výše výd ělku 

v nábytká řské díln ě: mistr 150 rubl ů měsí čně, podmistr 90 

rubl ů, d ělníci 45 rubl ů, u čni 25 až 30 rubl ů. 104  Nejvyšší platy 

v Interhelpu se pohybovaly okolo 300 rubl ů, to ovšem dostávali 

pouze členové p ředstavenstva a p ři vysokých cenách ani to 

nepředstavovalo žádný vysoký komfort, jako ostatn ě asi nikde 

                                                           
103 Nejběžnější byl dvojdomek, do kterého se nastěhovaly vždy dvě rodiny, které pak sdílely přední prostor před 
domkem viz. příloha-domky 
104 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 102 



 

 

v tehdejším Sov ětském Svazu. Nap říklad kilogram másla stál 22 

rubl ů, což bylo 4 krát více, než se platilo m ěsí čně za byt. 105   

 

 

3.4 Industrializace a kolektivizace 

 

3.4.1 P řed velkým skokem 

    Období mezi lety 1927 až 1928 znamenalo pro Int erhelpo 

rozvoj výrobních provoz ů, uklidn ění situace oproti, n ěkdy 

dramatickému vývoji p ředešlých let i vylepšení životních 

podmínek pro členy družstva. Zárove ň si udrželo vysokou míru 

rozhodování o sob ě samém a využívalo výsadního postavení 

zahrani čního družstva. P řesto bylo v tomto období p řijato 

několik usnesení, které p ředznamenávaly budoucí vývoj v období 

první p ětiletky a dál. 

    B ěhem let 1926 a 1927 stouplo zadlužení Interhelpa sk oro 

na p ůl miliónu rubl ů. 106  Naplno pracující textilní továrna i 

další provozy, dokázaly dluhy snížit do konce roku 1927 o 

polovinu, p řesto se autonomní vláda Kirgizie stále stav ěla 

k činnosti družstva ned ůvěřiv ě. Vyslala do Interhelpa komisy, 

která m ěla zjistit úrove ň plánování a solventnost družstva. 

Došlo k názorové roztržce a komise navrhla likvidac i 

Interhelpa. 107  Vedení družstva s tím nesouhlasilo a vzneslo 

stížnost p římo do Moskvy. Za čátkem roku 1928 p řijela do Frunze 

státní komise, která nejd říve ocenila nominální hodnotu 

Interhelpa. Inspekce trvala t ři m ěsíce a jejím výsledkem byla 

zpráva p ředložená na členské sch ůzi, která byla poté p řijata. 

Pro Interhelpo to znamenalo zm ěny ve svých stanovách. Jako 

nejd ůležit ější zm ěny m ůžeme uvést p řijetí Interhelpa do Rady 

pr ůmyslových družstev SSSR, možnost p řijímání člen ů z domácího 

                                                           
105 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 
1926, str. 5 
106POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
125 
107POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
125 



 

 

obyvatelstva (byla jim i sníženy povinné členské podíly z 360 

na 50 rubl ů!), p řesné vymezení jak se bude nakládat se ziskem 

Interhelpa (70% do investic). Komise také navrhla z rušit málo 

výd ěle čné provozy, pekárnu, obuvnictví, krej čovství, 

sedlá řství a masnu. 108   

    V tomto období vznikla ve Frunze řada kulturních a 

sociálních staveb, které byly dílem tzv. stavitelsk ého odboru 

Interhelpa. Ten sdružoval základní stavitelské prof ese a 

nechal se najímat i od státních institucí. P ředevším výstavba 

infek ční nemocnice byla nejvýznamn ějším p řínosem Frunze. 

Interhelpo vystav ělo kompletn ě celou nemocnici i se za řízením, 

kromě léka řských nástroj ů. Byla to první nemocnice severní 

Kirgizie a výrazn ě pomohla ke zlepšení zdravotní situace 

obyvatel. Dále bylo vystav ěno závodišt ě pro ko ňské dostihy pro 

1000 sedících divák ů, budova Úst ředního výkonného výboru 

Kirgizské autonomní republiky atd. 

    Stavební rozmach pokra čoval i v následujících letech. 

Z d ůvod ů po řádání vlastních kulturních akcí postavilo 

Interhelpo „Klub pa řížských komundart ů“, do jehož sálu se 

vešlo 800 divák ů. Tento kulturní d ům za čaly brzy využívat i 

místní organizace 109 , a svému ú čelu slouží dodnes. 

 

3.4.2 Zm ěna kurzu 

    Koncem dvacátých let p řichází Stalin s vlastním velkolepým 

plánem velkého hospodá řského skoku. Tato nová státní politika 

stála pevn ě na leninských základech a jako koncepce byla 

ucelená, všeobjímající a nekompromisní. Zám ěrem bylo vytvo řit 

mohutný pr ůmysl, zni čit soukromé vlastnictví, zrušit trh a 

zkolektivizovat zem ědělství do státních velkopodnik ů. Cílem 

bylo v krátké dob ě p ředběhnout vysp ělé západní státy v četn ě 

USA a ze Sov ětského Svazu vytvo řit nejv ětší pr ůmyslovou 

velmoc. Tento plán se m ěl uskute čnit pomocí p ětiletek. Na 

                                                           
108POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
128 
109 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 56-57 



 

 

předběhnutí západu vy členil Stalin t ři. První p ětiletka m ěla 

postavit velké pr ůmyslové stavby a zajistit dostate čné 

množství energie, druhá m ěla zdokonalit provoz, t řetí se pak 

měla zam ěřit na spot řební pr ůmysl. 110  Takto masivní 

industrializace vyžadovala poslušné a ob ětavé obyvatelstvo. 

Přimět je, aby svou prací pomohli tento sm ělí plán naplnit, 

měla metoda strachu a teroru. Zaktivizovány byly všec hny 

složky policie, systém pracovních tábor ů Gulag byl p řipraven 

se rozší řit, aby dokázal p řijímat nové kvótou stanovené v ězně. 

Práv ě na obyvatelích Gulagu stál celý kolos hospodá řské 

přeměny. Po čet v ězňů rychle rostl o stovky procent. P řesný 

počet v ězněných osob nebude nikdy znám, ale odhadem byl nár ůst 

z 30 000 v roce 1928 na 2 000 000 v roce 1931 (Tuck er), 111  o 

polovinu nižší po čet uvádí Černá kniha komunismu. 112  Pracovní 

tábory se specializovaly na nejr ůznější odv ětví – t ěžba 

nerost ů, kácení les ů, budování dopravních cest atd. 113  V Gulagu 

mohl skon čit prakticky kdokoliv, nejd říve to byli rolníci a 

“nep řátelé“ státu, pozd ěji ten, na n ěhož p řišlo udání, by ť ze 

sebemalichern ější p ří činy.  

    Sov ětský Svaz však byl koncem dvacátých let p řevážn ě 

zemědělským státem, kde čty ři p ětiny obyvatelstva žily 

v malých osadách a vesnicích roztroušených na obrov ské 

ploše. 114  Za čali r ůst nová pr ůmyslová m ěsta a to doslova na 

zelené louce, v ětšinou uprost řed pustiny. Vlajkovou lodí 

t ěchto industriálních gigant ů měl být Magnitogorsk. Do pohybu 

se dalo obrovské množství lidí, jak rolník ů, tak obyvatel m ěst 

na západ ě Ruska, kte ří sm ěřovali na východ budovat t ěžký 

pr ůmysl. Také Frunze se za čal rozr ůstat p řílivem nových 

imigrant ů.  

    I Interhelpo zaznamenalo zájem o členství ze strany nov ě 

příchozích Rus ů, což znamenalo postupné poruš ťování charakteru 

                                                           
110 VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1. str. 34 
111 TUCKER, Robert C. Stalin. Dialog. Liberec, 1995. ISBN 80-85843-27-7. str. 139 
112 KOLEKTIV autorů. Černá kniha komunismu. Paseka. Praha, 1999. ISBN 80-7185-194. Str. 185 
113KOLEKTIV autorů. Černá kniha komunismu. Paseka. Praha, 1999. ISBN 80-7185-194. 
114TUCKER, Robert C. Stalin. Dialog. Liberec, 1995. ISBN 80-85843-27-7. str. 139 



 

 

družstva. Jistou roli zde hrály také snížené členské p řísp ěvky 

pro sov ětské ob čany. Hlavním d ůvodem však byl fakt, že 

družstvo svou činností p ředběhlo svou dobu, a netrp ělo mnohými 

nešvary nov ě nastavené industrializace. Provozy již fungovaly, 

členové družstva m ěli kde bydlet, po pracovní dob ě bylo možno 

navštívit kulturní p ředstavení, nebo se zapojit do sportovní 

činnosti. První roky první p ětiletky se dají považovat za 

vrcholné období Interhelpa. Na Sov ětský Svaz nem ěla žádný vliv 

sv ětová hospodá řská krize (díky uzav řenému trhu), a Interhelpo 

netrp ělo chybami jiných nov ě vznikajících továrních komplex ů, 

jelikož m ělo zab ěhlý provoz a zažité formy organizace. 

    Srovnejme proto, jaké m ěli nov ě p říchozí d ělníci podmínky 

v nejv ětším z nov ě zbudovaných pr ůmyslových m ěst 

v Magnitogorsku. 

    D ělníci p řijížd ěli do Magnitogorsku v ětšinou špatn ě 

oble čení, často bez obuvi, nebyly pro n ě však p řichystány 

pracovní od ěvy, takže v jedn ěch šatech trávili celý den. Navíc 

většinou nebyly k dispozici žádné ubytovací prostory,  takže 

dělníci p řespávali, kde se dalo. Léka řské, hygienické a 

stravovací podmínky byly na minimální úrovni o kult urním 

vyžití ani nemluv ě. Poté co se zprávy o neut ěšeném stavu 

v nových industriálních zónách dostaly do tisku, by ly 

rozdávány alespo ň pracovní od ěvy. Mnozí však po obdržení 

nových šat ů utekly zp ět na venkov. Vyskytly se i p řípady, kdy 

dělníci prchali tajn ě na odjížd ějících nákladních vlacích. 115          

Po t ěchto excesech bylo vydáno na řízení, aby se nejd říve 

stav ěly obytné budovy a poté teprve vlastní tovární haly . 116  

Další velký problém, kterými trp ěly i jiné velké továrny jako 

Dneprostroj, nebo traktorová továrna Charkov, byla 

nedostate čná kvalifikace p říchozích d ělník ů, rekrutovaných 

z řad malorolník ů. Ke všemu došlo za čátkem 30. let k velké 

                                                           
115 DAVIES, Robert W. Soviet economy in turmoil 1929 – 1930. Macmililan press ltd. London, 1989. ISBN 0-
333-74515-9. str. 362 
116 DAVIES, Robert W. Soviet economy in turmoil 1929 – 1930. Macmililan press ltd. London, 1989. ISBN 0-
333-74515-9. str. 382 



 

 

zásobovací krizi, která postihla i Interhelpo a váž ně ohrozila 

existenci velkých pr ůmyslových závod ů. 

    Megalomanský projekt p ětiletek byl neuskute čnitelný. Mohla 

za to špatná organizace, nedostate čné zásobování, 

zaměstnanecké krize i pomalu klesající nezam ěstnanost. Plán 

pětiletek byl však víc než zákon, p ůsobil jako obecné 

zaklínadlo, až fanaticky byly 

vyzdvihovány jeho klady a kladl se 

velký d ůraz na jeho úsp ěchy. Ty se 

však nedostavovaly a tak p řišla na 

řadu propaganda a lži. 118  Hospodá řské 

výsledky od této doby nejsou proto 

směrodatné a v ětšina zahrani čních 

odborník ů je považuje dokonce za 

neodhadnutelné. Tento fakt se týká 

také Interhelpa, kde rovn ěž m ůžeme 

říci, že jím uvád ěné hospodá řské 

výkony nejsou pravdivé.         

 

3.4.3 Rusifikace Interhelpa 

    B ěhem t řicátých let probíhaly 

v Interhelpu dva procesy. Družstvo 

se čím dál víc pod řizovalo a 

přichylovalo k sov ětské direktiv ě, a 

začal v n ěm převažovat ruský živel 

nad st ředoevropským. Stalin nadále 

nehodlal tolerovat jakékoliv zahrani ční subjekty uvnit ř nového 

hospodá řského systému. Interhelpo postupn ě ztrácelo výhody 

zahrani čního družstva, kterému bylo obecn ě více dovoleno a 

promíjeno. Naopak čím dál z řeteln ěji se Interhelpo  v čle ňovalo 

do sov ětského systému řízení, tj. do plánované a direktivní 

ekonomiky. Muselo p řistoupit na systém odm ěňování i zásobování 

                                                           
117 BUĎJANSKIN,D. M.,VELIČKO,N.A. U Istokov družby. Frunze 1982, str. 180 
118Například kauze horníka Stachanova atd.  VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, 
Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1. str. 43 

Tab. Č. 2 Národnosti v Interhelpu v roce 

1937 Zdroj: Buďjanskin
117

 

Národnost Počet členů 

Interhelpa 

Rusové 

Ukrajinci 

Češi 

Slováci 

Němci 

Kyrgyzové 

Maďaři 

Kazaši 

Bělorusové 

Poláci, Tataři 

Litevci 

Srbové, Uzbekové, 

Kašgaři, Židé 

643 

163 

44 

23 

21 

30 

21 

17 

11 

4 

2 

1 



 

 

a čím dál víc bylo na členy družstva tla čeno, aby p řijali 

sov ětské ob čanství. Po roce 1937 už nemohl v Sov ětském Svazu 

zůstat ten, kdo nepožádal o zm ěnu ob čanství. Tento rok byl 

nejzazším možným termínem a zp ůsobil návrat velkého množství 

lidí zp ět do Československa. N ěkte ří odhalili již d říve 

příznaky  

budoucích masových represí a post řehli Stalinovu tvrdou formu 

socialismu a odcházeli již   

po roce 1932. V následujících obdobích rozhodujícím  zp ůsobem 

stoupá vliv ruských člen ů družstva, kte ří postupn ě p řebírají 

všechny vedoucí funkce, v četn ě jednotlivých sekcí a 

zakládající českoslovenští ob čané se dostávají do defenzivy. 

Navíc u nich dochází k výraznému poruš ťování. Zpo čátku sloužil 

k dorozumívání, jak již bylo řečeno, spole čný jazyk, který m ěl 

něco z esperanta, obsahoval ale i česká, slovenská, n ěmecká, 

nebo ma ďarská slova. Po n ěkolika letech se již všude mluvilo 

rusky. Docházelo také k poruš ťování jmen, v četn ě vkládání 

jména po otci. Stejn ě tak ve školách probíhala výuka 

v ruštin ě. Mládež vstupovala do komsomolu a dosp ělí do KSSS. 

Druhá generace imigrant ů se česky dorozum ěla jen velmi t ěžko.     

 

 

3.4.4 Kolektivizace a Kyrgyzský odboj 

 

3.4.4.1 Kolektivizace v SSSR 

    Stejn ě jako proces velkého pr ůmyslového skoku obsahoval 

stalin ův plán i radikální kolektivizace. Znamenalo to p řeměnu 

veškeré vesnické, nebo okresní zem ědělské plochy, v kolektivn ě 

obhospoda řovanou. 119  Nástroje k tomu používané byly podobné 

jako v p řípad ě industrializace, vše se opíralo o vesnické 

sov ěty a tajnou policii. Doprovodným jevem kolektivizac e bylo 

tzv. rozkula čení. Jednalo se o bezohledné vyhnání bohatších  

                                                           
119 TUCKER, Robert C. Stalin. Dialog. Liberec, 1995. ISBN 80-85843-27-7. str. 104 



 

 

rolník ů ze svých usedlostí a zabrání jejich majetku, který  pak 

sloužil  

 Tab. Č. 3 zdroj: Khazanov
120 

jako základ kolektivního družstva. 121  Tito bohatší rolníci pak 

kon čili v mašinérii souostroví Gulag (v lepším p řípad ě je 

vyst ěhovali do vzdálených nehostinných míst) a v podstat ě byli 

jako spole čenská t řída rozdrceni. Urychlené tempo 

kolektivizace bylo od ůvod ňováno hrozícímu nebezpe čí útoku na 

Sovětský Svaz za zahrani čí. Ve skute čnosti šlo ale o to 

naprosto pod řídit vesnici v ůli bolševik ů. Na venkovské 

obyvatelstvo byly uvaleny obrovské dan ě, celé rodiny byly 

vystaveny t ěžkým represáliím (zatýkání a vražd ění), 

pokra čovaly zábory majetku. Na mnoha místech vypukly rebe lie, 

které ale byly v ětšinou nemilosrdn ě potla čeny. Situace na 

venkov ě se stala nesnesitelnou zvlášt ě poté, co státem 

vyvolaná zásobovací krize, m ěla za následek obrovský hladomor, 

který postihl p řevážn ě úrodné oblasti Povolží a Kazachstánu. 

Lidé nemohli s hladem postižených míst odejít, prot ože jim 

nebyly vydávány pot řebné dokumenty (pasporty), a tak umírali 

po tisících p řed zraky spoluob čanů. Op ět byly velice časté 

případy kanibalismu. 122  Z vesnic v podstat ě vymizeli místní 

autority a inteligence. Ohromná industrializace pol ykala velké 

množství lidí a v ětšinu úrody. Sov ětský Svaz se stal b ěhem 

                                                           
120KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. str. 257 
121VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1., str. 51 
122 Stejně jako za občanské války 

Nárůst/úbytek 

domorodého 

obyvatelstva % 

1926-1937 1939-1959 1959-1979 1979-1989 

Kyrgyzové 10,9 9,5 96,8 32,7 

Uzbekové 13,8 24,2 107,1 34,1 

Kazaši -27,9 16,8 81,0 24,1 

Tádžikové 16,3 13,6 107,4 45,5 

Karakalpaci 22,5 -7,1 75,8 39,6 



 

 

několika let nesob ěsta čný uživit své obyvatelstvo. 

Kolektivizaci se ale poda řilo uskute čnit, v roce 1935 bylo 

zkolektivizováno 99% zem ědělské p ůdy. 123  Na vesnicích vládly 

stranické sekretariáty, obyvatelstvo bylo zastrašen o a 

zpacifikováno. Na druhou stranu n ěkolikanásobn ě klesla 

produkce i životní úrove ň vesni čanů. Kolektivizace p řinesla 

ohromné ztráty, na Ukrajin ě asi 6 milion ů lidí 124 , 

v Kazachstánu to mohlo být až 49% obyvatelstva. 125  Co se tý če 

Kazachstánu, m ůžeme ješt ě uvést, že devastace postihla i 

zví řata. Z 27 miliónu ovcí v roce 1929, zbyly v roce 19 34 dva 

milióny, koní ubylo čty ři milióny a celkový po čet byl tak 

pouhých 200 000. 126  

   Alexandr Dub ček popisuje jednu ze svých prvních vzpomínek 

na kolektivizaci ve Frunze takto: „Kolektivizace se nejd říve 

ohlásila p říchodem rolník ů, deportovaných ze svých domov ů na 

Ukrajin ě a v Rusku. V nákladních vagónech je poslali na Sib i ř 

a do St řední Asie. Pamatuji si na strašlivé scény na 

železni ční stanici ve Frunze. N ěkte ří zem řeli po cest ě a ti, 

co ješt ě žili, v četn ě d ětí, vypadali jako živé mrtvoly. Byli 

tak hladoví, že jedli krmivo pro prasata a dr ůbež, které se 

hemžilo červi.“ 127   

 

3.4.4.2 Kyrgyzský odboj 

    Na území Kirgizie prob ěhlo možná jedno z nejv ětších 

ozbrojených povstání místních obyvatel vyvolané kol ektivizací.  

Pro p ůvodní kyrgyzské obyvatelstvo znamenala kolektivizac e 

nárok na naprostou zm ěnu dosavadního zp ůsobu života. Již p řed 

tím zde byly tendence p řesv ědčovat Kyrgyze k usazování, nyní 

však zazn ěl tento požadavek se vší rozhodností. Kyrgyzové vša k 

nemínili opustit ko čovnictví bez boje. Jejich tradi čními 

                                                           
123VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1., str. 61 
124 Kolektiv autorů. Černá kniha komunismu. Paseka, Praha, 1999. ISBN 80-7185-194-9 
125 VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1.str. 60 
126 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980.  
ISBN 0-8014-9211-4. Str. 119 
127 DUBČEK, Alexandr. Naděje umírá poslední. Svoboda – Libertas. Praha, 1993. ISBN80-205.0351-X. str. 30 



 

 

spojenci byl vysokohorský terén, znalost prost ředí, podpora 

zahrani čních spojenc ů, z p ředchozího období si řada Kyrgyz ů 

ponechala také zbran ě. Tyto zbran ě uměli používat jak k lovu, 

tak v boji, pohyblivost jim zajiš ťovali skv ěle vycvi čení kon ě, 

v té dob ě stále nejlepší p řepravní prost ředek ve vysokohorském 

terénu. Oproti spontánním rebeliím rolník ů v úrodných 

nížinách, kte ří se často bránili holýma rukama nebo 

zemědělskými nástroji, m ěli daleko v ětší p ředpoklad udržet se 

delší dobu. Zvít ězit v  boji proti Rudé armád ě se však i tehdy 

muselo jevit jako utopie.  

     Zvýšené pobízení lidí, aby se zapojili do odbo je, za čalo 

už b ěhem roku 1929, kdy sov ětská armáda snižovala své stavy 

v Tádžikistánu. Zárove ň v tomto období se tradi ční 

podporovatel basma či hnutí Afghánistán ocitl v politické 

nestabilit ě, 128  což se projevovalo výpady sm ěrem na sever. 

Během vlády Bacha-i-Saqao 129  dostali basma či volnou ruku 

verbovat do svých řad bojovníky ze severního Afghánistánu, 

neboť již v roce 1926 byla anulována sov ětsko-afghánská 

smlouva o neúto čení. 130  Ješt ě po čátkem roku 1929 se uskute čnilo 

v Kábulu setkání lokálních Turkestánských v ůdců, iniciované 

Emirem z Buchary, které hodlalo využít oslabení sov ětských 

pozic v oblasti jižního Turkestánu. Byly zde schvál eny nábory 

Afgánc ů do řad basma či, zárove ň jim m ěla být dodána britská 

výzbroj, v četn ě kulomet ů a granát ů. 131  Na ja ře téhož roku 

odstartovali basma či své útoky na afghánsko-sov ětské hranici. 

Napadali p řevážn ě pohrani ční stráž, ale i sídla politické 

policie. Postupn ě se dostávali dále do vnitrozemí a vraždili 

při obsazování m ěst p ředstavitele sov ětské moci. Oblast okolo 

města Garm 132  (v četn ě města) se dostala jednozna čně v rukou 

rebel ů. Další jednotky postupovaly na sever, kde posilova ly 
                                                           
128 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29. str. 21 
129 Nazývaný též bandita 
130 tamtéž 
131 MARSHALL, Alexandr. Turkfront. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv. London, 
2003. str. 5-29. str. 21 
132 Severovýchodní Tádžikistán 



 

 

skupiny p ůsobící v oblasti Centrálního Ťan-Šanu. Pro sov ětské 

orgány bylo t ěžké bránit se rychlým výpad ům ozbrojených band. 

Vrchní velitel Rudé armády v Centrální Asii P. E. D ybenko 

musel p řijmout sérii opat ření, k potírání rebelie. Klasická 

metoda tohoto období byla represe. Do roku 1933 nec hal zav řít, 

nebo na míst ě potrestat na 270 000 obyvatel Turkestánu, 

obvin ěných ze spolupráce s basma či. Posilovalo také vojsko, 

které neznalost prost ředí vynahrazovalo užíváním t ěžkého 

dělost řelectva a letecké podpory. P řesto linie odp ůrc ů 

sov ětského režimu byla zna čně rozsáhlá. Do otev řeného boje se 

zapojil také známí veterán povstalecké války Ibrahi m Bek. 

Minimáln ě do roku 1931 znamenalo odbojové hnutí pro sov ětské 

občany, p ředstavitele i vojenské síly trvalou hrozbu. V roce 

1931 se však dostal na afghánský tr ůn Nadir Khan 133 , který 

svrhl Bacha-i-Saqao, a snažil se obnovit kontinuitu  afghánské 

politiky. Pro basma či to znamenalo osudovou ránu, nebo ť se 

ocitli bez podpory. V lét ě 1931 byl zrádcem zavražd ěn Ibrahim 

Bek, když se ocitl v obklí čení sov ětských vojsk. Tento okamžik 

bývá považován za faktický konec protisov ětského povstání. 

Přesto lokální boje pokra čovali až do roku 1933, ojedin ělé, 

spíše loupeživé výpady probíhali až do let čty řicátých.  

    Také č lenové Interhelpa se ve svých vzpomínkách 

netajili obavami p řed povstaleckými bandami a v jednom 

případ ě je popsán i jejich st řet. Událost se stala na 

traktorové stanici v Andižanu.  Dramatické chvíle popsali 

Vilém Bláha a Vilém Krej čovi č takto:  „Jednou obklí č il 

strojn ě traktorovou stanici znenadání velký dav muž ů na 

koních. Bylo to asi t ř i sta lidí. Jeden p řes druhého 

kři čeli: „Zabít! A Rozbít!“ Snažili se vniknout do 

stanice, aby mohli rozbíjet stroje. Ve stanici bylo  všeho 

všudy p ětadvacet lidí. Bránu i další vchody jsme 

zabarikádovali a hlídali na všech stranách, aby 

rozvášn ěný dav nevnikl dovnit ř. Obklí čení stanice trvalo 

                                                           
133 Právoplatný následník trůnu, pokračovatel dynastie 



 

 

t ři dny. Zam ěstnanci m ěli zbran ě, ale cht ě li je použít 

jen v nejkrajn ějším p řípad ě. Po t řech dnech p ři jel … 

soudruh Maslov, který znal dob ře jejich psychiku. 

Promlouval k nim a polovina z nich odjela, ostatní 

zůstali dál…nakonec jsme se dohodli na takovémto post upu: 

otev řeli jsme vrata, nastartovali všechny traktory a na 

nich vyjeli mezi dav Kyrgyz ů na koních. P řitom jsme 

zapínali a vypínali zapalování motor ů…byly to rány jako 

z d ěla, Kyrgyzové se lekali a kon ě se plašili a tak se 

nám je bez násilností poda ři lo rozehnat.“ 134
 

    Výb ěr místa útoku nevybrali basma či náhodn ě. Traktorové 

stanice byly v té dob ě zvláštní fenomén. Krom ě toho, že se zde 

soust ředily zem ědělské stroje a traktory, které byly najímány 

sovchozy a kolchozy, zde byly ustanoveny stranické 

sekretariáty a pobo čky OGPU. Práv ě odsud p řicházely všechny 

příkazy úst ředí, na jejichž pln ění ob ě složky dohlíželi. 135  

Traktorové stanice tedy p ředstavovaly centrum sov ětské moci 

v dané oblasti.    

    V lokální kyrgyzské fázi mnohonárodnostního 

st ředoasijského povstání se exponovali v rolích v ůdců 

především bájové a manasové, bývalí vládci tohoto úze mí. 

Někte ří z nich se již po ob čanské válce stáhli do hor, odkud 

čas od času podnikali útoky proti sov ětské moci. V horách a 

hlubokých údolích si pak žili podle svého, aniž by spadali pod 

jakékoliv formální z řízení.  

    Jak již bylo řečeno, výsledek povstání znamenal na jedné 

stran ě velkou emigra ční vlnu na území sousední Číny, na druhé 

stran ě definitivní za člen ění kyrgyzského obyvatelstva do 

sov ětského systému. Jisté prvky nomádství si však dokáz ali 

zachovat alespo ň ti, kte ří z ůstali pracovat v pastevectví, 

tedy v rámci sovchozu nebo kolchozu. V letních m ěsících, tedy 

přibližn ě od za čátku června do konce zá ří, odjížd ěli venkovští 

                                                           
134 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 132 
135 VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953). Triton, Praha, 2003. ISBN 80-7254-391-1..str. 61 
 



 

 

Kyrgyzové jednotliv ě na vysokohorské pastvy s p ředem 

dohodnutým po čtem dobytka. Odtud dodávali stanovené množství 

mléka, masa, pop řípad ě vlny. Sami mohli také využívat produkt ů 

ze zví řat pro svou pot řebu. Po návratu zp ět do nížiny se op ět 

vraceli ke své profesi, kterou vykonávali po zbytek  roku. 

Přizp ůsobena tomu byla i školní docházka. D ěti mají prázdniny 

téměř celé čty ři m ěsíce.  

 

3.4.4.3 Za čle ňování Kyrgyz ů do výrobního procesu 

     Mnozí Kyrgyzové vnímali sov ětskou vládu pozitivn ě, jako 

změnu oproti p ředrevolu čním feudálním po řádk ům. Velká část 

jich sloužila bohatým 

pánům, bez jakékoliv 

možnosti se prosadit, 

oproti tomu ženy byly 

vnímány obecn ě vnímány 

jako tvorové druhé 

kategorie (viz. 

sov ětizace v genderu). 

Je tedy z řejmé, že zde 

byla snaha p ůvodních 

obyvatel usp ět v novém 

systému řízení. Bylo 

tedy umožn ěno Kyrgyz ům dovoleno podílet se na urbanizaci své 

země? Podle této tabulky ( č.4) je z řejmé, že Kyrgyzové obývali 

města jen velmi málo a tedy se nepodíleli ve v ětší mí ře 

na pr ůmyslové výrob ě své zem ě. Naopak v ěnovali se p řevážn ě 

zemědělství. 

Výjimkou v zam ěstnávání Kyrgyz ů bylo Interhelpo. Po čáte ční 

spolupráce však byla podle pam ětník ů velmi obtížná, nebo ť 

                                                           
136 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. str. 261 

Domorodé městské obyvatelstvo Tab. Č. 4 

Zdroj:Khazanov
136

 

 

Domorodé 

obyvatelstvo ve 

městech, v 

procentech 

Městské 

obyvatelstvo 

v Kirgizii v 

procentech 

1926 

1939 

1959 

1970 

1979 

1989 

 

 

 

 

 

 

0,8 

3,6 

11,0 

14,5 

18,3 

21,7 

4,7 

10,1 

13,2 

16,9 

22,9 

29,6 



 

 

domorodci nebyli zvyklí na stálou pracovní dobu, uz avřený 

prostor továrny, nebo i hluk stroj ů. 137   

 

3.5 Konec Interhelpa 

 

3.5.1 T řetí a čtvrtý transport 

    Interhelpo se po po čáte čních nesnázích etablovalo do 

vcelku fungujícího podniku, který se neustále rozši řoval a 

zv ětšoval objem výroby. Stálím problémem z ůstával nedostatek 

oborník ů nejr ůznějších profesí. V prvních dvou transportech 

přijeli p řevážn ě d ělníci, nanejvýš mist ři a vyjma dvou léka řů 

žádný vysokoškolsky vzd ělaný specialista. Proto byl 

zorganizován v roce 1928 tzv. t řetí transport, který a č 

rozsahem nejmenší p řivezl práv ě tyto specialisty (agronomy, 

ekonomy, u čitele atd.) Také díky nim skon čilo v družstvu 

období, kdy se vše řešilo živeln ě. 

    Rok 1932 byl v Interhelpu ve znamení dvou význa mných 

událostí. Z Československa dorazil čtvrtý transport a došlo 

k velké reorganizaci družstva.  

    Čtvrtý transport byl dozajista ovlivn ěn propuknuvší 

sv ětovou hospodá řskou krizí. Také v Československu byla velká 

nezaměstnanost, bída a špatné vyhlídky do budoucna. Odjez dem 

do sov ětské Kirgizie byla reálná nad ěje, že si nov ě p říchozí 

pracovníci skute čně polepší. Vždy ť Sov ětský Svaz krizí 

postižen nebyl a hlavn ě v Interhelpu bylo stále období klidu a 

prosperity. I to se však brzy m ělo zm ěnit. 

 

3.5.2 Reorganizace družstva 

    Situace v Interhelpu v roce 1932 dosp ěla do stádia, kdy 

družstvo muselo významn ěji zhodnotit jak ú činný je jeho systém 

organizace práce a výroby. Svou významnou roli v té to polemice 

měli s ur čitostí Rusové (sov ětští ob čané), kte ří se pokoušeli 

                                                           
137 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 105 
 



 

 

vytvo řit řídící strukturu podobnou v sov ětských továrních 

komplexech a oslabit tak vliv výkonné rady družstva . Na druhou 

stranu podniky družstva se po čátkem 30. let skute čně prom ěnilo 

do podoby samostatných továren a dílen, s výrobou o dpovídající 

velkým provoz ům. Ukázalo se jako velmi složité řídit všechny 

závody z jednoho centra. Diskuzi o tom jakým sm ěrem se má 

Interhelpo vyvíjet pomohl vy řešit zákon z 23. června 1932, 

podle kterého je základní výrobní jednotkou družstv o, jehož 

výrobky mají spole čnou charakteristiku. 138  Jinými slovy 

družstvo nemohlo obsahovat tesa řskou dílnu a textilní továrnu. 

Úřednický aparát m ěl řídit a obhospoda řovat sv ůj konkrétní 

výrobní provoz a samostatn ě bude komunikovat s dodavateli a 

odběrateli. Zrušení r ůzných p řevodových aparát ů, které 

zhuš ťovaly byrokracii, a zainteresování nového vedení zá vod ů 

do výroby m ělo vést k v ětší efektivit ě výroby. Formáln ě 

přestala mezi jednotlivými závody existovat jakákoliv  

ekonomická spojitost.   

   Interhelpo se rozd ělilo na sedm samostatných družstev 

s p ředstavenstvem, revizní komisí, vlastním ú četnictvím a 

s bankovním spojením. Všech sedm družstev tvo řilo jednotný 

pr ůmyslový kombinát Interhelpo, jehož nejvyšším orgáne m bylo 

valné shromážd ění volených zástupc ů družstev. Úst řední 

představenstvo fungovalo již jen jako plánovací a kon trolní 

orgán. Nov ě vzniklá družstva dostala i svá nová jména. Byla to  

tato: 

1.  textilní závod Rózy Luxemburkové 

2.  závod na zpracování k ůže Felixe Dzeržinského 

3.  zámečnicko-mechanické družstvo Kosák a kladivo 

4.  nábytká řský podnik Červený nábytká ř 

5.  stavební družstvo Bély Kuhna 

6.  dopravní družstvo Vp řed 

                                                           
138POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
160 



 

 

7.  potraviná řské družstvo Internacionál 139  

    Pod správu potraviná řského družstva bylo p ředáno n ěkolik 

hospodá řství v blízkých vesnicích. Ty zajiš ťovaly dostate čný 

přísun potravin. Ve vesnicích jako je Ivanovka nebo S okoluk 

dodnes žijí potomci interhelpovc ů. 140  

 

3.5.3 Zestátn ění  

    Rok 1935 se nesl v duchu oslav desátého výro čí p říjezdu 

Interhelpa do Frunze. Byl uspo řádán pr ůvod s množstvím 

doprovodných akcí, v četn ě divadelního p ředstavení ochotnického 

souboru. Nad družstvem jako takovým se ale již za čalo smrákat. 

Již od po čátku provázel proces industrializace problém se 

zásobováním továren materiálem. 141  Zmatky v organizaci, 

plánování, logistice i úmysln ě vyvolaná zásobovací krize 

v zem ědělství, brzdila v ětší rozvoj pr ůmyslu.  

    Problémy se zásobováním stály oficiáln ě na za čátku procesu 

zestát ňování Interhelpa. Jako skute čný motiv sov ětských orgán ů 

se jeví snaha získat slušn ě prosperující továrny pod sv ůj 

vliv. Ostatn ě stejným sm ěrem nastolil svoji politiku i Stalin, 

žádající naprosté zestátn ění pr ůmyslu. Zestátn ění se 

odehrávalo na pozadí velkých stalinských represí, k teré 

vypukly roku 1937.  

    Zestát ňování podnik ů Interhelpa za čalo 1. října 1939, kdy 

byla odevzdána textilní továrna ministerstvu textil ního 

pr ůmyslu, a závod na zpracování k ůže ministerstvu lehkého 

pr ůmyslu. 142  Jednalo se o dva nejv ětší závody Interhelpa, 

při čemž jen textilka m ěla za rok 1938 obrat 1 638 800 rubl ů. 

Další podniky fungovaly dál až do roku 1942, neudrž ely si ale 

sv ůj výrobní standart díky neustálým zmatk ům v organizaci. Za 

t ři roky od zestátn ění textilky a koželužny prob ěhla 
                                                           
139POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
161  
140 PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a transformace. Univerzita Karlova  [s.l.], 2002. 74 s. Diplomová práce. 
141 DAVIES, Robert W. Soviet economy in turmoil 1929 – 1930. Macmililan press ltd. London, 1989. ISBN 0-
333-74515-9. 
142POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. Str. 
211  



 

 

reorganizace, podobná té z roku 1932, celkem t řikrát. V roce 

1942 byly do Kyrgyzstánu evakuovány velké mechanick é závody 

z Ukrajiny a B ěloruska, které byly okupovány n ěmeckými silami. 

Bylo rozhodnuto, že tyto nové závody se p řesunou do prostoru 

Interhelpa, kde se dala hned spustit výroba. Zbývaj ící torzo 

Interhelpa tvo řili dva závody, Metalozavod a Mebelš čik. Každý 

z nich se p ři členil k dalším, v Kyrgyzstánu již zab ěhlým 

družstv ům Artmetal a Bondarka. 143  Kyrgyzstán se stal d ůležitou 

týlovou oblastí vyráb ějící pot řeby pro Rudou armádu. Vlastn ě 

většina produkce všech výrobních provoz ů zem ě šla na 

zásobování vojska. Masív Ťan-Šanu zde p ůsobil jako bezpe čná 

obraná hráz. Ješt ě v roce 1942 byl zestátn ěn Mebelš čik. 

K zániku družstva samotného došlo 7. prosince 1943 odevzdáním 

všech aktiv Metalozavodu v hodnot ě 5 047 879 rubl ů 

ministerstvu polnohospodá řství Kirgizské SSR. 144  

 

3.5.4 Represe a další osudy 

    V roce 1937 z ůstávalo v Interhelpu jen málo Čechoslovák ů. 

Přestože jenom poslední transport z roku 1932 p řivezl 128 

osoby, po p ěti letech jich z ůstávalo pracovat v Interhelpu 67. 

Lidé odcházeli z družstva z nejr ůznějších d ůvod ů a to po celou 

dobu jeho fungování. Ve všech p řípadech ale platilo, že každý 

člen družstva byl zárove ň jeho podílníkem a jeho podíl mu m ěl 

být p ři vystoupení vyplacen. Z dostupných dokument ů můžeme 

usoudit, že se tomu tak ned ělo. V roce 1932 se část bývalých 

družstevník ů obrátila na klub poslanc ů národního sjednocení 

s tím, aby Československá vláda podnikala kroky sm ěřujícímu 

k navrácení podíl ů vložených do Interhelpa a dlužných mezd, 

které jim nebyly vyplaceny. Poslanci postoupili tut o žádost 

Ministerstvu zahrani čních v ěcí, svoji žádost o nápravu t ěchto 

křivd p řipojilo i Ministerstvo práce a sociálních v ěcí. Na 

Ministerstvo zahrani čí za čaly p řicházet množství dalších 

                                                           
143 tamtéž str. 215  
144tamtéž  str. 217  



 

 

stížností na p ředstavenstvo Interhelpa, jak z Čech, tak i ze 

Slovenska, řádov ě se jednalo o desítky lidí. Československé 

úřady však nem ěly žádnou moc vynutit na p ředstavenstvu 

Interhelpa (což byli v ětšinou Rusové, viz 3.4.3 rusifikace…) 

dlužnou částku. Souhlas na požadování vzniklých škod musely 

dát sov ětské finan ční orgány, které tak ale nikdy neu činily. 

Ministerstvo zahrani čí doporu čilo pouze jedinou zbývající 

právní možnost a to, že jednotlivci m ůžou žalovat 

představenstvo Interhelpa u p říslušného sov ětského soudu ve 

Frunze. 145       

    Již od konce dvacátých let mohli členové Interhelpa 

poci ťovat vzr ůstající nevoli v ůči zahrani čním subjekt ům a s 

tím související nátlak na jednotlivce vyvíjený sov ětskou mocí. 

Ta apelovala na zahrani ční pracovníky, aby p řijali sov ětské 

občanství. Pozvolný tlak konce dvacátých let se naplno  

projevil v letech t řicátých. Sov ětští ob čané mohli být snadno 

vystaveni represím a nevázal je žádný právní vztah se svou 

mateřskou zemí. Když se za čala projevovat násilná forma 

kolektivizace a agresivní Stalinova politika návrat y 

interhelpovc ů zp ět do Československa se velmi zmnožily. V roce 

1935 opustila Frunze také rodina Dub čekova i s osmiletým 

Alexandrem. P ři reemigraci vzniky četné právní problémy, které 

dopadaly na ty nejslabší. Jestliže se totiž Československým 

občanům narodilo v Sov ětském Svazu dít ě, m ělo automaticky 

pouze sov ětské ob čanství. Žádost o vyst ěhování takového dít ěte 

se vy řizovala p ůl až jeden rok. Od roku 1937 za číná hromadné 

vypovídání cizích státních p říslušníku ze Sov ětského Svazu, na 

příkaz tajného usnesení komisariátu SSSR. Vypov ězení m ěli 

krátký termín n ěkolika týdn ů na vyst ěhování. Často se tedy 

stávalo, že muž byl donucen odjet a zanechat svoji ženu 

s dít ětem na míst ě dokud se nevy řídí všechny pot řebné 

dokumenty k vyst ěhování dít ěte, což mohlo trvat i rok. Po tu 

                                                           
145 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939. Sekce II, řada III, oddíl 1, karton 526, vystěhovalectví 
do SSSR – Interhelpo, 1932 



 

 

dobu zde v ětšinou z ůstávali zcela nezaopat řeni odkázáni na 

pomoc ostatních. 146  Minimální odhad hovo ří o tom, že Sov ětský 

Svaz opustila v roce 1937 asi t řetina Čechoslovák ů. Radikální 

sov ětská proticizinecká politika se i nadále stup ňovala. 

Například se plánovalo ješt ě koncem roku 1937 zastavit veškerý 

turistický ruch. Sov ětský Svaz za čal také rušit zahrani ční 

konzuláty na svém území podle pravidla, kolik má SS SR 

konzulát ů v dané zemi, bude mít tato zem ě zastoupení v SSSR. 

Československá vláda proto zrušila konzulát nap říklad 

v Kyjev ě. Následujícího roku pronesl Stalin projev o 

záškodnících a vrazích posílaných zahrani čními vládami 

v p řestrojení do týlu Sov ětského Svazu, aby rozvraceli 

socialistické uspo řádání. Tímto projevem ur čil nový vztah 

k cizinc ům a dal tím pokyn k další čistce. Od roku 1938 museli 

Čechoslováci bezvýhradn ě p řijmout sov ětské ob čanství. Tento 

Stalin ův postoj lze vysv ětlit odvád ěním pozornosti od vlastní 

neschopnosti a najít viníka neúsp ěchu p ětiletek. Nebo ť práv ě 

zahrani ční pracovníci m ěli být t ěmi, kdo brání všeobecnému 

rozkv ětu. Československý velvyslanec v Moskv ě dr. Rudolf 

Brabec komentuje konkrétn ě situaci v Interhelpu ve své ro ční 

vyst ěhovalecké zpráv ě takto: „ naši d ělníci byli stachanovci 

dávno p řed Stachanovem, i bez toho všeho podvodného humbuku . 

Nadšení komunisté dostali za vyu čenou.“ 147  Tímto vyjád řením 

naprosto p řesn ě vystihl realitu té doby a v podstat ě pozitivn ě 

kvitoval výsledky, kterých zde Čechoslováci dosáhli. Navrhuje 

také, aby postiženým byla poskytnuta od Československých ú řadů 

pomoc.  

    První známí perzekuovaný interhelpovec byl He řman 

Vrdlovec. V roce 1930 vystoupil z Interhelpa i z ko munistické 

strany a podal žádost o navrácení do ČSR. Krátce poté byl 

zat čen a poslán na 10 let do koncentra čního tábora. Tím 

dopadla tvrdá realita represí i na Interhelpo. Za o běť 

                                                           
146 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939. Sekce II, řada III, svazek 2, karton 526, zpráva o 
vystěhovalectví ČS velvyslanectví v Moskvě, 1937 
147 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939. Sekce II, řada III, oddělení N, karton 525 A, 1931 



 

 

stalinských represí padlo pozd ěji devatenáct Československých 

člen ů Interhelpa. Jako první byl symbolicky Donát Lání ček. T ěm 

co byli jakýmkoliv zp ůsobem perzekuováni, byl zabaven majetek.  

Elena Palachová-Pálinkášová vzpomíná na osud svého otce: „ Můj 

otec, elektriká ř Ondrej Pálinkáš, pat řil mezi nejob ětav ější 

pracovníky a funkcioná ře Interhelpa. I on byl mezi n ěkolika 

interhelpovci, kte ří byli v období kultu osobnosti nezákonn ě a 

bez provin ění zat čeni. Otec se z v ězení již nevrátil.“ 148  

Někte ří členové družstva naopak svými funkcemi p ředstavovali 

sov ětskou moc. Nap říklad Karel Šulc, aktivní postava 

Interhelpa pracoval od konce 30. let do roku 1945 n a 

prokuratu ře ve Frunze. 

   Lepší časy, jako t řeba částe čně ty za čátkem 30. let, se již 

neměli nikdy vrátit. Po napadení Sov ětského svazu n ěmeckou 

armádou, byli muži nuceni rukovat do Rudé armády. V ětšina 

Čech ů ve Frunze se p řidala ke Svobodov ě armád ě, formující své 

pluky v Buzuluku. Ti co nepadli, s ním došli až do 

Československa, kde již z ůstali. Ve Svobodov ě armád ě se 

zúčastnili boj ů u Sokolova a u Dukly. 149  Všichni muži, kte ří se 

neúčastnili boj ů, museli do pracovních tábor ů, nez řídka 

následované i ženami. Po válce vyvstal problém odlo učených 

rodin, jejichž část z ůstala v Sov ětském Svazu a byla 

sov ětskými ob čany, a nebylo jim dovoleno vycestovat do 

Československa za mužem, jenž tam z ůstal po p říchodu 

s armádou.  

 

4 Sov ětizace Kyrgyz ů a vnímání národní identity 

 

    Bolševici v prvních letech své vlády proklamova li 

liberální p řístup k pojetí vlastní identity pro všechny národy 

v Sov ětském Svazu.  Národnostní sebeur čení mohlo ale fungovat 

                                                           
148 HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 109 
149 KORIMA, Antonín. Cesty a zápasy jednoho života. Západočeské vydavatelství. Plzeň, 1979.  



 

 

pouze ve svazku se Sov ětským Svazem. 150  Mnoho národ ů se 

zkonsolidovalo pouze díky Sov ětské moci a díky diktatu ře 

proletariátu mohlo dojít ke sjednocení národ ů mnohem rychleji, 

než by tomu bylo v kapitalistických podmínkách. 151  Naproti tomu 

například Kazanov namítá, že to byla práv ě bolševická 

revoluce, která p řerušila p řirozený státotvorný vývoj, který 

byl v 19. Století nenápadný, ale kontinuáln ě sílící. 152   

Možnost sebevyjád ření pro neruské národy m ěla být podmín ěna 

etnickým smírem a spole čnost m ěla soust ředit sv ůj zájem na 

t řídní boj. 153  Zárove ň pocit p řináležitosti ke svému národu, 

žijícímu v ur čitém státním útvaru, byl pro vládu nejlepším 

způsobem kontroly, konsolidace a možnosti ovliv ňování a 

manipulace na takto sjednocený lid. V p řípad ě Kyrgyz ů šel 

problém podpory vlastní národní identity ješt ě dál, nebo ť ta 

zde v podstat ě neexistovala. Kyrgyzové se vymezovali p ředevším 

podle jednotlivých kmen ů, nebo kmenových seskupení a 

neprosazovali vlastní národní stát. 154  Chyb ěla  jim vlastní 

literární kultura, gramaticky zpracovaný jazyk, vla stní 

historiografie, nemluv ě o vzd ělávacím systému, či jakékoliv 

národní instituci. Postrádali tedy jakési pilí ře obvykle 

podpírající národní uv ědomění a státotvorný proces. Jejich 

kultura se p ředávala ústn ě, historickým odkazem byly mýty, 

které fungovaly jako hlavní prvek pocitu sounáležit osti mezi 

jednotlivými kmeny. Podobn ě tomu bylo i v celém st ředoasijském 

regionu. P řesto m ůžeme říci, že u kyrgyzského obyvatelstva byl 

vztah k vlastní národnostní identit ě vlažn ější než u jiných 

národu St řední Asie. D ůvodem mohl být nomádský zp ůsob života 

většiny Kyrgyz ů a krátká islámská tradice. Sov ětské vedení si 

                                                           
150  LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 116 
151 TERRY, Martin. The affirmative action empire. Cornell university press. Ithaca, 2001. ISBN 0-8014-3813-6 
str. 447 
152 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. Str. 17 
153 TERRY, Martin. The affirmative action empire. Cornell university press. Ithaca, 2001. ISBN 0-8014-3813-6 
str. 433 
154 KOLSTOE, Paul, The Russian diaspora, Stavanger, 1995. 



 

 

uvědomilo, že neexistuje-li národní podv ědomí, je nutné ho 

importovat. Bolševici tak za čali v Kyrgyzech um ěle vytvá řit 

pocit národní pýchy a výjime čnosti. 155   

    Mezi ko čovníky byl velice rozvinutý ústní folklor, 

vypráv ějící p řevážn ě hrdinské eposy. A práv ě legenda o 

Manasovy, bájném nep řemožitelném hrdinovy, se stala prvním 

stavebním kamenem nového národního uv ědomění. Manas za čal být 

prezentován jako ochránce všech Kyrgyz ů proti utla čovatel ům, 

jeho nadp řirozené vlastnosti za čali být částe čně p řisuzovány i 

Kyrgyz ům, stal se hlavním zdrojem nové národní pýchy. Mana s se 

stal národním patronem, ke kterému má dodnes v ětšina obyvatel 

zvláštní vztah.  Jednomu z hlavních Biškekských nám ěstí vévodí 

ohromná Manasova socha, která funguje podobn ě jako v Praze 

socha sv. Václava.  

    Roku 1924 se za čala vytvá řet na p říkaz Moskvy struktura 

kyrgyzského jazyka. Ten pat řil do skupiny severozápadních 

turkických jazyk ů spolu s kazachštinou a karakalpa čtinou. 156   

Nejd říve se pro psanou formu využívala latinka, 157po roce 1930 

se ale za čalo p řecházet na azbuku a slova, která nem ěla 

v kyrgyzštin ě význam, byla p řebírána z ruštiny. 158  Za čaly se 

vytvá řeny slovníky a u čebnice a první knihy kyrgyzských autor ů 

vzbudili mezi gramotnou složkou obyvatelstva nadšen í. Zpo čátku 

Moskva podporovala vytvá ření skute čného p řepisu kyrgyzského 

přízvuku a zp ůsobu vyjad řování, pozd ěji došlo z ú čelových 

důvod ů k rusifikaci. 159  Také díky tomu byla kyrgyzština ješt ě 

v roce 1980 jednozna čně nejslabším jazykem v rámci SSSR. 160  Po 

roce 1991 (po vzniku nezávislého Kyrgyzstánu) došlo  

                                                           
155 LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 116 
156 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980. 
ISBN 0-8014-9211-4. Str. 27 
157 Tamtéž str. 194 
158 LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 116 
159 LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 118 
160 tamtéž str. 116 



 

 

k renesanci p ůvodního jazyka, který se snaží gramaticky 

vymezit v ůči ruskému zp ůsobu psaní kyrgyzštiny jinými 

pravopisnými pravidly a akcenty.  

    Dalšími zdroji národní hrdosti se postupn ě stávala také 

vlajka, ústava, hymna, pozd ěji i univerzita. Stání symboly 

působily na Kyrgyze skute čně mocn ě. Kyrgyzové si je nikdy 

v minulosti nevytvá řeli. Jako sou části procesu výstavby 

sov ětského státu jim byla dána vlajka s republikánskou,  

nikoliv národní symbolikou. 161  Vlajka m ěla k řížící se bílo-

modré stuhy na rudém pozadí se srpem a kladivem. Te prve po 

vyhlášení nezávislosti byli Kyrgyzové nuceni 

vytvo řit vlastní vlajku, která reflektovala 

národní obraz státnosti a m ěla dokázat zm ěny 

způsobu myšlení. Pro kyrgyzskou vlajku 

(schválena 8. 3. 1992) byl vybrán motiv 

otev řeného vršku jurty, zvaného ”tjunduk” se 40 paprsky,  

symbolizujícími 40 historických kyrgyzských klan ů.  Auto ři 

interpretují vlajku jako symbol udatnosti a state čnosti 

( červený základ), míru a bohatství (zlaté slunce) i r odného 

domu – v rozší řeném smyslu dokonce jako celého vesmíru 

(tjunduk). 162  Ústava z roku 1929 znamenala pro Kyrgyzské 

aparát číky zcela nové možnost podílet se na moci ve vysoký ch 

státních funkcích. Místní politici také t ěžili z odkazu 

mocného zastánce, rudého hrdinu Frunzeho. Ten podpo roval nové 

možnosti r ůstu vlivu pro místní politiky, zasadil se také o 

nové p řejmenování ulicí a v ůbec lokálních názv ů v na celém 

území. Kyrgyzové nem ěli ovšem p říliš v ůle uznávat ústavní 

záležitosti.  

    Sov ětské vedení se ale pohybovalo p ři podpo ře národních 

tradicí na tenkém led ě, nebo ť spontánní projevy kulturní 

                                                           
161 tamtéž  str. 116 
162 PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a transformace. Univerzita Karlova  [s.l.], 2002. 74 s. Diplomová práce. 
Str. 20 

Obrázek 1 Vlajka 



 

 

svébytnost budily u vládnoucí garnitury nevoli a st rach. Vše 

co by vyvolávalo sentiment ke “starým“ časům a vymykalo se 

víc, než bylo zdrávo sov ětské realit ě, za čalo být potla čováno. 

Proto byli obyvatelé za provád ění n ěkterých rituál ů 

perzekuováni, zakazovány byly také slavnosti a fest ivaly. 

Časté perzekuce byly také sm ěřovány proti oblékání tradi čních 

šat ů u žen i u muž ů, i p řes jejich ochranné vlastnost proti 

extrémním pouštním podmínkách, nap ř. v oblastech 

Turkmenistánu. V Kazachstánu byla zakázána hra na n árodní 

nástroj dombre . 163   

    Základní roli v procesu národního sebeuv ědomění hrála 

historie. Kyrgyzská vláda i inteligence podporovala  nový 

výklad historie, který zaséval hrdost mezi obyvatel e na 

hrdinský národ Kyrgyz ů. Fakt, že tento obraz byl vlastn ě 

vytvo řen um ěle, brzy upadl v zapomn ění. Nové historické v ědomí 

bylo s nadšením p řijato, p řesto že tento proces zcela 

ignoroval realitu. Díky tomu, že se z d ějin vybíraly bez 

souvislostí pouze pozitivní události, vznikl kult i deálního 

Kyrgyze. Pouze omezené zdroje zabránili p řepsat celou 

kyrgyzskou historii, a čkoliv zde byla silná touha zajistit 

Kyrgyz ům přední místo v d ějinách. 164  P řesto ješt ě na sklonku 

sov ětské éry tvrdí významný profesor Státní univerzity ve 

Frunze Rakhat Achylov, že se Kyrgyzové 2000 let mar ně snaží o 

nezávislost. 165  Ješt ě siln ěji je tato dezinterpretace d ějin 

zřejmá po rozpadu Sov ětského Svazu, kdy d ůraz na výjime čnou 

historii pomáhá odvést pozornost od nových spole čenských a 

sociálních problém ů. Nap říklad v roce 2005 byly uspo řádány 

ohromné oslavy dvou tisícího výro čí kyrgyzského národa. Vedle 

toho však existuje linie myslitel ů, kte ří uznávají realistické 

pojetí d ějin. Akceptují ale sov ětskou roli v pad ělání d ějin, 

                                                           
163 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. Str. 129 
164 LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 116 
165 tamtéž  str. 121 



 

 

neboť podle nich je sov ětská éra natolik zásadní a zlomové 

období, že proti tomu je p řekrucování ned ůležité. 166  Tento 

názor opírají o fakt, že sov ěti zavedli mnoho pozitivních zm ěn 

(kultura, zdravotnictví, vzd ělání atd.), a zavedli tak zde 

moderní civilizaci. Kyrgyzská historie není tedy hl avním 

vodítkem pro podporu uznání nezávislého Kyrgyzstánu . Kyrgyzská 

státnost byla vytvo řena um ěle, p řesto ji je nutno pln ě 

respektovat jako nezvratnou d ějinnou událost. Politické špi čky 

dnes stále udržují politický odkaz sov ětské éry a ani lidé 

nemají v ětšinou touhu nadobro zatratit toto období. Nebýt 

totiž sov ětské expanze, t ěžko by se vyprofiloval nezávislý 

Kyrgyzstán a Lenin je z tohoto pohledu první význam ná osoba 

státotvorného procesu.  

     Islám byl spole čenský systém, který vedle sov ětské moci 

měl v celé oblasti St řední Asie zna čný vliv a m ěl potenciál 

k budování národního státu. I když Kyrgyzové byly v e ví ře 

nepříliš aktivní, žilo na jejich území zna čné množství menšin, 

které se naopak horliv ě drželi své víry. Jednalo se hlavn ě o 

Uzbeky a Tádžiky p řebývající p řevážn ě na jihu ve Ferganské 

dolin ě a okolních území, kte ří zde m ěli zna čný vliv i na 

Kyrgyzy. Bolševici v raném období tvrd ě pronásledovali 

náboženské projevy obyvatelstva. Muslimské školy by ly zavírány 

a u čitelé zabíjeni. 167  Po kolapsu antisov ětské revoluce z roku 

1930 p řijala v ětšina muslim ů sov ětskou nadvládu jako fakt, a 

obrátili se na tzv. lidový islám. Ten zahrnoval r ůzné tradice 

a slavnosti, které často nem ěly s islámem nic spole čného. Pro 

Kyrgyze to bylo o n ěco snazší než pro ostatní obyvatele 

regionu, nebo ť ti již p řed tím p řijímali islám spíš jako 

kulturní tradici. Oproti tomu u Uzbek ů pozd ěji vzrostla 

vlastní náboženská identifikace tak, že být Uzbek z namenalo 

                                                           
166 LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik, In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 
Asia, aspekt of transitiv. London, 2003. 106-131 str. 116 
str. 120 
167 STEINBERGER, Petra. Fundamentalism in Central Asia. In Everett-Heath (ed.) Central Asia, aspekt of 
transitiv. London, 2003. Str. 219 - 241  



 

 

být p ředevším muslim. 168  Nejhorší následky m ělo zni čení tzv. 

vyššího islámu, hlavn ě filozofie a práva, jejichž centra byly 

medressy. Všechny náboženské školy byly mezi lety 1 917 – 1941 

zav řeny. Dva náboženské seminá ře se poté znovu otev řely, jeden 

v Bucha ře a druhý v Taškentu. Organizace výuky byla ale pln ě 

podřízena státní komisy Muslimského duchovního vedení. 169  

Tradi ční folklor fungoval jako neoficiální odpor proti 

sov ětskému establishmentu, se kterým oficiální islám 

kolaboroval. Existoval zde i undergroundový stínový  islám, 

který za čal od roku 1970 poci ťovat zvýšený zájem o náboženství 

a obnovení náboženských tradic. 170   

    Vedle pot řeby probudit v Kyrgyzech národní smýšlení 

podobné v tehdejších vysp ělých zemích, zamýšleli zde bolševici 

vytvo řit evropských životní styl. Nositelem evropského st ylu 

byla ale komunistická strana, tudíž evropský znamen al 

sov ětský.  Industrializace s sebou p řináší i zvýšený p říliv 

slovanské migrace na kyrgyzské území. Nové vzorce c hování 

příchozích obyvatel za čaly stále více ovliv ňovat místní 

obyvatele nucené se usazovat v trvalých sídlištích.  Film, 

divadlo, hudba, vlastní vlajka, universita a jiné i nstituce 

byly proklamovány jako snaha komunistické strany o pozvednutí 

životní úrovn ě obyvatel. Evropská kultura, která byla na 

vyšším civiliza čním stupni, m ěla uchvátit svou bohatostí 

původní obyvatele a zajistit tak obdiv nositeli této kultury 

Sovětskému Svazu. Dopomoci k tomu m ěly nejen klasické um ělecké 

projevy, jako divadlo nebo literatura, ale i v té d obě 

nepříliš staré vynálezy jako byl film a kino. Nutné byl o také 

vybudovat vzd ělávací systém a zdravotnictví.  

                                                           
168 STEINBERGER, Petra. Fundamentalism in Central Asia. In Everett-Heath (ed.) Central Asia, aspekt of 
transitiv. London, 2003. Str. 219 - 241  
169 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980,. 
ISBN 0-8014-9211-4. str. 29 
170 STEINBERGER, Petra. Fundamentalism in Central Asia. In Everett-Heath (ed.) Central Asia, aspekt of 
transitiv. London, 2003. Str. 219 - 241  
 



 

 

    Významný nositel evropské kultury bylo i Interh elpo. Jeho 

členové spíš pudov ě d ělali to, co bylo strategickým plánem 

Moskvy. Nejvyšší míru vlivu na místní obyvatele m ělo 

Interhelpo po té, co za čalo docházet k nedostatku pracovních 

sil v jeho provozech a bylo nuceno p řijímat jak Rusy, tak i 

Kyrgyze. P ři čemž za člen ění do spole čné práce, znamenalo 

zárove ň p řijetí jistého spole čenského života, který pokra čoval 

i po skon čení pracovní doby. Jedním z d ůkaz ů vzájemného vlivu 

několika etnik na sebe, m ůže být nová řeč, která vznikla 

v provozech Interhelpa. Kv ůli dorozumívání Čech ů, Slovák ů, 

Maďar ů, N ěmců, Rus ů a Kyrgyz ů se spontánn ě vytvo řil jazyk 

obsahující výrazy ze všech t ěchto řečí. K tomu se ješt ě 

přidaly slovní obraty um ělého jazyka Ido, který byl vlastn ě na 

počátku myšlenky založení Interhelpa, který se však ja ko 

samostatný jazyk neprosadil. Stávalo se tedy, že ky rgyzské 

děti si mezi sebou povídali užívajíce českých a slovenských 

výraz ů. 171  Aby mohli být Kyrgyzové asimilování do sov ětské 

kultury, muselo dojít asi k nejzávažn ějšímu d ůsledku 

sov ětizace, k usazování pastevc ů. 

 

4.1 Usazování pastevc ů  

    Nomádský charakter kyrgyzské spole čnosti byl v p římém 

rozporu s plánem sov ětizace. Už samotná podstata 

ko čování, možnost kdykoliv se rozhodnout odejít na 

jakékoliv místo byla neslu čitelná s pot řebami 

autoritá řského státu kontrolovat a sm ěrovat vývoj 

spole čnosti. Oblast Kyrgyzstánu se v ůbec neslu čovala 

Marxovou teorii o vhodnosti provád ět socialistickou 

revoluci ve vysp ělých kapitalistických zemích. Ko čovný 

zp ůsob života praktikovali Kyrgyzové odnepam ěti, atak 

zpo čátku jakékoliv výzvy k usídlení nem ěly žádný ú činek. 

                                                           
171  HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. 



 

 

Velkou kampa ň za usídlení ko čujících Kyrgyz ů p řinesla až 

kolektivizace. N ěkteré pastviny za čali objížd ět agita ční 

skupiny, které navšt ěvovali jurty a p řesv ědčovali 

pastevce, a ť se usadí a p řijmou výsady nového systému, 

této kampan ě se zú častnili i dva nejaktivn ější agitáto ři 

Šulc a Samuel Szabó. 172  Kv ůl i odporu domorodc ů, však 

velice záhy p ř ichází na řadu represe, p ři níž už lidé 

nemají na výb ěr. Následkem usazování nomádské spole čnosti 

byla spousta nešt ěstí a osobních tragédií. Na n ěkterých 

místech propukly epidemie zhoubných chorob, množili  se 

út ěky do Xingxangu. Navzdory tomu n ěkteré tradi ční 

komunity p řežívaly na spole čných farmách, i když 

v odlišné struktu ře organizace práce, než na kterou byly 

zvyklí. Za čaly vznikat první kolchozy d říve ko čujících 

Kyrgyz ů. Materiáln ě k této kampani p ř isp ě lo i Interhelpo, 

když vystav ě lo ve stepi n ěkolik osad. 173  Zárove ň 

zásobovalo rodící se kolchozy hotovými částmi dom ů, jako 

byly nap říklad okenní rámy, dve ře, prahy aj. Roku 1931 

byla dokonce z řízena stálá brigáda ková řů, tesa řů a 

zámečník ů, kte ří objížd ě li nov ě vzniklé kolchozy a 

provád ěli nejr ůzn ější opravy jejich inventá ře a podíleli 

se i na polnohospodá řských stavbách. 174  Tato pomoc se 

uplat ňovala zvláš ť v t ěch kolchozech, kde nebyly mist ři, 

nebo na místech, kde nebylo dostate čné vybavení. 

Kvalifikace a vzd ělání Kyrgyz ů byla další p řekážka pro 

jejich za člen ění do socialistické spole čnosti. S tím 

souvisela i snaha vytvo řit ideálního sov ětského člov ěka, 

poslušn ě pracujícího pro kolektiv, vytvá řející šedou 

servilní masu, která má respekt p řed vládnoucí 

garniturou. 175  Na území sov ětského Ruska byla tato snaha 

zčásti napln ěna. Lidé se skute čně snažili nevy čnívat, o 
                                                           
172  BUĎJASKIN,D. M,VELIČKO,N.A. U Istokov družby. Frunze 1982. s.16 
173 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961, str. 
203  
174  tamtéž str. 202 
175 VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953), Triton, Praha, 2003, str. 31 



 

 

udání nebyla nouze a tento odkaz je do zna čné míry patrný 

i v sou časném Rusku. V Centrální Asii se tento model 

uskute čňoval h ůř než v ostatních částech SSSR. Dokladem 

toho je i úporná aspirace na usazování ko čovník ů, kte ří 

přesto po sedmdesáti letech trvání sov ětské nadvlády 

navázali na tradice svých p ředk ů, a sice v menší mí ře, 

ale p řesto za čali znovu ko čovat.   

 

4.2 Vzd ělávání 

    Jestli-že m ůžeme považovat usazování pastevc ů za ryze negativní 

sou část sov ětizace, je zlepšování vzd ělanosti kyrgyzské populace 

její pozitivní stránkou.  Nechme stranou otázku zma nipulované 

historie a ideologie, které ve vyu čování m ěly jist ě svou 

neopominutelnou roli. Vzd ělanost byla v kyrgyzské spole čnosti p řed 

nástupem sov ětského školství na nepatrné úrovni. V ětšina Kyrgyz ů 

byla analfabety, základní školy navšt ěvovalo pouze 0,5% kyrgyzských 

dětí, 176  st ředoškoláci byli výjimkou, vysokoškolsky vzd ělaný nebyl 

tak řka nikdo.  

Tab. 4 gramotnost obyvatelstva Kirgizské SSSR (1897  – 1959) 

Vzhledem k budoucnosti t ěchto lidí, a ť by žili v jakémkoliv systému, 

to byl neut ěšený stav. Bolševici kladli p řitom velký d ůraz na 

vzd ělávání, vždy ť už Lenin proslul svými výroky o u čení, zárove ň si 

však uv ědomovali, že modernizace si žádá dostate čně vyškolené kádry 

pro ovládání stroj ů a jiné práce v pr ůmyslových odv ětvích. Do 

St řední Asie byli proto vysíláni specialisté z Moskvy a Petrohradu, 

kte ří m ěli zakládat fungující školský systém. Také s transp orty 

Interhelpa p řijížd ěli d ěti, které bylo nutno vzd ělávat.  

                                                           
176 Torzestvo Leninskoj nacionalnoj politiky KPSS,-materiálnij mež respublikanskoj naučno-teoretičeskoj 
konferencii,Alma-Ata 1975. str. 112 

 1897 1920 1926 1939 1959 

celkem 3,1 % 3,5 % 16,5 % 79,8 % 98,0 % 

ve m ěstech 13,2 % 14,3 % 41,3 % 85,6 % 97,9 % 

na vesnici 2,3 % 2,4 % 13,0 % 78,3 % 99,7 % 



 

 

    Již po p říjezdu prvního transportu se za čaly d ěti  

Interhelpa shromaž ďovat za ú čelem výuky. Zpo čátku však 

chyb ě lo jakékoliv vybavení a výuka probíhala doslova pod  

širým nebem. I když se postupn ě pom ěry zlepšovaly, byla 

zde evidentní pot řeba založit školu s odd ělenými t řídami 

a jasnými osnovami. Na Československé velvyslanectví 

v Moskv ě p řicházely ze všech kout ů Sov ětského Svazu 

žádosti československých osadník ů o podporu p ři zakládání 

českých škol. Sov ětská vláda se ovšem stav ě la proti 

zakládání zahrani čních škol, a tak postoj velvyslanectví 

zůstával v rovin ě morální podpory a osadník ům bylo 

doporu čeno, aby u čitele platili ze svých prost ředk ů. 177  

Interhelpo postavilo první budovu školy až v roce 1 927. 

Ta byla rozd ělena na dv ě t řídy, do nichž se vm ěstnalo 120 

dětí r ůzných národností v četn ě místních. Do roku 1928 se 

vyu čovalo v češtin ě, vyu čující byli Češi, pozd ě ji už 

pouze v ruštin ě. Hlavní problém výuky v češtin ě byl 

absence kvalitní u čitelské síly, o úrovni vyu čujících 

v ro čníku 1927/1928 m ěli své pochybnosti i samotní 

členové Interhelpa. Škola se každým rokem rozr ůstala o 

jednu t řídu, v roce 1930 už jich bylo p ět s 200 žáky, 

v roce 1935 už dvanáct se 480 žáky. 178  Jelikož škola 

fungovala pod patronátem závod ů Interhelpa bylo možné 

studovat na této škole, jak u čební obor, tak 

specializované st řední vzd ělání. K tomuto ú čelu sloužili 

deseti ro ční a dvanácti ro ční t řídy. Po dokon čení 

zdejšího st ředního vzd ělání m ěli d ěti možnost hlásit na 

univerzity, nej čast ěji na St ředoasijskou univerzitu do 

Taškentu. Výuku v t ěchto školách vedli p řevážn ě ruští 

učitelé a vyu čovalo se podle sov ětských osnov.  

                                                           
177 Archiv Ministerstva zahraničních věcí, 1918 – 1939, svazek II, řada III, zpráva o vystěhovalectví ČS 
velvyslanectví v Moskvě, 1926 
178 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961, str. 
1 89 



 

 

    Jako mnohde jinde v Sov ětském svazu pracovala i zde 

pionýrská organizace, která zabezpe čovala n ěkteré zájmové 

kroužky, p ěvecký, hudební nebo divadelní, po řádala také 

letní d ětské tábory.  

    Škola sehrála d ů ležitou roli v likvidaci 

negramotnosti domorodých zam ěstnanc ů Interhelpa. Již 

v roce 1927 byl založen kroužek pro dosp ělé, který za 

deset let nau č il číst a psát n ěkolik stovek místních 

obyvatel. 179  

    Kyrgyzové si také velice t ěžko zvykali na pracovní 

rytmus uvnit ř závod ů. Byli zvyklí pohybovat se na 

otev řeném prostranství, neznali hukot stroj ů a rozvržení 

práce na sm ěny. Interhelpo pro n ě proto po řádalo řemeslné 

a pracovní kurzy, které je m ěli p ř ipravit k vykonávání 

dané profese.  

    Vedle školy vyrostla v roce 1935 také mate řská školka 

a jesle, starající se o malé d ěti pracujících 

družstevník ů. Kyrgyzské školství bylo na p řekvapiv ě 

vysoké úrovni hlavn ě díky ruskému charakteru celého 

systému. Po 2. sv. válce vznikla ve Frunze a v Oshi  

Národní kyrgyzská univerzita. Pravý boom vysokého 

školství nastal po vzniku samostatné Kyrgyzské repu bliky 

v roce 1991. Dnes je jenom v Biškeku více univerzit  než v 

Praze. Tyto vysoké školy mají r ůznou úrove ň, nachází se 

zde ale i n ěkolik známých zahrani čních univerzit 

(americká a turecká univerzita).  

 

4.3 Kultura a zábava 

    „Reorganizace kultury je velmi souhrnný problém, 

zahrnující zásahy do rodinného života, náboženství,  

                                                           
179  POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961, str. 
192 



 

 

vzd ělání, jazyka, autority a sexuální role partner ů, 

folkloru a tradi ční psychoterapie.“ 180       

    Zpo čátku se veškerý kulturní život odehrával p ři 

ve černích zábavách, kde zejména mladí navazovali první  

kontakty s místním ruským obyvatelstvem. Poté se za čala 

formovat dechová hudba, která pak hrála na svatbách  i 

poh řbech. Zásadní zlom však p řišel až stavbou „Klubu 

pařížských komundart ů“. Do jeho hlavního sálu se vešlo 

800 až 1000 lidí. P ři tomto klubu vznikl také symfonický 

orchestr, č inoherní a operetní soubor. Sál za čaly ihned 

využívat i místní spolky, takže užitek s toho m ělo celé 

město. Ješt ě v ětší lákadlo pro místní muselo být kino. 

Z Československa byla objednána promíta čka, na níž se 

poušt ěli české a ruské filmy. Kino hrálo tém ěř každý 

ve čer, když se zrovna nekonalo divadelní vystoupení. 

Zábavu a pou čení poskytovala také Interhelpem z řízená 

knihovna, p řístupná rovn ěž všemu obyvatelstvu. I když lze 

předpokládat zna čnou cenzuru tak 4 700 knih bylo v jejích 

počátcích dobrým 181  základem. Oddechové aktivity probíhaly 

zejména v parku Interhelpo, pozd ěji p řejmenovaný na park 

Julia Fu číka. Nacházelo se zde d ětské h řišt ě, biliár a 

st řelnice, stejn ě jako altánek pro kapelu a tane ční 

prostor.  

    Sportovní č innost vyvíjeli p řevážn ě fotbalisté, kte ří 

sehráli i n ěkterá mezinárodní utkání, ženy pak 

provozovaly spíš t ě lovýchovu. Významnou sportovn ě-

turistickou událostí bylo založení Kyrgyzského 

alpinistického klubu, u jehož zrodu stáli č lenové 

Interhelpa Ivan Racek a Rudolf Mare ček. Jednalo se o 

mimořádnou událost, nebo ť kyrgyzské hory lákají velké 

množství alpinist ů dodnes. Díky místní organizaci vznikla 

                                                           
180 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule. Cornell university press, Ithaca and London 1980, 
str. 28  
181 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
193 



 

 

sí ť horských chat, či spíš bud, kde mohou alpinisté 

přespat. Po Ivanu Rackovi byla pojmenována chata pod 

štítem pik U čitel( 4 550 m.n.m.), kde musí každý, kdo 

chce vyjít na vrchol p řespat.  

    Interhelpo po řádalo také r ůzné akce p řipomínající 

nejr ůzn ější výro čí. Ze závod ů vycházely pr ůvody na 

prvního máje, MDŽ a den d ětí. Velká oslava prob ěhla p ř i 

10 výro čí fungování Interhelpa. P ři té p říležitosti 

navštívila Frunze delegace z Československa v čele 

s Juliem Fu číkem. Jeho návšt ěva sloužila spíš 

k propagandistickým ú čel ům. Fu čík se scházel s d ělníky a 

kolchozníky, nejen z Interhelpa, cestoval po celé z emi a 

slíbil, že o Interhelpu napíše knihu. 182  Zú čast ňoval se 

také besed s noviná ři. Všude byl p řijímán s nadšením, o 

jeho cest ě referovaly každý den kyrgyzské noviny. 183  Jeho 

návšt ěva nep ř inesla Interhelpu naprosto nic.  

 

4.4 Politická indoktrinace  

    Nejv ětší možnost ovliv ňovat Kyrgyze v jejich politickém 

přesv ědčení, m ěli interhelpovci na pracující ve svých 

závodech. Zde probíhali nap říklad povinná politická 

školení, jejichž intenzita se zvyšovala v závislost i na 

tom, jak Rusové získávali stále v ětší vliv v Interhelpu. 

Propaganda byla všudy p řítomná, hlavn ě formou hesel 

pov ěšených na zdech, stále také probíhaly agitace p římo v 

továrnách. Na každém pracovišti vznikaly tzv. rudé 

koutky, v kterých bylo možno číst bolševickou literaturu 

i noviny, tak se dostávali informace k lidem, kte ří žili  

vn ě osady Interhelpo. Také veškeré kroužky byly pod 

vedením stranických institucí jako komsomolu nebo 

pionýr ů.  

                                                           
182 HUŇA, František. Interhelpo osada ve stepi. oblastní muzeum jihovýchodní Moravy. Gotwaldov, 1967 str. 
52 
183 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava 1961. str. 
172 



 

 

   Interhelpo p ůsobilo na místní obyvatele také 

patronátní č innost. Jako každý sponzor se tím 

zviditel ňovalo zejména v místním tisku Sov ětskaja 

Kirgizia. Pod jeho patronát spadaly vedle jezdecké školy 

Rudé armády rovn ěž čty ři kolchozy v okolí Frunze v Čujské 

dolin ě. 184  Do kolchoz ů vyráželi agitáto ři s cílem 

přesv ědčit další místní obyvatele ke vstupu do  t ěchto 

družstev. Nez řídka si s sebou brali na pomoc také 

divadelní kroužek, hudebníky nebo sportovce. Ti m ěli  

přesv ědčit domorodce o výhodách sov ětské spole čnosti. 

Někte ří č lenové Interhelpa jako již zmi ňovaný Karel Šulc 

a Ján Samuel byli v otázkách agitace, tak horliví, že jim 

nezbyl čas na normální práci. Zvlášt ě díky nim se 

Interhelpo stalo místem politické propagandy. 

V Interhelpu se také vyu čovala braná činnost, tedy co  

dělat v p řípad ě napadení, konkrétn ě se u čily zásady 

civilní obrany p ři leteckém útoku.  

    Další propagandistická organizace m ěla vést místní 

obyvatele k ateizmu a jmenovala se Bezbožníci, není  ovšem 

známa míra její  úsp ěšnosti.  

Tab. Č.  5 zastoupení původních obyvatel ve straně (v procentech)
185

 

       Jak m ůžeme vid ět, politická práce s obyvateli St řední 

Asie byla celkem úsp ěšná a vykazovala konstantní výsledky 

na celém tomto území. P řesto se Sov ět ům nepoda řilo 

vytvo řit z oby čejných obyvatel St řední Asie tzv. 

sov ětského č lov ěka.  Vyplývá to ze vztahu domorodých 

                                                           
184 POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu národom SSSR. Bratislava, 1961. str. 
192 
185 TERRY, Martin. The affirmative action empire. Cornell university press. Ithaca, 2001. ISBN 0-8014-3813-6 
str. 376 

Stranická organizace 1927 1932 1937 

Kyrgyzstán 52 57 50 

Kazachstán 38 51 49 

Uzbekistán 36 58 52 

Tájikistán 49 53 45 



 

 

obyvatel k systému jako takovému, ze kterého si ber ou to 

pozitivní, ale ve skrytu neopoušt ějí tradi ční vzorce 

chování.  Také p ůvodní zp ůsob života byl postaven na 

kolektivních základech a nesl sebou i další prvky 

feudálního komunismu. 186  V neposlední řadě je 

st ředoasijská mentalita natolik odlišná od slovanské, že  

k vzájemné harmonii nedošlo ani po desetiletích 

vzájemného ovliv ňování a soužití.   Pravdou také je, že 

mnoho Rus ů mělo v ůči místní kultu ře a tradicím zna čně 

pohrdavý postoj a cítili být se Kyrgyz ům nad řazeni. 187
                             

 

4.5 Vliv sov ětizace v genderu, role ženy p řed 

socialistickou revolucí a po ní 

 

    Socialistická revoluce se velmi výrazn ě promítla i do 

života samotných kyrgyzských žen. Sov ětizace St řední Asie 

měla svou filozofií rovnosti vést k ur č ité emancipaci 

žen, které byly v tradi ční spole čnosti pod řízeny muž ům. 

Sovětská ideologie, která cht ěla zapojit do pracovního 

procesu stejným dílem muže i ženy, využívala emanci paci 

také k potla čení náboženského myšlení a odklonu od 

muslimských hodnot. Interhelpo jako ši řitel socialistické 

propagandy a budovatel nového řádu m ělo na emancipa ční 

proces sv ůj vliv. Zastavme se proto u historického vývoje 

postavení žen v kyrgyzské spole čnosti a u zm ěn, které 

přinesla říjnová revoluce.  

 

4.5.1 Vývoj p řed revolucí 

    Na formování role ženy a jejího postavení v kyr gyzské 

spole čnosti m ěl krom ě oby čejového práva vliv také Islám. Ten 

byl však rozší řen hlavn ě v jižní části zem ě, která spadala do 

arabského vlivu již od 12. - 13. století, do severn í se dostal 

                                                           
186 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. Str. 129 
187 Tamtéž str. 7 



 

 

až v 19. století a nesta čil po řádně zako řenit. Islám 

praktikovaný v severních částech zem ě je tedy jakousi synkrezí 

animismu, p ůvodních tradic a muslimské v ěrouky.  

    Po vstupu severní Kyrgyzie do Ruského impéria r oku 1863, 

se zdrojem rodinného práva, jež se úzce týkalo žen,  staly 

kromě p ůvodního zvykového práva (adatu) a šarii 188  také zákony 

ruské říše, které se však musely p řizp ůsobit st ředoasijské 

realit ě.  

 Ve sv ětovém m ěřítku má Islám řadu variant a zapracovává do 

sebe mnoho zvyklostí vyskytujících se na území jedn otlivých 

národ ů, které jej vyznávají. Mohou v n ěm také p řetrvávat 

tradice, které byly na Arabském poloostrov ě praktikovány již 

před jeho p říchodem. Na p říklad Islám bývá spojován p ředevším 

se zahalováním ženy a její pod řízeností rodin ě, avšak toto 

postavení má mnohem starší p ůvod než Islám samotný. Ten svými 

zákony ukládal žen ě nejen její povinnosti, ale zárove ň jí 

obdařil jistými právy a jistotami, které p řed tím nem ěla.  

 V tomto ohledu neznamenal p říchod Islámu na území dnešního 

Kyrgyzstánu pro místní ženy p říliš velkou zm ěnu. Jejich 

podřízené postavení bylo dávno zažitou zkušeností, kter ou 

Islám vst řebal, aniž by je výrazn ě pozm ěnil. I p řes r ůzné 

vlivy právních systém ů a náboženství, záviselo postavení 

kyrgyzské ženy p ředevším na ekonomických podmínkách a zp ůsobu 

života, bu ď usedlého, nebo ko čovného. Znateln ějšího vlivu na 

život žen dosáhl Islám v usedlých zem ědělských oblastech 

jižního Kyrgyzstánu, kde navíc významnou menšinu tv oří 

Tádžikové a Uzbekové, tedy národy islámsky tradi čnější. 

Součástí každodenního života zde byl hidžáb tzn. vyd ělování 

ženského a mužského prostoru, s čímž souviselo také zahalování 

t ěla a obli čeje. Tento zvyk byl doménou bohatší m ěstské 

populace, na venkov ě se z praktických d ůvod ů vyskytoval mén ě. 

                                                           
188  Islámský zákoník 



 

 

U ko čovného obyvatelstva severu se hidžáb v podstat ě 

nevyskytoval, podmínky ko čovného života to neumož ňovaly. 189   

 Problém práv p řinášející Islám tkv ěl v tom, že práva 

nebyla nikterak garantována a záleželo jenom na muž i, jestli 

se podle nich bude řídit. 190  

    Jistou garancí práv žen m ěl být vstup Kyrgyzstánu do 

ruského impéria. Pokrok p řinesl také Tokmakský 191  sjezd baj ů
192  

roku 1893. V jeho usneseních byl nap říklad zanesen zákaz únosu 

nev ěsty bez vyplacení p ředem dohodnutého kalymu 193 , nev ěsta 

měla mít možnost se vrátit zp ět k rodi čům. Znásiln ění se m ělo 

trestat stejnou pokutou jako v p řípad ě zabití ženy, ta činila 

polovinu částky za zabití muže. Obecn ě se dá říci, že žena 

kočovníka požívala v ětších svobod než její usedlá kolegyn ě. 

 

4.5.2 Sov ětská revoluce a její dopady 

    Po socialistické revoluci se status žen ve St řední Asii 

zásadn ě zm ěnil, ženy za čaly požívat stejná práva a povinnosti 

vyplývající ze zákon ů SSSR. V oblastech se zako řeněnými 

stoletými tradicemi, však prakticky nic ne řešily. Krátce po 

revoluci byly v Biškeku založeny tzv. Ženské oddíly , které 

měly ší řit osv ětu ve m ěstech i na venkov ě. Celkem logicky 

neměly valný úsp ěch a první roky po revoluci m ěly na d ění 

v Kyrgyzstánu pramalý vliv. Ženské hnutí se za čalo ve v ětší 

míře projevovat až po p ři člen ění Kyrgyzstánu mezi svazové 

republiky Sov ětského svazu v roce 1922. Výsledkem toho byl 

první sjezd Piškekských žen, který se konal mezi 5.  až 8. 

březnem 1925. V rezoluci sjezdu mimo jiné zazn ělo: p říklon 

k socialistické revoluci, vyhnání báj ů jako hlavních 

utla čovatel ů žen, zákaz mnohoženství, zákaz kalymu a krádeží 

                                                           
189 BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule, Cornell university press, Ithaca and London 1980. 
Str. 67-78 
190  Kolektiv autorů. Ženščiny Kyrgyzstana: Tradicija i novaja realnosť. Biškek, 1995. str. 20 

191 Tokmak město vzdálené asi 100 kilometrů na východ od Biškeku 
192představitelé rodu nebo volení soudcové 
193 kalym je dohodnutá cena za nevěstu, kterou jí manžel vykupuje od rodičů   



 

 

nev ěst. Objevil se požadavek na podporu vzd ělanosti žen a 

zrovnoprávn ění pracovních p říležitostí, stanovení kvót pro 

přijímání žen na vysoké školy a do politiky.  

    P řes tyto proklamace vzpomínají členové Interhelpa na 

situace, které alespo ň z po čátku nazna čovaly, že se v zemi 

zatím mnoho nezm ěnilo. Stávalo se nap říklad, že Kyrgyz p řivedl 

do továrny své t ři ženy, aby je zam ěstnali a sám šel v klidu 

domů. 194  Postupem doby, kdy místní ženy za čali navšt ěvovat 

zaměstnání ve v ětší mí ře, nastala situace podobná té, jaká 

byla vlastn ě i u žen Interhelpa. Ženám byly nabízeny jen jisté 

profese, jako zdravotní sestry, u čitelky, nebo švadleny a po 

práci je čekala ješt ě starost o rodinu a stravu. Z této role 

Kyrgyzské ženy nevypadly vlastn ě dodnes, kdy práci mohou 

navšt ěvovat pouze v p řípad ě, zvládnou-li starost o rodinu. 

Nemůžeme tedy hovo řit o pravé emancipaci, p řesto sov ětizace 

měla pozitivní vliv na jejich vzd ělání (cht ěly-li být 

zaměstnané, musely mít n ějakou odbornost) a částe čně i 

v jejich seberealizaci mimo domácnost.     

 

 

5 Kyrgyzstán dnes 

 

5.1 Politika  

    Po rozpadu Sov ětského svazu vzniklo na území St řední Asie 

pět nových stát ů, Kazachstán, Kyrgyzstán, Uzbekistán, 

Tádžikistán a Turkmenistán. Kyrgyzstán vyhlásil svo u 

nezávislost v srpnu 1991, kdy v referendu o odtržen í od 

Sovětského Svazu hlasovalo 94,5 % Kyrgyz ů, 195  podobn ě jako 

v sousedních státech. V čele zem ě stanul Askar Akajev, jehož 

vláda by se dala charakterizovat jako mírná diktatu ra 

                                                           
194HOLÁ, Věra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo. Lidové nakladatelství. Praha 1975. str. 138 
195 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. Str. 141 



 

 

s demokratickými prvky a exponováním Akajevovy rodi ny a 

přátel. Soust ředěním moci okolo Askara Akajeva a jeho p řátel 

se zmenšoval vliv konkuren ční politické elity, která žádala 

větší participaci na moci a obchodu. Práv ě autoritativní 

usurpování moci a nepr ůhlednost voleb neustále zp ůsobovaly 

krizi legitimity vlády. 196  P řesto Akajev v ětšinou nešel cestou 

násilných represí proti svému obyvatelstvu, i když časté 

demonstrace kon čily zat čením organizátor ů, nebývalo užito 

vojenské síly, jak tomu bylo b ěžné v okolních zemích. Výjimkou 

byla demonstrace z b řezna 2002, kdy zasahující policie zabila 

5 protestujících, což vyvolalo vlnu nevole ze zahra ni čí. 197  To 

Akajevovy zna čně uškodilo, nebo ť kurz jeho politiky sm ěřoval 

k otevírání se západu. Pro mnoho zemí, v četn ě České republiky, 

byl zaveden bezvízový vstup pro jejich ob čany na Kyrgyzské 

území, do zem ě byli také lákáni západní investo ři. V roce 2001 

dovolil Ameri čanům z řídit poblíž Manasova letišt ě v Biškeku 

svojí vojenskou leteckou základnu.  

   Po roce 2002 se chyby Akajevovy vlády projevoval y čím dál 

víc a snahy o zabezpe čení moci pro svou rodinu a p řátele byly 

zcela evidentní. Zna čně tak stoupla averze obyvatelstva v ůči 

vlád ě. Ta vyvrcholila v roce 2005 tzv. “tulipánovou revo lucí“, 

která svrhla vládu a vyhnala Akajeva ze zem ě. Na jeho místo 

nastoupil opozi ční p ředák A. Bakajev, který v následujících 

volbách dostal p řes 80 % hlas ů. Zdá se však, že ani Bakajev 

nedokázal p řinést zemi v ětší politickou stabilitu, tolika 

očekávanou v ětšinou obyvatel. P řes velmi časté demonstrace 

však z ůstává Kyrgyzstán politicky nejstabiln ější zemí regionu. 

 

5.2 hospodá řství 

                                                           
196 INTERNATIONAL CRISIS GROUP. Kyrgyzstanś political crisis:an exit strategy. ICG Asia Report N. 37. 
Osh/Brussels, 2002. 
197 tamtéž 



 

 

    Po vyhlášení nezávislosti Kyrgyzstánu v roce 19 91 se zde 

začala projevovat snaha vytvo řit st ředoasijské Švýcarsko. 

Inspirace Švýcarskem pramenila z podobné polohy ve st ředu 

kontinentu, malou rozlohou a horským charakterem ze mě. Rozpad 

Sovětského Svazu však znamenal pro v ětšinu nástupnických zemí 

nemalé ekonomické problémy a tak i zde vzala tato l ákavá 

představa brzy za své. Nastává období politické, hosp odářské, 

spole čenské i duchovní transformace. 

    Po čátek devadesátých let znamenal finan ční podpory 

z mimorepublikových zdroj ů a ukázal, jak moc byla tato zem ě na 

zahrani čních dotacích závislá.  Hospodá řství postihla 

v prvních letech nezávislosti obrovská inflace, mno ho lidí 

přišlo o práci a zastavila se výroba. 

Tab. 6  Míra inflace 1990 - 1995 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 

3,0 % 85,0 % 854,6 % 1208,7 % 280,0 % 45,0 % 

    Ekonomické zmatky ješt ě prohloubilo vysoce korup ční 

prost ředí a r ůzné formy klientismu. Z části se jedná o Kyrgyz ům 

blízké chování, jako tradi ční kmenový zvyk placení za 

jakoukoliv službu. Ukázalo se, že velké množství zv yk ů 

nedokázala sov ětská moc potla čit a ty te ď op ět vypluly na 

povrch. Masivn ě se op ět rozr ůstalo pastevectví a p ěstování 

bavlny. 

    P řesto z ůstávala korupce hlavním ekonomickým problémem 

Akajevovy vlády. Ta probíhala i na nejvyšších míste ch, zásadní 

byl p ředevším vznik virtuálních monopol ů s hlavním vlivem 

člen ů prezidentské rodiny. 198   

    Jako první ze zemí St řední Asie se Kyrgyzstán odpoutal od 

rublové zóny a zavádí vlastní m ěnu – som. Absence v ětšího 

množství surovin se Kyrgyzstán p řeorientovává na podporu 

                                                           
198 INTERNATIONAL CRISIS GROUP. Kyrgyzstanś political crisis:an exit strategy. ICG Asia Report N. 37. 
Osh/Brussels, 2002. 



 

 

turistického ruchu a rozvoje alpinismu. P říznivé nalad ění v ůči 

cizinc ům, snaha o řešení negativních jev ů a o všeobecný rozvoj 

dělá Kyrgyzstán nejdemokrati čt ější zemí ve st ředoasijském 

regionu. Po roce 1995 se poda řilo op ět nastartovat výrobu a 

situaci stabilizovat. Míra blahobytu z osmdesátých let však 

ješt ě zdaleka nebyla dohnána a tak v ětšina lidí poci ťuje 

zna čný sentiment k sov ětským časům. Charakteristickým rysem 

tohoto období je také odcházení Rus ů ze zem ě a st ěhování 

Kyrgyz ů do m ěst. Tyto tendence lze vysledovat do konce 90. 

Let, poté se ruská reemigrace zastavuje a jejich po čty se už 

výrazn ě nemění. Na mnoha místech se ale ruskojazy čná populace 

snížila až o polovinu. Klesá také zastoupení slovan ských 

obyvatel v řídících funkcích a ve státní správ ě.  

    P řes veškeré obtíže se da ří rozjížd ět n ěkolik rozvojových 

projekt ů podporovaných p řevážn ě evropskými státy. Za všechny 

můžeme jmenovat p ředevším vznik Kulturn ě – biologické 

rezervace Issyk-Kul, na které uvolnila dotace N ěmecká spolková 

vláda. Vznikla tak organizace, která chrání p řírodu sledováním 

dodržování ekologických standard ů v okolí jezera, spravuje a 

udržuje historické památky v jeho okolí. Jde p řitom o více než 

200 r ůzných objekt ů, z nichž n ěkteré jsou staré i více než 

3000 let. Funguje rovn ěž jako zázemí pro biologický výzkum a 

působí také jako informa ční kancelá ř. Svojí činností tak 

chrání ojedin ělé p řírodní a kulturní památky a zárove ň pomáhá 

lákat zahrani ční turisty, kte ří p řinášejí regionu peníze. 199  

 

5.3 Sociální systém 

    Sociální struktura obyvatelstva se po rozpadu S ovětského 

Svazu radikáln ě zm ěnila. Nová vyšší t řída se rekrutovala 

především z významných člen ů d řív ější komunistické strany, 

                                                           
199 UHLEMANN, Kathrin. Biosphärenreservat Issyk-Kul. GTZ GmbH. Biškek, 2003. 



 

 

st řední t řída je pak z velké části tvo řena p říslušníky jiných 

etnických skupin, Rus ů, Ukrajinc ů, Korejc ů atd. 200   

     P říchod mnoha Kyrgyz ů do hlavního m ěsta s sebou p řinesl 

další problém obvyklí ve t řetím sv ět ě, v Kyrgyzstánu do té 

doby nepoznaný a to slumy. Lidé zde nemají p řísun ke kvalitní 

vod ě a žijí v plechových boudách. P řibližn ě 30 procentní 

nezaměstnanost v tomto regionu není katastrofální, pro li di na 

okraji spole čnosti je ale získání práce složité. Peníze si 

obstarávají prodejem drobného zboží, najímáním na d enní práce 

i drobnou kriminalitou, p řevážn ě v okolí bazar ů. Kyrgyzstán 

trpí špatným p řerozd ělováním pen ěz, kdy část obyvatel se 

dostává ke zna čným prost ředk ům a část žije v bíd ě. Zánik 

důchodového systému vyhnal ve m ěstech spousty senior ů do ulic, 

aby si na své stá ří vyd ělali žebráním. Pat ří k dobrému zvyku 

místních, že sami tento systém nahrazují a ponecháv ají malou 

část své útraty práv ě t ěmto lidem. Stejn ě jako d ůchody 

starobní se nevyplácejí ani ty invalidní. Jiná je s ituace na 

venkov ě, kde pospolu žije velká rodina čítající n ěkolik 

generací. Sta ří lidé na džailech mají v ětšinou pocit 

seberealizace až do velice pozdního v ěku a jejich aktivn ě 

prožité stá ří se jeví jako kvalitativn ě na vyšší úrovni než u 

senior ů z m ěst.  

Z byrokratických d ůvod ů nemá mnoho lidí možnost získat doklad, 

který by jim umož ňoval cestovat do zahrani čí, což považují 

hlavn ě mladí za velký nedostatek. Vydávané pasy mají naví c 

problém uznávat ostatní státy, nebo ť svým zpracováním 

neodpovídají zahrani čním standard ům. Vzhledem k tomu, že p řed 

vyhlášením nezávislosti mohli obyvatelé Kyrgyzstánu  celkem bez 

problém ů cestovat po Sov ětském Svazu, také proto poukazují na 

výhody minulého režimu a kritizují rychlost p řechodu ze 

socialismu k tržní ekonomice.  

                                                           
200 KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR. The University of Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-
14890-4. Str. 129 
 



 

 

Zejména v hlavním m ěst ě jsou vid ět p řevratné zm ěny západního 

st řihu. Rostou zde nové restaurace, kluby i obchody, d o 

kterých chodí zatím ne p říliš po četná nová st řední t řída. 

 

5.4 náboženství  

   Odtržením od vlivu sov ětské doktríny dochází k velké 

renesanci náboženství, p ředevším Islámu. Jako velký sponzor 

náboženského života jsou bohaté arabské státy, kter é investují 

zna čné prost ředky do výstavby mešit a podpory medres. Nová 

mešita stojí skoro v každé menší obci a často je v ůbec 

nejnov ějším a nejmodern ějším objektem v okolí. Jižní část 

Kyrgyzstánu navázala na svou tisíciletou islámskou tradici 

velice plynule, jako by represe Sov ětského svazu v ůči 

náboženství neprob ěhly a náboženství je zde op ět p řijímáno 

jako spole čenská norma chování. Islámská obroda je znatelná i 

na tradi čně nábožensky chladn ějším severu, kde p řevážn ě mladí 

Kyrgyzové nemajíc p říliš p říznivé vyhlídky do budoucna 

přijímání islámskou nauku horliv ě za svou. Díky frustrace 

části obyvatel dochází k infiltraci islamistických h nutí, 

požadující ustanovení islámského chalífátu, tedy z řízení 

postaveném na zákonu šaría. Paradoxn ě svoji antizápadní pozici 

zdědil Islám po p ředchozím sov ětském systému. 201  P řesto bývají 

mešity, hlavn ě v okolí hlavního m ěsta poloprázdné. Starší 

Kyrgyzové se sice také považují za muslimy, p řesto jim to 

většinou nebrání v pití vodky a jiných nemuslimských 

neřestech. V ětšina života prožitá za státního ateizmu jim 

brání vrátit málo zako řeněnou víru. Odlišná situace je na 

severovýchod ě, ve m ěst ě Karakol(d říve Przevalsk), kde 

dunganská komunita spravuje historický skvost, tisí c let 

starou mešitu postavenou v tradi čním čínském slohu. Ve m ěst ě 

                                                           
201 STEINBERGER, Petra. Fundamentalism in Central Asia. In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of 
transitiv. London, 2003. Str. 219 - 241  



 

 

vzniklo od roku 1991 dalších p ět nových mešit, jejichž 

návšt ěvnost se m ůže rovnat s mešitami na jihu zem ě.  

    Zcela na ústupu se zdá být druhé nejrozší řenější 

náboženství – pravoslaví, což je logický d ůsledek celkového 

úbytku ruského obyvatelstva v zemi. Nejmarkantn ěji to m ůžeme 

pozorovat na jihu zem ě, kde z patnácti tisíc v ěřících z ůstal 

asi tisíc. Na severu zem ě je p řirozeným centrem pravoslaví 

hlavní m ěsto Biškek. Ten je zárove ň sídlem dalších církví 

působících v Kyrgyzstánu. M ůžeme zde narazit na katolíky, 

evangelíky, jehovisty, funguje zde židovská synagog a. 

Buddhistické centrum navazuje na starou tradici, ne boť 

buddhismus býval na území Kyrgyzstánu užívaným nábo ženstvím. 

V Biškeku se také nachází centrum hindské sekty Har e Krišna. 

    Vládní kruhy a vedoucí p ředstavitelé ctí sekularizaci a 

spíš podporují mezináboženský dialog. Na d ůkaz smí ření 

sv ětových náboženství, bylo v roce 1998 vybudováno na břehu 

Issyk-Kulu ve výletním m ěst ě Čolpon-Ata modlitební centrum, 

kde se mohou spole čně modlit členové čty ř sv ětových 

náboženství. V moderním areálu se nachází buddhisti cký chrám, 

mešita, synagoga a pravoslavný a katolický kostel. 

 

5.5 Potomci Interhelpa 

Potomky člen ů Interhelpa, kte ří v ětšinou hlásí 

k Československé národnosti, zasko čilo vyhlášení nezávislosti 

Kyrgyzstánu dvojnásobn ě. Jako slovanští osadníci p řišli o své 

výhody, p ůvodní mate řská zem ě se ale o jejich osud nezajímá. 

Na rozdíl od Poláku, kte ří zde zavedli repatria ční proces, 

podporují rozvoj polské komunity a p řispívají nap říklad na 

vyu čování polštiny, staví se česká vlády v ůči Čech ům 

v Kyrgyzstánu zády. Podobná situace je i u Slovák ů. Českým 

úřadům vadí p ředevším komunistická minulost krajan ů. Ti byli 

ovšem d ůvodem, pro č Československo má v Kyrgyzstánu skv ělí 



 

 

zvuk, nap říklad české zboží pro místní obyvatele znamená zboží 

nejvyšší kvality. Česká republika nev ěnuje d ění v této 

lokalit ě dostate čnou pozornost a vypadá to, že ani v budoucnu 

nehodlá zvýšit s Kyrgyzstánem prakticky nulovou obc hodní 

bilanci, či n ějakým zp ůsobem se podílet na modernizaci zem ě
202 . 

Obyvatelé české národnosti žijící v Kyrgyzstánu mají sice 

bezvízový p řístup do ČR, avšak pro v ětšinu z nich jsou náklady 

na cestu (p řibližn ě 25 tisíc korun) p říliš vysokou částkou, 

nehled ě na problémy související se získáním cestovních 

doklad ů.  

    Potomci Československých d ělník ů se shlukují v krajanském 

spolku Nazdar, který po řádá r ůzné kulturní akce a snaží se být 

ve spojení s českou realitou. 

 

6 Záv ěr  

 

    D ůvodem vzniku vyst ěhovaleckých skupin na území 

Československa byla v ětšinou špatná sociální situace d ělník ů i 

drobných řemeslník ů. Vize o vybudování státu, kde všichni 

budou mít stejné p říležitosti, napl ňovala romantické p ředstavy 

o krásné budoucnosti, kde bude život bez strádání a  nouze. 

Většina člen ů Interhelpa projevila své dobrodružné sklony, 

když prodala sv ůj majetek a vydala se do vzdálené zem ě lepší 

budoucnost si skute čně odpracovat. Nejednalo se tedy o 

komunisty, kte ří využívají sytému pro vlastní prosp ěch, nebo 

kte ří by se snažili uplat ňovat svou moc v ůči okolí. I když i 

ti se zde našli. Jak vzpomíná Alexandr Dub ček, Českoslovenští 

dělníci si nadále udržovali Československé zp ůsoby, 

demokraticky si volili vedení, v pracovní hierarchi i byl výše 

                                                           
202  Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, zpráva o zahraniční politice České republiky, oddělení 
ÚMV, Praha, 2005, ISBN 80 – 863345 – 54 – 8, str. 175 



 

 

ten, co byl schopn ější atd. 203  Tomu všemu je konec od po čátku 

30. Let, kdy vedení ve družstvu p řebírají Rusové a Interhelpo 

se více p řimyká k sov ětskému hospodá řství. Následuje 

vyst řízliv ění ze svých ideál ů a na Interhelpo dopadají také 

represe a perzekuce, které vlastn ě zbavují podílníky ( členy) 

družstva o jejich majetek. P řesto se Interhelpo sta čilo zapsat 

do Kyrgyzských d ějin a i ješt ě dnes v ětšina Kyrgyz ů i ze 

vzdálených míst od hlavního m ěsta v ědí, co toto slovo 

znamenalo. M ůžeme říci, že hlavn ě díky Interhelpu je 

Československo vnímáno Kyrgyzy tak pozitivn ě. 

    Interhelpo bylo ale také sou částí procesu p řesahující 

rámec pomoci p ři výrob ě. Modernizace a sov ětizace Kyrgyzstánu 

znamenala pro jeho obyvatele st řet s naprosto odlišnou 

kulturou i systémem vlády. Odbojní Kyrgyzové neváha li hájit 

sv ůj zp ůsob život, což zp ůsobilo mnohaleté boje, p řevážn ě 

formou partyzánské války. Výsledkem bylo sice podma nění si 

kyrgyzského obyvatelstva pod sov ětskou správu, ti však 

dokázali vtisknout sov ětskému systému ve své zemi n ěkteré 

vlastní prvky zp ůsobu života a tím ho odlišili od jiných zemí, 

např. v evropské části SSSR. D ůležitým faktorem byl také 

státotvorný proces, který se díky sov ětizaci urychlil o mnoho 

let, ovšem za cenu toho, že n ěkteré p řirozené státotvorné 

procesy, trvající mnohdy dlouhou dobu, musely být v ytvo řeny 

uměle. Zm ěny pom ěr ů využili také ti, kte ří m ěli p řed 

socializací nízké postavení. Jednalo se hlavn ě o nejnižší 

vrstvu sluh ů, nemajících možnost opustit svého pána, a o ženy. 

Před nimi se nyní otev řely nové možnosti, kterých také za čali 

využívat. V jistém smyslu však z ůstali p ůvodní obyvatelé 

občany druhé kategorie a zásadní vliv na chod státu m ěli 

Rusové. 

                                                           
203DUBČEK, Alexandr. Naděje umírá poslední. Svoboda – Libertas. Praha, 1993. ISBN80-205.0351-X. 



 

 

    To se zm ěnilo po vyhlášení nezávislosti, kdy Kyrgyzové 

začínají p řebírat vedoucí pozice. Dochází k transformaci 

hlavn ě spole čenského a duchovního života. 

    Tato práce popisuje pom ěrn ě široké období, s množstvím 

jev ů, které pouze obecn ě nasti ňují další problematiku a kde by 

mohl pokra čovat další výzkum. Jde nap říklad o vztah afghánské 

politiky ke St řední Asii ve dvacátých a t řicátých letech, 

výzkum vývoje náboženského myšlení za vlády sov ět ů a vliv 

islámské renesance 70. let na jih zem ě, nebo výzkum vývoje 

životní úrovn ě obyvatel v závislosti míst ě jejich bydlišt ě 

v období od poloviny 80. let do sou časnosti. Zajímavé by bylo 

také sledovat, jakým zp ůsobem se udržovaly p ůvodní tradice 

v sov ětském systému a jaký vliv m ěli tyto tradice na pr ůběh 

oficiálních státních svátk ů a výro čí. 

    V neposlední řadě nejsou p říliš zpracovány osudy jiných 

vyst ěhovaleckých skupin v SSSR, které vedle Interhelpa, jež 

sloužilo k propagandistickým ú čel ům, z ůstaly v pozadí.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seznam p říloh v textu     

 

Mapa 1 – Geografická mapa Kyrgyzstánu.  PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán 

a transformace.  Univerzita Karlova   [s.l. ], 2002. 74 s. Diplomová práce. 

Str. 8 

Tabulka 1 – Národnosti v jednotlivých transportech Interhelpa.  

POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu 

národom SSSR . Bratislava 1961.  

Tabulka 2- Národnosti v Interhelpu v roce 1937. BUĎJANSKIN,D. 
M.,VELI ČKO,N.A. U Istokov družby. Frunze 1982, str. 180 
 

Tabulka 3 – Nár ůstek obyvatel v %. KHAZANOV, Anatoly M. After 
the USSR . The University of Wisconsin Press. London, 1995. 
ISBN 0-299-14890-4. str. 257  
  

Tabulka 4 – Domorodé obyvatelstvo v Kirgizii. KHAZANOV, 
Anatoly M. After the USSR . The University of Wisconsin Press. 
London, 1995. ISBN 0-299-14890-4. str. 261 
 

Tabulka 5 – zasoupení p ůvodních obyvatel ve stran ě. TERRY, Martin. 

The affirmative action empire. Cornell university p ress. Ithaca, 

2001. ISBN 0-8014-3813-6 str. 376  

 

Tabulka 6 – Míra inflace.  PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a 

transformace.  Univerzita Karlova   [s.l. ], 2002. 74 s. 

Diplomová práce. 

 

Obrázek 1 – Vlajka Kyrgyzstánu. PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a 

transformace.  Univerzita Karlova   [s.l. ], 2002. 74 s. 

Diplomová práce . 

 

 

 

 



 

 

Použitá literatura a prameny 

Literatura 

AKAJEV, Askar. Istoria Prošedšaja čerez moje serdce . Biškek, 2005. 

HORÁK, Slavomír: St řední Asie mezi východem a západem . Karolinum. 

Praha, 2005. ISBN 80-246-0906-1 

KOLEKTIV pracovník ů. Rozdílné cesty . Orientální ústav ČSAV. Praha, 

1981 

BACON, Elizabeth E. Central Asians under Russian Rule , Cornell 

university press, Ithaca and London 1980. ISBN 0-80 14-9211-4 

DAVIES, Robert W., STEIGER, J. Soviet Asia . Victor Gollancz LTD. 

London, 1943. 

DAVIES, Robert W. Soviet economy in turmoil 1929 – 1930 . 

Macmililan press ltd. London, 1989. ISBN 0-333-7451 5-9 

KOLSTOE, Paul. The Russian diaspora.  Stavanger, 1995. 

MALIA, Martin. Sovětská tragédie, d ějiny socialismu v Rusku v letech 

1917-1991 . Praha, 2004. ISBN 80-7203-566-5. 

FIGES, Orlando. Lidská tragédie, Rusko 1891-1924 . Praha, Plze ň 2000. 

ISBN 80-86278-74-3.   

SAVICKÝ, Ivan. Osudová setkání, Češi v Rusku a Rusové v Čechách 1914 

– 1938 . Praha 1999.  ISBN 80-200-0770-9 

POLLÁK, Pavel. Internacionálna pomoc československého proletariátu 

národom SSSR . Bratislava, 1961. 

BUĎJANSKIN,D. M.,VELI ČKO,N.A. U Istokov družby,  Frunze, 1982. 

KŘEN, Jan. Dvě století st řední Evropy . Argo. Praha, 2005.  ISBN 80-

7203-612-2 . 

HOLÁ, V ěra;  VICHEREK, Efram. Interhelpo . Lidové nakladatelství. 

Praha 1975. 



 

 

HUŇA, František. Interhelpo osada ve stepi . Oblastní muzeum 

jihovýchodní Moravy. Gotwaldov, 1967. 

DUBČEK, Alexandr, Nad ěje umírá poslední, Svoboda – Libertas, 

Praha, 1993, ISBN 80-205-0351-X 

VEBER, Václav. Stalinovo impérium (Rusko 1924 – 1953).  Triton, 

Praha, 2003. ISBN  80-7254-391-1 . 

TUCKER, Robert C. Stalin . Dialog. Liberec, 1995. ISBN 80-

85843-27-7. 

KOLEKTIV autor ů. Černá kniha komunismu. Paseka. Praha, 1999. 

ISBN 80-7185-194 

KHAZANOV, Anatoly M. After the USSR . The University of 

Wisconsin Press. London, 1995. ISBN 0-299-14890-4. 

KORIMA, Antonín.  Cesty a zápasy jednoho života.  Západo české 

vydavatelství. Plze ň, 1979. 

TERRY, Martin. The affirmative action empire. Corne ll 

university press. Ithaca, 2001. ISBN 0-8014-3813-6 

PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a transformace.  Univerzita Karlova   

[s.l. ], 2002. 74 s. Diplomová práce. 

Torzestvo Leninskoj nacionalnoj politiky KPSS,-mate riálnij mež 

respublikanskoj nau čno-teoreti českoj konferencii,Alma-Ata 1975. 

UHLEMANN, Kathrin. Biosphärenreservat Issyk-Kul.  GTZ GmbH. 
Biškek, 2003. 
DAWISHA, Karen, PARROTT, Bruce. Conflikt, cleavage, and chase in 

Central Asia and Caucasus.  Cambridge University Press. Cambridge, 

1997. ISBN 0-521-59731-5. 

 

Studie ve sbornících 

MARSHALL Alexandr. Turkfront . In Everett-Heath, Tom (ed.) Central 

Asia, aspekt of transitiv.  London, 2003. str. 5-29 

LOWE, Robert. Nation building and identity in the Kyrgyz republik , 

In Everett-Heath, Tom (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv.  

London, 2003. 



 

 

STEINBERGER, Petra. Fundamentalism in Central Asia. In 

Everett-Heath (ed.) Central Asia, aspekt of transitiv.  London, 

2003. Str. 219 - 241 

 

Dokumenty 

Ministerstvo zahrani čních v ěcí České republiky, zpráva o zahrani ční 

politice České republiky, odd ělení ÚMV, Praha, 2005, ISBN 80–863345–

54–8. 

INTERNATIONAL CRISIS GROUP. Kyrgyzstan ś political crisis:an exit 

strategy.  ICG Asia Report N. 37. Osh/Brussels, 2002. 

 

Archivní prameny 

Archiv ministerstva zahrani čí, 1918 – 1939, sekce II, řada 

III, karton 526, zpráva o vyst ěhovalectví, 1925 

Archiv ministerstva zahrani čí 1918 -1939, II. Sekce, III řada, 

karton 525 A, Reflektor, 1925 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 -1939, II. Sekce, 

III řada, karton 525 A, ro ční vyst ěhovalecká zpráva, 1925 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 -1939, II. Sekce, 

III řada, oddíl I, karton 526, vyst ěhovalectví do SSSR - 

Interhelpo 

Archiv Ministersva zahrani čních v ěcí, 1918 -1939, II. Sekce, 

III řada, oddíl I, karton 525, svazek 6, 1925 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 -1939, II. Sekce, 

III řada, karton 525 A, 1 svazek, zákon o vyst ěhovalectví, 

1922 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, 

oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, s tr. 2 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, 

oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, s tr. 3 



 

 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, 

oddíl 2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, s tr. 5 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, 

oddíl II, karton 526, zpráva velvyslanectví v Moskv ě o 

vyst ěhovalectví, 1926 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 

2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, str. 4 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, 

oddíl II, karton 526, návrh MZV, 1926 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939, sekce II, oddíl 

2, karton 526, reference J. Vybírala, 1926, str. 5 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939. Sekce II, řada 

III, oddíl 1, karton 526, vyst ěhovalectví do SSSR – Interhelpo, 1932 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939. Sekce II, 

řada III, svazek 2, karton 526, zpráva o vyst ěhovalectví ČS 

velvyslanectví v Moskv ě, 1937 

Archiv Ministerstva zahrani čních v ěcí, 1918 – 1939. Sekce II, řada 

III, odd ělení N, karton 525 A, 1931 

 

Internetové odkazy 

http://wikipedia.org/wiki/Kyrgyzstan  [online]. 2001, 28 March 2007 
[cit. 2007-03-28] Dostupny z www:  
<http://en.wikipedia.org/wiki/Kyrgyzstan >. 
 
Holubec, Stanislav. Mezi rasovou, sociální a gender ovou 
diskriminací. Časopis pro humanitní a spole čenské 
vědy[online]. 2006 [2006-03-15]. 
 
Noviny 
Rudé právo, 2. 5. 1925 

 

 

 



 

 

Seznam p říloh 

 

 

Obr. č. 1: Pollák, Pavel: Internacionálná pomoc československého 
proletariátu národom SSSR, Bratislava1961, str. 223  plán výstavby 
čtvrti Interhelpo 

 

Obr. č. 2: Pollák, Pavel: Internacionálná pomoc československého 
proletariátu národom SSSR, Bratislava1961, str. 206  srovnej rozdíl 
viz tabulka rusifikace Interhelpa 

 

Obr. č. 3: Pollák, Pavel: Internacionálná pomoc československého 
proletariátu národom SSSR, Bratislava1961, str. 101  plán domku 

 

Obr č. 4: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.2, 
znak Interhelpa 

 

Obr č. 5: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.5. 
První domky Interhelpa 

 

Obr č. 6: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.2. 
Odjezd skupiny interhelpovc ů z Handlové 29. b řezna 

 

Obr č. 7: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.8. 
Textilní továrna, která byla uvedena v provoz v roc e 1927 

 

Obr č. 8: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, 
obr.9.P řádelna textilní továrny 

 

Obr č. 9: Holá, V ěra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.11. 
Sál „Klubu pa řížských komunard ů 

  

Obr. č. 10: Nam ěstí Ala-Too v Biškeku 



 

 

 

Obr. č. 11. : Pohled na m ěsto Osh ze Sulejmanovi (Šalamounovi) hory 

 

Obr. č. 12. : modlitba v mešit ě a vedle mešity v Oshi 

 

Obr. č. 13: Procentuální zastoupení Rus ů v celkové regionální 
populaci, Kolstoe, Paul. The Russian diaspora. Stav anger, 1995. Str. 
45 

 

Obr. 14: Národnostní složení Kyrgyzstánu, DAWISHA, Karen, PARROTT, 
Bruce. Conflikt, cleavage, and chase in Central Asia and C aucasus.  
Cambridge University Press. Cambridge, 1997. ISBN 0 -521-59731-5. 

Obr. 15: výroba v textilní továrn ě Interhelpa. Pollák, Pavel: 
Internacionálná pomoc československého proletariátu národom SSSR, 
Bratislava1961, str. 212 

 

Obr. 16:Kyrgyzstán dnes. PROKOPOVÁ, Hana. Kyrgyzstán a 
transformace.  Univerzita Karlova   [s.l. ], 2002. 74 s. 
Diplomová práce. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obr. č. 1: POLLÁK, Pavel. Internacionálná pomoc československého proletariátu národom SSSR, 

Bratislava1961, s. 223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obr. č. 2: POLLÁK, Pavel. Internacionálná pomoc československého proletariátu národom SSSR, 

Bratislava1961, s. 206 

Srovnej s rusifikace Interhelpa str. 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obr. č. 3 POLLÁK Pavel. Internacionálná pomoc československého proletariátu národom SSSR, 

Bratislava1961, s. 101  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obr č. 4: HOLÁ, Věra, Vicherek,Štram. Interhelpo.Praha1975, obr. 2., znak Interhelpa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obr č. 5: HOLÁ, Věra, Vicherek,Štram. Interhelpo.Praha1975. obr. 5. První domky Interhelpa 

 

 

 

Obr č. 6: Holá, Věra, Vicherek,Štram. Interhelpo.Praha1975, obr. 2. Odjezd skupiny interhelpovců 

z Handlové 29. března 



 

 

 

 

Obr č. 7: HOLÁ, Věra, Vicherek,Štram. Interhelpo.Praha1975 obr.8. Textilní továrna, která byla 

uvedena v provoz v roce1927 



 

 

 

Obr č. 8: HOLÁ, Věra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.9.Přádelna textilní továrny 

 

 

 



 

 

Obr č. 9: HOLÁ, Věra, Vicherek,Štram: Interhelpo.Praha1975, obr.11.Sál „Klubupařížských komunardů 

 

Obr. č. 10: Naměstí Ala-Too v Biškeku 

 



 

 

Obr. č. 11. : Pohled na město Osh ze Sulejmanovi (Šalamounovi) hory  

 

 

Obr. č. 11. : modlitba v mešitě a vedle mešity v Oshi 



 

 

 

 

Obr. 13 Procentuální zastoupení rusů v celkové regionální populaci Kolstoe, Paul. The Russian 

diaspora. Stavanger, 1995. Str. 45 

země 1926 1939 1970 

Kyrgyzstán 11,6 20,8 29,2 

Kazachstán 21,2 40,3 42,4 

Uzbekistán 5,2 11,5 12,5 

Tádžikistán 0,6 9,1 11,9 

Turkmenistán 7,4 18,6 14,5 

 

 

 

 

Obr. 15 výroba textilní továrny POLLÁK, Pavel: Internacionálná pomoc československého 

proletariátu národom SSSR, Bratislava1961, str. 212 



 

 

rok Výroba v m Hodnota v rublech 

1927 35 500 128 400 

1930 225 777 951 432 

1932 190 000 942 081 

1935 220 616 1 211 820 

1938 234 118 1 638 800 

1939 183 221 1 365 500 

 

 

 

 

Národnost 1926 

Počet  

1959 

Počet  

1989 

Počet  

Kyrgyzové 668 700  836 800 2 229 663 

Rusové 116 800  23 600 916 558 

Uzbekové 106 300  218 900  550 096 

Ukrajinci 64 200  137 000 108 027 

Němci 4 300  39 900 101 309 

Tataři 4 900  56 300 70 068 

Ujguři 8 200  13 800 37 318 

Kazaši 1 700  20 100 36 928 

Dungani 6 000  11 100 36 779 

Tadžici 7 000  15 200 33 518 

Ostatní 13 600 93 400 137 491 

Celkem 1 001 700 2 066 100 4 257 755 

 

 



 

 

Obr. 14 Národnostní složení Kyrgyzstánu. DAWISHA, Karen, PARROTT, Bruce. Conflikt, cleavage, 

and chase in Central Asia and Caucasus. Cambridge University Press. Cambridge, 1997. ISBN 0-521-

59731-5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


